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تفاهم نامه همکاری پارک ملی علوم و فناوری های نرم با انجمن کارگزاری آلمان امضا شد
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عبدی پور،  در گفت وگو با »ایران « از شرایط 
ناخوشایند موسیقی نواحی می گوید

 آوای سُرنا 
در سرزمین های شمالی

بســـتر لازم بـــرای هنرمنـــدان موســـیقی نواحـــی ایرانـــی که بســـیارهم 
توانمند و موفق هســـتند، ایجاد نشـــده اســـت. بنابراین ضـــرورت دارد 
سیاســـتگذاران این حوزه توجه بیشـــتری به این موضوع داشته باشند .
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در پی حضور پاک نژاد در نشست مشترک کمیسیون انرژی اتفاق افتادقطار شهری ملی جایگزین قطارهای چینی می شود

توقف قطار استیضاح در ایستگاه  نفت

و جابه جایی  بهبود کیفیت حمل ونقل شهری 
در  جدی  دغدغه های  از  یکی  مسافران،  ایمن 
کشور است. معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری در قالب همکاری 
با شهرداری، در این مسیر گام گذاشته است. 
 630 تأمین  اجرایی نشدن قرارداد  به  با توجه 
دستگاه قطار شهری با طرف چینی، پروژه »قطار 
شهری ملی« حسب وظیفه قانونی مشخص شده 
در ماده 54 و 58 قانون برنامه ششم توسعه، با 
عقد تفاهم نامه همکاری مشترک معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست  جمهوری با 
شهرداری تهران و مجموعه بیش از 40 شرکت 

توانمند داخلی به ثمر رسید.
در فرآیند اجرای پروژه تولید انبوه قطار شهری 
ملی، با رونمایی از خط تولید انبوه این قطار و 
براساس اعلام مسئولان شرکت های واگن سازی و 
شهرداری تهران، تا پایان سال یک رام قطار تحویل 
خواهد شد. از این رو تخصیص منابع و اعتبارات 
تعیین شده برای انجام کامل قرارداد تولید 15 رام 

قطار شهری ضروری است.
به منظور تأمین ایمنی در جابه جایی مسافران 
و اخذ استاندارد بین المللی قطار شهری ملی، 
ازطریق عقد قرارداد با مشاور بین المللی شرکت 
ECE، فرآیند تست های قطار زیر نظر مشاور و 
ناظر بین المللی آغاز شد و در شهریور 1402 تأیید 
بین  المللی ایمنی این قطارها اخذ شد. تاکنون 
قطار شهری ملی در مسیر شاهد به پرند، بیش 
از 50 هزار کیلومتر مسیر آزمایشی مورد نیاز برای 

اخذ تأیید نهایی از مشاور بین المللی را با موفقیت 
پیموده است.

در راستای تحقق تولید انبوه 113 دستگاه قطار 
شهری، این پروژه در چهار مرحله اصلی شامل 
تخصیص  «  ، » نبوه ا لید  تو ی  ها د ا رد قرا عقد  «
منابع«، »تشکیل کنسرسیوم مشترک« و »دریافت 
ضمانت نامه های پیمانکاران« به پیشرفت های 

چشمگیری دست یافته است.
 ، ه نبو ا لید  تو ی  ها د ا رد ا قر عقد  بخش  ر  د
همه  د  ا رد ا قر  ، ه شد م  نجا ا ی  ی ها پیگیر با 
واگن سازی  شرکت  از  اعم  زیرمجموعه سازان 
و  پارس، جهاد دانشگاهی  تهران، مپنا/ واگن 
تیوان ترمز ریلی آذرخش در چند ماه اخیر امضا 
شده  است. تخصیص منابع در پروژه قطار شهری 
ملی نیز از دو محل »منابع مصوبه 40/5 شعام« و 
»منابع شهرداری تهران« تأمین شده  است. در 
40/5 شعام )شورای عالی  بخش منابع مصوبه 
امنیت ملی( با تلاش های صورت گرفته، معادل 
ریالی مبلغ 27 میلیون دلار از 77 میلیون دلار 
منابع اختصاص یافته  به حساب شهرداری تهران 
1403 به حساب  واریز و سپس هفته دوم دی 
پیمانکاران پروژه واریز شده  است. همچنین، 
مطابق با قرارداد مشترک با شهرداری تهران و بند 
3 مصوبه 40/5 شعام، شهرداری تهران باید مابقی 
اعتبار مورد نیاز پروژه را تأمین  کند. اما تاکنون 
اختصاص منابع مالی )5 هزار و 800 میلیارد ریال( 

شهرداری تهران به پروژه مبهم است.
سومین   ،  )  MCشرکت( مشترک  کنسرسیوم 
اقدامی است که در پروژه تولید انبوه قطار شهری 
در  تهران  شهرداری  است.  شده  انجام  ملی 
انتظار دریافت مجوز از شورای شهر تهران برای 
سهامداری در این کنسرسیوم مشترک است. در 
این راستا، دعوت نامه سهامداران شرکت برای 
جلسه به تاریخ 15 دی 1403 به تمام ذی نفعان 

ارسال شد.

دریافت ضمانت نامه های پیمانکاران پروژه، آخرین 
و چهارمین اقدام در این پروژه ملی است که در 
خ  این بخش، تمام ضمانت نامه ها بر اساس نر
ارز اصلاح شده سامانه سنا )دلار 55 هزار تومان( 

دریافت شده و به تأیید کارفرما رسیده است.
با اخذ تضامین لازم از پیمانکاران، 27 میلیون دلار 
منابع پروژه به حساب شرکت واگن سازی تهران 
)پیمانکار اصلی پروژه( واریز شد و این شرکت 25 
درصد از قرارداد )به ارزش هزار میلیارد تومان( به 
عنوان پیش پرداخت به حساب سازندگان جهت 
شروع پروژه واریز کرده است. همچنین در ادامه 
ثبت سفارش اقلام مورد نیاز از سوی شرکت های 
که  شرکت ها  از  برخی  و  شده  انجام  پیمانکار 
توانمندی مالی مناسبی داشته اند، فرآیند ساخت 
زیرسیستم خود را بدون دریافت پیش پرداخت 

شروع کرده اند.
با توجه به رونمایی از خط تولید انبوه قطار ملی 
واگن سازی  شرکت  مسئولان  اعلام  و  مترویی 
تهران و شهرداری تهران، یک رام قطار تا پایان 
سال تحویل خواهد شد. از این رو، با توجه به 
قرارداد، برای تولید 15 رام قطار باید منابع مورد 
نیاز برای تولید مابقی قطارها، از محل تهاتر نفت 

و منابع مالی شهرداری تأمین شود.
بر  اعلام شعام مبنی  به  توجه  با  از سوی دیگر 
تمدید نشدن مصوبه 40/5 در سال 1403 و نیاز 
پروژه به مابقی منابع این مصوبه و همچنین منابع 
شهرداری تهران، اقدامات لازم برای تخصیص 
مانده اعتبارات تا سقف مبلغ مندرج در مصوبه 
مذکور تا پیش از تاریخ انقضای آن و همچنین 
تخصیص منابع مالی شهرداری تهران )معادل 5 
هزار و 800 میلیارد ریال( به پروژه، امری حیاتی 
است تا در ادامه، شاهد تحقق اهداف این پروژه 
و بهره برداری از ظرفیت های آن به منظور بهبود 
ایمن  جابه جایی  و  شهری  حمل ونقل  کیفیت 

مسافران باشیم.

ترمز »قطار استیضاح« در اولین ایستگاه با 
صرف نظر 23 نماینده از تقاضای استیضاح 
وزیر نفت، کشیده شد؛ تصمیمی که علاوه 
تعامل گرای  اکثریت  مخالفت  تأثیر  بر 
تا  نابهنگام،  استیضاح های  با  مجلس 
مشترکی  نشست  حاصل  زیادی  حدود 
بود که روز یکشنبه با حضور وزرای نفت و 
نیرو در کمیسیون انرژی و با حضور رئیس 
مجلس برگزار شد.  دو وزیر در این جلسه 
مختصات وضعیت تحویل گرفته شده و 
را  مسئولیت شان  حوزه  موجود  شرایط 
گزارش دادند. در همان جلسه بود که 
وزیر نفت در پاسخ ضمنی به نمایندگان 
مخالفی که او را در جایگاه متهم ردیف 
اول ناترازی در سوخت نیروگاهی و برق 

نشانده بودند، توضیح داد که علاوه بر 
مشکلات مزمنی که در مدیریت تولید و 
مصرف انرژی کشور وجود داشته است، 
مشکلات اخیر ریشه در ماه ها قبل دارد؛   
در  نفت  پیشین  وزیر  که  زمانی  همان 
دولت سیزدهم در نامه به مراجع بالاتر 
نسبت به ممکن نبودن ذخیره سوخت 
ظاهراً  بود.   داده  هشدار  تابستان  در 
تبیین محسن پاک نژاد از واقعیات برای 
نمایندگان آن قدر مستدل بوده است که 
به گفته احمد نادری عضو هیأت رئیسه 
مجلس، آنان مجاب شدند فعلاً آن را تا 
برگزاری جلسات کارشناسی برای بررسی 
و حل و فصل مسائل موردنظرشان متوقف 
کنند. به گفته نادری قرار است مشکلات 
و مباحث موردنظر نمایندگان با برگزاری 
جلسات کارشناسی مورد بررسی قرار گرفته 

و حل و فصل شود.
به این ترتیب اگرچه جریان اصرارکننده به 
استیضاح همچنان این خواست خود را با 
ح استیضاح عبدالناصر همتی  تقدیم طر
با  رئیسه مجلس  به هیأت  اقتصاد  وزیر 

چیزی در حدود همان هفتاد امضای اولیه 
پیش برده است، اما در به حرکت درآوردن 
قطار استیضاحی که در امتدادش برای 
استیضاح وزیر کار و حتی زیر ضرب بردن 
شده  برنامه ریزی  شهرسازی  و  راه  وزیر 
بود، تا این لحظه توفیق چندانی حاصل 
نکرده است.مانند اینکه احمد بیگدلی 
پس  مجلس  اجتماعی  کمیسیون  عضو 
از حضور میدری در جمع وکلای منتقد، 
از اقناع حداکثر نمایندگان سؤال کننده 
گفت:  وی  داد.  خبر  کار  وزیر  پاسخ  از 
برخی نمایندگان نسبت به انتصاب افراد 
در وزارتخانه و فرآیند استعلام از مراجع 
سه گانه انتقاداتی داشتند که وزیر کار تأکید 
کرد هیچ انتصابی بدون موافقت مراجع 
و دستگاه های نظارتی انجام نشده است، 
اما در عین حال موضوع استیضاح را کاملاً 

منتفی شده ندانست.
در ماجرای معدود زمزمه هایی که از گوشه 
و کنار درمورد دورخیز مخالفان دولت برای 
کلید زدن سؤال و استیضاح از فرزانه صادق 
شنیده  شهرسازی  و  راه  وزیر  مالواجرد 

می شد نیز روز گذشته اعضای کمیسیون 
عمران مجلس در نشست مشترک وزیر 
راه و شهرسازی و معاونان وی، بانک ها را 
عامل پیش نرفتن طرح های مسکن عنوان 
کردند و با حمایت قاطع از این وزارتخانه بر 
بهره مندی از ظرفیت استانداران در اجرای 
طرح ها و به کارگیری نخبگان تأکید کردند.
ی  معنا به  گرچه  ا خبار  ا ین  ا مجموعه 
سناریوی  بر  پایان  نقطه  شدن  گذاشته 
نمایندگان مخالف در قبال وزرای دولت 
نیست اما بر دو واقعیت صحه می گذارد؛ 
رئیس جمهوری  همچنان که  آنکه  اول 
بر  بارها  وفاق  ایده  تبیین  در  پزشکیان 
اهمیت گفت و گو و شنیده شدن نظرات 
همه نخبگان تأکید داشته، نشست های 
مشترک مجلس و دولت در حل مسائل 
از تنش های مخرب کارساز  و جلوگیری 
و  عقلانیت  متن  در  آنکه  دوم  و  است 
واقع گرایی و تعهد اکثریت مجلس به وفاق 
و همکاری قوا، معدود سازهای مخالف 
برای از هماهنگی انداختن این همنوایی 

کار آسانی در پیش ندارند.

یادداشت یک

حسین افشین
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 

گزارش

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

نخست وزیر کانادا طی نشستی خبری اعلام کرد که 
از رهبری حزب لیبرال و نخست وزیری کانادا استعفا 
می کند. به گزارش رویترز، جاستین ترودو، نخست وزیر 
کانادا روز دوشنبه اعلام کرد که پس از 9 سال نخست 
وزیری، از سمت خود کناره گیری خواهد کرد، اما تا 
زمانی که حزب جایگزینی را انتخاب نکند، در سمت 
خود باقی خواهد ماند. ترودو که تحت فشار شدید 

قانونگذاران لیبرال برای استعفا قرار داشت، پس از 
انتشار نظرسنجی هایی که نشان می دادند حزب لیبرال 
در انتخابات بعدی در مقابل محافظه کاران به سختی 
شکست خواهد خورد، در این نشست اعلام کرد که 
پارلمان کانادا هم تا 24 مارس به حالت تعلیق درمی آید. 
این گزارش می افزاید: این بدان معناست که بعید است 
انتخابات قبل از ماه مه برگزار شود و ترودو تا آن موقع 

همچنان نخست وزیر خواهد بود. ترودو گفت: »این 
کشور شایسته یک انتخاب واقعی در انتخابات بعدی 
است و برای من روشن شده است که اگر مجبور باشم 
در نبردهای داخلی بجنگم، نمی توانم بهترین گزینه در 
آن انتخابات باشم.«  ترودو 53 ساله در نوامبر 2015 به 
قدرت رسید و دو بار در انتخابات مجدد پیروز شد و به 

یکی از طولانی ترین نخست وزیران کانادا تبدیل شد.

جاستین ترودو از نخست وزیری کانادا استعفا داد

معاون اول رئیس جمهوری در جلسه ستاد روابط اقتصادی وزارت خارجه:

اهل مذاکره  ایم؛ داوطلب تحریم نیستیم

سلسله رزمایش های نیروهای مسلح ایران با هدف 
نمایش قدرت نظامی روز سوم خود را پشت سر گذاشت

مانور اقتدار برای صلح
 سخنگوی سپاه: جمهوری اسلامی ایران 

آغازگر جنگی در منطقه نخواهد بود

بخش خصوصی 
سالانه 400 هزار 
مسکن می سازد

 همه 
یاران ترامپ

 افت نرخ ارز 
با ورود پتروشیمی ها 

به بازار توافقی

 اتوبوس ها 
به نصف جهان 

نرسیدند

بعد از نفیو، ریچاردهاس هم توافق با ایران را به ترامپ توصیه کرد

 وقت محدود 
مصالحه با تهران

 رونمایی از 
کابینه دوم »اول امریکا «

فناوری های ایران از کرخه تا راین
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مختلف از جمله شـــانگهای، اوراسیا 
و بریکـــس و اســـتقبال کشـــورهای 
عضو ایـــن اتحادیه ها از ایران اشـــاره 
کـــرد و در عیـــن حـــال بـــا یـــادآوری 
معطـــل مانـــدن امضـــای ایـــران پای 
از  موافقتنامـــه تشـــویق و حمایـــت 
ســـرمایه گذاری کشـــورهای عضو اکو 
کـــه اغلب شـــان در حـــوزه تمدنـــی 
ایـــران تعریـــف می شـــوند، گفت که 
دیپلماســـی اقتصـــادی ایـــران بایـــد 
در آفریقـــا و امریـــکا هـــم به رغم بعد 

مســـافت بهتـــر از ایـــن عمـــل کند.
 

 ضرورت استفاده از 
دیپلماسی علمی و سلامت

ز  ا ه  د ســـتفا ا بـــا  بـــط  ا و ر توســـعه 
دیپلماســـی در حوزه های تخصصی از 
جمله به واســـطه دیپلماسی علمی و 
ســـامت که در زمره مزیت های ایران 
به شـــمار می رود نیز جـــزء دیگری از 
راهبـــرد سیاســـت خارجـــی دولـــت 
ظرفیت هایـــی  اســـت؛  چهاردهـــم 
که عـــارف در مقام اشـــاره بـــه برخی 
اظهـــار  وی شـــان  ر پیـــش  نـــع  موا
کـــرد: دیپلماســـی ســـامت یکـــی از 
مزیت هـــای ماســـت، امـــا بـــه خاطر 
بـــا وجـــود  برخـــی بی توجهی هـــا و 
توقعاتـــی که میهمانـــان خارجی از ما 

دارنـــد از ظرفیت های مان اســـتفاده 
نمی کنیـــم. در دیپلماســـی فناوری و 
های تـــک هـــم دســـت برتـــر را داریم 
و بســـته بـــه شـــرایط بایـــد از همـــه 
ظرفیت هـــای دیپلماســـی اســـتفاده 

. کنیم
 

 غفلت از نقش ایران 
به عنوان هاب منطقه ای

ایـــن  از  عـــارف در بخـــش دیگـــری 
نشســـت بـــه موضـــوع مهـــم تقویت 
ی  هـــا ر و ید کر ر  د ن  ا یـــر ا نقـــش 
حمل و نقـــل بین المللـــی پرداخـــت، 
امـــا گفـــت: امـــروز در منطقـــه فقط 
نـــگاه عبـــور ترانزیتی از کشـــورمان را 
مـــورد توجـــه نداریـــم بلکـــه تقویت 
روابـــط در همه زمینه های سیاســـی، 
فرهنگی، اقتصادی، علمی و هنری را 
مدنظـــر داریم و از اعضای این ســـتاد 
می خواهـــم عملکردهـــا را ارزیابـــی و 
آسیب شناســـی فعالیت هـــا را بدون 
تعـــارف در دســـتورکار قـــرار دهیـــد. 
ریشـــه های مشـــکات را شناسایی و 
به مـــا اعام کنیـــد، در اولین فرصت 
در دولـــت به آنهـــا می پردازیـــم. نیاز 
بـــه قانون جدیـــد نداریـــم و با کمک 
دولـــت می توانیم مشـــکات و موانع 

را برطـــرف کنیم.

 تقویت نقش اقتصادی 
وزارت امور خارجه

معـــاون اول رئیس جمهـــوری در ادامه 
بـــا اشـــاره بـــه مـــاده ۱۰۱ برنامـــه هفتم 
پیشـــرفت که به وزارت امور خارجه در 
حوزه دیپلماســـی اقتصـــادی و در ذیل 
ســـتاد هماهنگی اقتصـــادی مأموریت 
داده اســـت، بـــه اعضای ســـتاد روابط 
اقتصـــادی خارجی توصیـــه کرد: نقش 
محوری وزارت امـــور خارجه در تمامی 
فعالیت هـــای خـــارج از کشـــور بایـــد 
تقویت شـــود. نباید تک بعدی باشید. 
ســـفیر ایران در خارج از کشور نماینده 
نظـــام و دولت ایـــران اســـت و قاعدتاً 
باید بـــه ایـــن جایـــگاه توجه کنـــد. او 
ســـفیر اســـت نه مدیر فان دستگاه. 
ســـفیر اختیار تـــام در همه امـــور دارد 
و می توانـــد همه امـــور و روابـــط ایران 
بـــا فان کشـــور را تنظیم کنـــد. درباره 
رایزنـــان تجـــاری، فرهنگـــی، علمـــی، 
فناوری و دانشـــجویی باید تدبیر شود.

 
حمایت از حضور بین المللی 

بخش خصوصی
معاون اول رئیس جمهـــوری در عین 
حـــال نـــگاه دولـــت بـــه دیپلماســـی 
اقتصـــادی را منحصـــر بـــه بخش های 
زیرمجموعـــه دولـــت ندانســـت و بـــا 

معاون اول رئیس جمهوری در جلسه  ستاد روابط اقتصاد خارجی:

اهل مذاکره هستیم، داوطلب تحریم نیستیم

وزارت امور 
خارجه، 

نماینده دولت 
در تعاملات 
بین المللی 

پیش روست، 
اما اجرای 
توافقات و 

تفاهم ها باید 
توسط بخش 

خصوصی 
انجام شود. در 
مذاکرات باید 

از ظرفیت 
بخش 

خصوصی 
استفاده 

کنیم. رشد 
8درصدی 

برنامه هفتم 
باید محقق 
شود. برای 

رسیدن به این 
رشد، نیازمند 

سرمایه گذاری 
مطمئن 

داخلی و از 
سوی ایرانیان 

خارج از کشور 
هستیم اما 

نیاز به فراهم 
شدن شرایط 

و زمینه هاست

تشـــکیل پرونـــده قضایی 
برای محسن رنانی، استاد 
اقتصاد دانشـــگاه اصفهان 
ی  ه هـــا چهر ز  ا یکـــی  و 
برتر حـــوزه توســـعه ایران 
ی  ر بســـیا ی  کنش هـــا ا و
در  داشـــت.  به دنبـــال  را 
یـــن  تر ید جد ز  ا یکـــی 
واکنش هـــا، محمدجـــواد 
ظریـــف معـــاون راهبردی 
رئیس جمهوری با انتشـــار 

متنـــی در شـــبکه اجتماعی »ایکس« نوشـــت: » اســـتاد دکتر محســـن رنانی یکی 
از آگاه تریـــن و دلســـوزترین اندیشـــمندان این مرز و بوم اســـت که با شـــجاعت 
و صراحـــت به منظـــور پیشـــگیری و درمـــان پیـــش از وقـــوع فاجعـــه، به صورت 

خصوصـــی و هـــرگاه ضـــرورت باشـــد بـــه شـــکل عمومـــی، هشـــدار می دهد.«  
وی بـــا بیان اینکـــه انذارهای رنانـــی برخاســـته از دغدغه مندی اســـت و نه برای 
تشـــویش اذهان، حضور راهگشـــا و ســـازنده رنانی در شـــورای راهبری مربوط به 
انتخاب وزرای کابینه را یکی از نمونه های مشـــارکت مشفقانه دکتر رنانی دانست 
و افزود: »بســـیار متأســـفم که در هفته ای که بناســـت گفت و گـــوی وفاق ملی با 
حضور رئیس جمهوری و اندیشـــمندان برگزار شود، اخبار ناخوشایندی پیرامون 
فعالیت های روشـــنگرانه این دانشـــمند بی نظیر و برخی دیگر از دلسوزان ملک 

و ملت شـــنیده می شود.«  
ظریف تأکید کرد: »آنچه از تجربه اندک نیم قرن گذشـــته ام در بررســـی روندهای 
اجتماعـــی ایران و جهـــان دریافت کرده ام، این اســـت که برخورد بـــا اظهارنظر و 
نقد اندیشـــمندان مشـــفق راه را برای تشـــویش افکار عمومی از سوی تندروهای 
منفعت طلـــب بـــاز می کنـــد. از ایـــن رو، امیـــدوارم بـــا درایـــت ریاســـت محترم 
قـــوه قضائیه و دســـتگاه های امنیتی، اســـتاد دکتر محســـن رنانـــی فعالیت های 

نیک اندیشـــانه خـــود را ادامه دهد.«
عباس عبدی تحلیلگر مســـائل سیاسی نیز طی یادداشـــتی در روزنامه »اعتماد« 
بـــا اشـــاره بـــه اینکه »آقـــای دکتـــر رنانـــی چندین مـــاه اســـت کـــه در اصفهان و 
به دلیـــل اصرار ضابط قضایی احضار می شـــوند و هر روز هـــم مطالب جدیدی از 
ســـال های گذشـــته را به پرونده ایشـــان اضافه می کنند« اظهار کـــرد: »به همین 
دلیل هم مطالب را از ســـایت حذف کرده یا آن را مســـدود کـــرده و منتظر پایان 

یافتـــن بازجویی های بی ســـرانجام و بی فایده اســـت.« 
عبـــدی ابـــراز امیـــدواری کـــرد که »ریاســـت محتـــرم قـــوه قضائیه، قاضـــی مورد 
اعتمـــادی را برای بررســـی فرآیند برخورد های قضایی تعییـــن کند.« آذر منصوری 
رئیس جبهه اصاحات با انتشـــار متنی در شـــبکه اجتماعـــی »ایکس« از تعلیق 
کانـــال تلگرامـــی و اقـــدام قضایی علیه دکتر محســـن رنانـــی ابراز تأســـف کرد و 
پرســـید: »اعمال محدودیت برای اندیشـــمند منتقد، مصلح و خیرخواهی مانند 

ایشـــان چه توجیهی دارد؟«
محســـن رنانـــی از چهره هـــای تأثیرگـــذار توســـعه و از ســـرآمدان اقتصـــاد ایران 
اســـت که کتاب ها و مقاله های بســـیاری از وی منتشـــر شـــده اســـت. وی یکی از 
چهره هـــای دعوت کننـــده از مـــردم برای حضـــور در انتخابات بود کـــه در فرآیند 
انتخـــاب وزرای کابینـــه چهاردهـــم و تعییـــن شـــاخص ها و معیارهـــای لازم برای 
انتخـــاب چهره ها نقش مؤثری داشـــت.  وی پس از پایان این فرآیند به کســـوت 
اســـتادی و جایگاه نقادی و علمی خود بازگشـــت. دکتر رنانـــی بیش از ۱5 عنوان 
کتـــاب را ترجمـــه یـــا تألیف کـــرده اســـت. چرخه های افـــول اخـــاق و اقتصاد، 
اقتصاد سیاســـی مناقشه اتمی ایران، توســـعه به مثابه پرورش نخبگان معمولی، 
گفت و گوهای توســـعه )۱ تا 3(، نهادهای مدنی در ایران، بـــازار یا نابازار و اقتصاد 

کار و نیروی انســـانی کتاب هـــای تألیفی دکتر رنانی اســـت.

واکنش ها به توقف فعالیت های رنانی 
در فضای مجازی

گزارش

دولت
تأکیـــد بـــر نـــگاه ویـــژه دولـــت وفاق 
بـــه بخـــش خصوصـــی، گفـــت: باید 
از حداکثـــر تـــوان بخـــش خصوصـــی 
اســـتفاده کنیـــم و هیـــچ توجیهی در 
کنـــار گذاشـــتن بخـــش خصوصی در 
هیـــچ بخشـــی نیســـت. بخش هـــای 
ممنوعـــه و طبقه بنـــدی شـــده را هم 
شـــامل می شـــود. کارآمـــدی بخـــش 
خصوصـــی در ایـــن بخش هـــا اتفاقـــاً 
بیشـــتر اســـت. در حـــوزه صـــادرات 
جـــه  تو یـــد  با م  عـــا ی  معنـــا بـــه 
جدی تری داشـــته باشـــیم. در بخش 
دانش بنیان ها مزیت و دســـتاوردهای 
خوبی داریـــم به خصوص در توســـعه 
بـــا کشـــورهای منطقـــه، همســـایه و 
ایـــن  کشـــورهای هـــدف می توانیـــم 

موضـــوع را توســـعه دهیـــم.
امـــور  وزارت  شـــد:  یـــادآور  عـــارف 
خارجـــه، نماینده دولـــت در تعامات 
بین المللی پیش روســـت، امـــا اجرای 
توافقات و تفاهم ها باید توسط بخش 
خصوصـــی انجـــام شـــود. در مذاکرات 
بایـــد از ظرفیـــت بخـــش خصوصـــی 
اســـتفاده کنیم. رشد ۸درصدی برنامه 

هفتـــم باید محقق شـــود. 
برای رســـیدن به ایـــن رشـــد، نیازمند 
ســـرمایه گذاری مطمئـــن داخلـــی و از 
ســـوی ایرانیان خارج از کشور هستیم 
اما نیـــاز بـــه فراهم شـــدن شـــرایط و 
زمینه هاســـت. بخـــش خصوصی باید 
پیش قدم شـــود تـــا با ســـرمایه گذاران 
و عاقه منـــدان بـــرای ســـرمایه گذاری 
در ایران مذاکره کنند. جذب ســـرمایه 
ایرانیـــان و حتـــی بازگشـــت ایرانیـــان 
خـــارج از کشـــور بایـــد از ایـــن طریق 
انجام شـــود. ســـرمایه ایرانیـــان خارج 
از کشـــور و خارجیـــان ســـرمایه خوبی 
اســـت که بایـــد بـــا امنیـــت در داخل 
ایران، قابـــل انتقال و ســـرمایه گذاری 

. شد با
 

 دولت اصلاح نرخ ارز را 
شروع کرده

جلســـه دیـــروز در عین حـــال فرصتی 
بود تا عـــارف به دغدغه جامعه و بویژه 
فعـــالان اقتصـــادی در حـــوزه تجـــارت 
خارجی بپـــردازد. او در این باره تصریح 
کرد: دولـــت اصاح نرخ ارز را شـــروع 
کـــرده اســـت هر چنـــد کـــه در ابتدای 
کار بـــا تاطم ها و موانعی روبه رو شـــد.
وی با اشـــاره به همکاری های اقتصادی 
کشـــور، گفـــت: در زمینه هـــای پایـــه و 

اصولی که بـــر آن اســـاس بتوانیم وارد 
مذاکـــره شـــویم مثـــل تجـــارت آزاد با 
اوراســـیا می توانیم کار و مستندسازی 
کنیـــم و قراردادهای دو یـــا چندجانبه 

. یسیم بنو
وی ادامه داد: کمیسیون های مشترک 
به صورت منظم تشـــکیل شود. 4۰-5۰ 
کمیســـیون مشـــترک با کشـــورها باید 
در اولویت قرار گیرند تـــا از این طریق 
بتوانیـــم توســـعه روابـــط بـــا کشـــورها 
را دنبـــال کنیـــم. ارزیابـــی عملکـــرد 
کمیســـیون ها هم بســـیار مهم است.

توسعه ساحلی، اقتصاد دریامحور
معـــاون اول رئیس جمهوری همچنین 
بار دیگر بـــر تقویت اقتصـــاد دریامحور 
بـــه عنـــوان یکـــی از اولویت ها اشـــاره 
کـــرد و گفـــت: اقتصـــاد دریـــا یکـــی از 
اســـت.  ایـــران  نســـبی  مزیت هـــای 
چنـــد هـــزار کیلومتـــر مرز آبـــی داریم 
و برخـــی کشـــورها بـــه دریا دسترســـی 
دریامحـــور  سیاســـت های  ندارنـــد. 
ابـــاغ شـــده و شـــماها بایـــد اجرایی 
کنیـــد. در کنـــار سیاســـت دریامحور، 
مکـــران نیز باید توســـعه یابـــد. باید از 
تجربه همه کشـــورهایی که در توسعه 
ساحلی موفق بودند اســـتفاده کنیم. 
طرح هایـــی مطـــرح شـــده و بایـــد با 
کمـــک مشـــاوران داخلـــی و خارجـــی 
اســـتفاده کنیـــم. انتقـــال جمعیت به 
نیمه شـــرقی کشـــور با توســـعه مکران 

انجام شـــدنی اســـت.
عارف با اشـــاره بـــه انتقـــال پایتخت، 
گفت: اگر به این جمع بندی برســـیم 
کـــه بـــه خاطـــر محدودیت هایـــی که 
در ارائـــه خدمات، مثـــل آب به مردم 
تهـــران داریـــم، نمی توانیـــم بیش از 
این پاســـخگوی مـــردم باشـــیم قطعاً 
در انتقـــال پایتخت تردیـــد نمی کنیم 
و یکـــی از مناطقـــی کـــه می توانـــد به 
صـــورت جدی مطـــرح باشـــد منطقه 
مکـــران اســـت. ایـــن منطقـــه جـــای 
مناســـبی اســـت و محدودیتـــی هـــم 
ندارد. مراکز دیگـــری هم برای انتقال 
ح بود اما  پایتخت در گذشـــته مطـــر
هـــر کـــدام محدودیت هـــای خـــاص 
خود را داشـــتند مثاً مشـــکل تأمین 
آب داشـــتند یا گرفتار ســـایر مســـائل 
حاشـــیه ای بودنـــد. وی در عین حال 
از کارشناسان خواست تبعات انتقال 
پایتخت را در ســـتاد روابط اقتصادی 

خارجی کشـــور بررســـی کنند.

گزارش

بازدید پزشکیان از وزارت کشور و 
نمایشگاه دانشگاه امام حسین)ع(

رئیـــس جمهوری روز گذشـــته پس از حضـــور در وزارت 
کشـــور و برگزاری جلســـه ای با وزیر و مدیران ارشد این 
وزارتخانه، راهی دانشـــگاه جامع امام حســـین)ع( شد 
و از نمایشگاه دســـتاوردهای این دانشگاه با نام »روایت 

پیشـــرفت« بازدید کرد.
وزارت کشـــور گزارش هـــای  پزشـــکیان در  مســـعود 
مهم تریـــن اقدامـــات وزیر، معـــاون سیاســـی و رئیس 
ســـتاد انتخابـــات، معاونـــان عمرانـــی و اجتماعـــی و 
اســـتانداران سیستان و بلوچســـتان و تهران را دریافت 
کرد. معاون سیاسی وزارت کشـــور از مقدمات برگزاری 
انتخابات شوراهای شهر و روستا و میان دوره ای مجلس 
شورای اسامی و مجلس و خبرگان رهبری گزارش داد. 
پزشـــکیان بر ضرورت هماهنگی و هم افزایی مســـئولان 
برای برگـــزاری مطلـــوب و مشـــارکتی ایـــن رویدادهای 

انتخاباتـــی تأکید کرد.
معاون عمران و توســـعه امور شـــهری و روســـتایی نیز از 
پیگیری هـــا در زمینـــه تحویل ســـریع تر واگن های مترو 
گـــزارش داد که رئیس جمهوری در تماســـی با وزیر امور 

خارجه، خواســـتار کمک این وزارتخانه شـــد.
رئیس جمهوری هنگام حضور در دانشـــگاه جامع امام 
حســـین)ع( بـــا بازدید از دانشـــکده ها، پژوهشـــکده ها 
و مراکـــز راهبـــردی، علمی و فنـــاوری این دانشـــگاه، در 
جریان آخرین اقدامات، فعالیت ها و دستاوردهای این 
دانشـــگاه در بخش های مختلف قرار گرفت.   پزشکیان 
در بازدیـــد از مرکز راهبردی آب، انرژی و محیط زیســـت 
ایـــن دانشـــگاه، به مدیـــران پیشـــنهاد کـــرد راهکارهای 
تأمیـــن آب پایدار برای شـــهر تهـــران را در قالب طرحی 

پژوهشـــی تهیه و به دولـــت ارائه کنند.
رئیـــس جمهـــوری در جلســـه توســـعه دریـــا محـــور که 
شامگاه یکشنبه برگزار شد، دســـتوراتی چون »تشکیل 
شـــورای راهبـــری شـــیات بـــه ریاســـت اســـتانداران 
اســـتان های ســـاحلی و دبیـــری ســـازمان شـــیات« و  
»بهســـازی و نوسازی شـــناورها و کشـــتی های صیادی«   

صـــادر کرد.
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ر  د ی  ئیس جمهـــور ر ل  و ا ن  معـــاو
جلسه  ســـتاد روابط اقتصاد خارجی 
جزئیاتی از راهبرد سیاســـت خارجی 
دولـــت چهاردهـــم را تشـــریح کـــرد. 
سیاســـت خارجـــی ای که بنیـــان آن 
همانقدر بر دعوت از همه کنشگران 
جهانی بـــه گفت و گو قـــرار دارد که بر 
اســـتفاده از همـــه فرصت های عملی 
توســـعه نقش بین المللـــی جمهوری 
اســـامی ایران و تقویـــت مؤلفه های 
مقوم ایـــن نقش همچـــون عضویت 
در ســـازمان های همـــکاری، توســـعه 
همکاری هـــای اقتصادی، کریدورهای 
یپلماســـی  د حتـــی  و  حمل و نقـــل 
ســـامت تأکید دارد. با این حال رفع 
موانع جـــدی اجـــرای ایـــن برنامه ها 
ایجـــاب کـــرد کـــه محمدرضـــا عارف 
نیز نقطه کانونی ســـخنانش پیرامون 
راهبرد کان سیاســـت خارجـــی را بر 
برنامـــه دولت برای رفـــع تحریم های 
یـــی  یم ها تحر ؛  رد ا بگـــذ لمانـــه  ظا
رئیس جمهـــوری  اول  معـــاون  کـــه 
و  اقتصـــاد  بـــر  اثرشـــان  بیـــان  در 
مـــردم ایـــران، گفـــت: از ورود دارو و 
کالاهای اساســـی توســـط کشورهای 
تحریم کننـــده جلوگیـــری می شـــود 
اگرچـــه می گویند بـــا ایـــن کار هدف 
دولـــت ایـــران اســـت امـــا این طـــور 
نیســـت، مردم اولین آسیب دیدگان 
از این موضوع هستند. وی بر همین 
اســـاس با تصریح بر اینکه جمهوری 
اســـامی ایران داوطلب ادامه تحریم 
نیســـت و برعکـــس اهـــل مذاکـــره و 
گفت و گوســـت، از جامعه بین الملل 
خواســـت رفـــع تحریم هـــا را دنبـــال 

. کنند
 

 ظرفیت دیپلماسی 
در خدمت اقتصاد

محمدرضـــا عـــارف در جمـــع اعضای 
ســـتاد روابط اقتصادی خارجی کشور 
کـــه بـــه میزبانی وزیـــر امـــور خارجه 
گـــرد هم آمـــده بودنـــد، بـــر ضرورت 
دیپلماســـی  ظرفیـــت  از  اســـتفاده 
بـــرای توســـعه مـــراودات اقتصـــادی 
بـــه  وی  کـــرد.  تأکیـــد  بین المللـــی 
ظرفیت اقتصادی برآمده از عضویت 
ایـــران در ســـازمان های بین المللـــی 
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آن شایعه 
هیچ پایی 

در واقعیت 
نداشت، 

مطلقاً هیچ 
پایی. حتی اگر 
نشانه کوچکی 
برای استعفای 

رئیس 
جمهوری 

مطرح بود، 
می شد آن 
را در زمره 

فرآیندهای 
طبیعی 

»سیاست« 
قرار داد. اما 

وقتی ناگهانی، 
بدون دلیل 

بیرونی و بدون 
نشانه عینی 

در فرآیندهای 
سیاسی این 
شایعه بزرگ 

طرح می شود، 
قطعاً بیش 

از شایعه 
است. بیش از 

شایعه، یعنی 
این یک جنگ 

روانی است

سخنگوی قوه قضائیه: با تشویش اذهان عمومی برخورد می شود

مخالفان وفاق در فاز جنگ روانی

دولـــت یا تزلـــزل جایـــگاه دولت در میـــان مردم 
می توانـــد یکی از آنها باشـــد.

سیاست در ایران باید سالم سازی شود
فقدان احـــزاب و تشـــکل های رســـمی اقتصادی 
و اجتماعـــی که بخـــش زیـــادی از جامعه را تحت 
پوشـــش داشـــته باشـــند، یا تضعیف این احزاب 
و تشـــکل ها مانند اتـــاق بازرگانی و خانه کشـــاورز 
یـــا کانـــون بازنشســـتگان، بهترین زمینـــه را برای 
قـــدرت گرفتن گروه های نفوذ غیررســـمی فراهم 
می کنـــد. گروه هـــای نفوذ اصطلاحـــی در ادبیات 
علـــوم و جامعه شناســـی سیاســـی اســـت که به 
گروه هـــای غیررســـمی اشـــاره دارد که بـــا لابی و 
ارتباطـــات غیررســـمی منافـــع اقتصـــادی خود را 
تأمیـــن می کننـــد. کمک بـــه تقویت و بازســـازی 
احزاب سیاســـی یا تشـــکل های اقتصـــادی مانند 
اتاق بازرگانی بهترین وســـیله برای محدودکردن 
حلقه هـــای نفوذ اســـت. درعیـــن حـــال نباید از 
نقـــش دســـتگاه های قضایـــی و اطلاعاتـــی برای 
مقابلـــه با چنیـــن فرآیندهای آســـیب زایی غافل 
شـــد. زیرا همین شـــایعه استعفا، نشـــان داد این 
جریان هـــا برای رســـیدن بـــه منافع خـــود حد و 
مـــرزی نمی شناســـند و حتی تا پای ایجاد شـــبهه 
نســـبت به ساختارهای سیاســـی کشور هم پیش 
می رونـــد. آن هـــم در بحبوحه تحولات سیاســـی 
ســـریع غرب آســـیا کـــه القـــای کذب وجـــود هر 

تزلـــزل در داخل، می تواند آســـیب زا باشـــد.

توئیتر همه سیاست نیست
محمد رهبری، پژوهشـــگر شـــبکه های اجتماعی 
در آییـــن رونمایـــی از کتـــاب خـــود بـــا عنـــوان 
»توئیتـــری شـــدن سیاســـت« اعلام کـــرد فقط 3 
درصـــد از جامعه ایـــران عضو توئیتر یـــا »ایکس« 
ســـابق هســـتند. او درعین حـــال فضـــای توئیتر 
را بســـیار قطبـــی، پر از خشـــونت و پـــر از فضای 
ارتباطـــی نامناســـب توصیف کـــرد. مطابـــق این 
اظهـــارات و البتـــه شـــواهد دیگر، توئیتر فارســـی 
نـــه تنهـــا مبنایی بـــرای شناســـایی فکـــر جامعه 
ایرانـــی در کلیـــت آن نیســـت، بلکه جایـــی برای 
شـــکل گیری و هدایـــت فرآیندهای سیاســـی هم 
نیســـت. حضور 50درصدی ایرانیان در انتخابات، 
برخلاف فضای سیاســـی منفی غالـــب در توئیتر 
نســـبت بـــه انتخابـــات، نشـــانه واضح ایـــن ادعا 
اســـت. اما همیـــن فضا جایـــی بـــرای زدوخورد و 
یقه گیـــری پیشـــقراولان جریان هـــا و چهره هـــای 
سیاســـی اســـت؛ جایی کـــه می توان با ســـهولت 
بیشـــتری »پروژه های سیاســـی« را پیـــش برد. به 
دلیـــل همین ویژگی هـــای توئیتر فارســـی بود که 
شـــایعه پردازان آنجا را برای اقـــدام خود انتخاب 
کردنـــد. زیـــرا در »فرآیندهـــای طبیعی سیاســـی 
ایـــران« جایـــی بـــرای آن تخیـــلات و پروژه هـــای 

تخریبـــی و عملیات روانـــی نبود.
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سیاسی

 واکنش مشاور وزیر خارجه 
به بداخلاقی ها علیه عراقچی

 خبـــر اول اینکـــه، مشـــاور وزیر امـــور خارجه 
جمهـــوری اســـلامی ایـــران بـــه بـــد اخلاقی های 
بی ســـابقه اخیـــر علیـــه وزیـــر امـــور خارجـــه و 
همســـر وی واکنش نشـــان داد. محمد حســـین 
رنجبـــران در»ایکـــس« نوشـــت: »در رابطـــه بـــا 
بداخلاقی هایـــی کـــه یکی- دو روز اســـت افرادی 
علیه وزیر امور خارجه و خانواده ایشـــان شـــروع 
کرده انـــد، با اطلاعی کـــه بنـــده دارم، خانم آرزو 
احمدونـــد همســـر دوم آقـــای عراقچـــی پس از 
جدایی از همســـر قبلی ایشان است. این ازدواج 
بیش از ۶ ســـال قبل صـــورت گرفتـــه و ثمره آن 
یک دختر ســـه ســـال و نیمه اســـت.« وی افزود: 
»ضمناً هیچ کـــدام از اعضای خانـــواده وزیرامور 
خارجـــه صفحـــه ای در فضـــای مجـــازی ندارند. 
خانـــم احمدونـــد خانه دار اســـت و در هیچ کجا 
شاغل نیســـت.« مشـــاور وزیر امورخارجه تأکید 
کرد: »انتشـــار عکس و صفحات ســـاختگی یا با 
نام های مشـــابه، کاری غیرشـــرعی و غیراخلاقی 
اســـت. ان الله یدافع عن الذین آمنوا...« گفتنی 
اســـت این بداخلاقی هـــا که در ســـال های اخیر 
اوج گرفتـــه، اکنـــون حریـــم خصوصـــی شـــرعی 
و قانونـــی شـــخصیت ها و مقامـــات سیاســـی را 
درنوردیده و عملاً همـــه حوزه ها را به جایی برای 
تخریـــب چهره ها بـــدل کرده اســـت. گویی برای 
این عده، رســـیدن به هدف قدرت، اســـتفاده از 

هر وســـیله ای را توجیـــه می کند.
  

انتقاد یک اصولگرا از استیضاح ها
 دســـت آخر اینکه، سعید محمد، رئیس سابق 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( و از چهره های 
مطرح اصولگرا، از نمایندگان مجلس خواســـت 
به جـــای اســـتیضاح، روی اصـــلاح ســـاختارها و 
فرآیندهـــای غلـــط اجرایی کشـــور تمرکـــز کنند. 
وی در شـــبکه »ایکـــس« نوشـــت: »بـــا توجـــه به 
طرح اســـتیضاح برخـــی وزرا، توجه بـــه این نکته 
ضـــروری اســـت کـــه ریشـــه نـــا کارآمدی هـــا افراد 
نیســـتند، بلکه ســـاختارها و فرآیندهـــای غلط، 
منجر به ســـوء مدیریت می شود. مجلس محترم 
به جای تمرکز بـــر افراد باید بر اصلاح ســـاختارها 
و فرآیندهـــای غلط تمرکز نماید.« ســـعید محمد 
با بیـــان اینکه »این اصلاحات هـــم در تعامل بین 
قـــوا و هم در داخل دولت قابل بررســـی اســـت« 
پیشنهاد داد که در اولین گام وزارت انرژی و وزارت 

آب و کشـــاورزی تشکیل شود.

دیگه چه خبر؟

 
 

خبرنـــگار »ایلنـــا« از ســـخنگوی قـــوه قضائیـــه 
پرســـید: »در پی تشـــدید تنش های منطقه ای 
شـــاهد تشـــکیل پرونـــده و اعـــلام جـــرم برای 
برخی رسانه ها، فعالان سیاســـی، سلبریتی ها 
و خبرنگاران به اتهام تشـــویش اذهان عمومی 
و بـــه عبارتـــی خالی کـــردن دل مـــردم بودیم، 
آیـــا پـــروژه ای کـــه اخیـــراً بـــا نـــام اســـتعفای 
رئیس جمهـــوری یـــا عـــزل او کلیـــد خـــورده، 
مصـــداق تشـــویش اذهـــان عمومـــی و خالـــی 
کـــردن دل مردم نیســـت و آیـــا در ایـــن زمینه 
برای شـــخص یـــا اشـــخاصی پرونده تشـــکیل 
شـــده اســـت؟« اصغـــر جهانگیـــر پاســـخ داد: 
»همان طـــور کـــه ریاســـت محترم قوه دســـتور 
داده اند و دادســـتان کل کشور هم بخشنامه ای 
صـــادر کردند، دادســـتان های سراســـر کشـــور 
موظف شـــده اند فضـــای رســـانه ای و مجازی را 

کنتـــرل کنند. 
اگر کســـانی با نشـــر اکاذیب اقدام به تشـــویش 
اذهـــان عمومی یـــا ســـیاه نمایی و خالی کردن 
دل مـــردم کننـــد، تفاوتی ندارد چـــه موضوعی 
باشـــد، حتماً موضـــوع تحت تعقیـــب قضایی 
قـــرار خواهـــد گرفـــت و اســـتثناپذیر نخواهد 

 » . بود
ســـخنگوی قوه قضائیه نگفت درباره »ماجرای 
شایعه پراکنی« اســـتعفای رئیس جمهوری هم 
پرونده ای تشـــکیل شـــده یا پیگیـــری قضایی 
انجام شـــده اســـت یا خیـــر؟ پیگیـــری قضایی 
انجام شـــده باشـــد یا نشـــده باشـــد، در اصل 
ماجـــرا تفاوتـــی ایجـــاد نمی کنـــد. »ماجـــرای 
شـــایعه پراکنـــی« دربـــاره اســـتعفای رئیـــس 
جمهـــوری مطلقـــاً »سیاســـی« نبـــود، فقـــط و 
فقط مســـأله قضایی و امنیتـــی اطلاعاتی بود. 
ایـــن »ماجـــرای شـــایعه پراکنـــی« نه سیاســـی 
بود، نـــه اجتماعـــی.  دلیل طرح این شـــایعه، 
منشـــأ انتشـــار و دلایـــل پرداختن بـــه آن صرفاً 
یک جنـــگ روانی و یـــک پـــروژه تخریبی بود.

جنگ روانی، سیاست نیست
»سیاســـت« یا کنـــش سیاســـی تعریـــف و رفتار 
خـــاص خـــود را دارد. سیاســـت برآینـــد رقابت، 
ســـتیز یـــا ســـازش گروه هـــای اجتماعـــی بـــرای 
دســـتیابی بـــه منابـــع یـــا توزیـــع منابع اســـت. 
گاهـــی یـــک طبقـــه اجتمـــای می خواهد ســـبک 
زندگـــی خـــود را داشـــته باشـــد. در ایـــن حالت 
بـــه احـــزاب یـــا گروه هایـــی رأی می دهـــد که به 
ایـــن ســـبک زندگی بـــاور داشـــته باشـــند. گاهی 
گروه هـــای اجتماعـــی می خواهنـــد ارزش هـــای 
خـــود را گســـترش دهند. اینان برای رســـیدن به 
ایـــن هدف یا بـــه احـــزاب همســـو رأی می دهند 
یا تشـــکل های فرهنگی و احزاب سیاســـی ایجاد 
می کننـــد کـــه ایـــن ارزش هـــا را ترویـــج کننـــد. 
تشـــکل هایی مانند اتاق بازرگانی یا خانه کشاورز 
هم هســـتند کـــه عمومـــاً دنبـــال تأمیـــن منافع 
اقتصـــادی اعضـــا هســـتند. آنـــان از طریق لابی 
با نماینـــدگان، حضور در نشســـت های دولت یا 
فعالیـــت در رســـانه ها تلاش می کننـــد در قانون 
یـــا آیین نامه ها منافع آنان هم تأمین شـــود. این 
فرآیندها کـــه در همه جوامع معمول و مرســـوم 
اســـت و گاهـــی می توانـــد آشـــکار باشـــد، مانند 
فعالیـــت احـــزاب و رســـانه ها و گاهـــی می تواند 
پنهـــان باشـــد، مانند لابـــی و رایزنی پشـــت پرده 
»سیاســـت« نامیده می شـــود. اما اینکه بی هیچ 
دلیل عینی و هیچ نشـــانه ای در عرصه سیاسی، 
ناگهان در شـــبکه اجتماعی »ایکس« یک شایعه 
مطـــرح شـــود و بعد عـــده ای از کاربران شـــناس 
و ناشـــناس بـــه آن دامـــن بزنند، هیـــچ ارتباطی 
بـــه فرآیندهای آشـــکار سیاســـت نـــدارد. مطابق 
بررســـی های اولیـــه، ایـــن شـــایعه اولین بـــار در 
حســـاب های کاربری خارج نشـــین مطرح شد. 
اینکـــه برای اولیـــن بار در خارج مطرح شـــد، به 
این معنی نیســـت کـــه لزوماً منشـــأ خارجی هم 
دارد. ممکـــن اســـت برخی جریان هـــای داخلی 
بـــه این شـــایعه دامـــن زده باشـــند. آن چـــه این 
گمانـــه را تقویـــت می کنـــد، این اســـت که برخی 
جریان هـــای داخلی دنبـــال شـــایعه را گرفتند و 

آن را برجســـته کردند. 
این هماهنگی قابل کتمان نیســـت. آن شـــایعه 
هیـــچ پایـــی در واقعیت نداشـــت، مطلقـــاً هیچ 
پایـــی. حتی اگر نشـــانه کوچکی برای اســـتعفای 
رئیـــس جمهـــوری مطـــرح بـــود، می شـــد آن را 

در زمـــره فرآیندهـــای طبیعـــی »سیاســـت« قرار 
داد. امـــا وقتـــی ناگهانی، بـــدون دلیـــل بیرونی 
و بـــدون نشـــانه عینـــی در فرآیندهای سیاســـی 
این شـــایعه بـــزرگ طرح می شـــود، قطعـــاً بیش 
از شایعه اســـت. بیش از شـــایعه، یعنی این یک 
جنـــگ روانی اســـت کـــه بـــا کاوش در فرآیندها، 
احـــزاب و جریان های سیاســـی نمی توان منشـــأ 
و دلیلی بـــرای آن پیـــدا کرد. پیداکـــردن چرایی 
طرح »ماجرای شـــایعه پراکنـــی« نیازمند یک کار 
قضایی یا دســـت کم یک کار امنیتی است. پس، 
پرداختـــن بـــه این مســـأله، تـــا زمانی که منشـــأ 
واقعی آن پیدا نشـــده، یک کار سیاســـی نیست، 
بلکه بازی در زمین کســـانی اســـت که سنگ این 
شـــایعه را در چاه سیاســـت داخلـــی انداخته اند 
و برجســـته کردن آن از ســـوی دیگـــران، یکی از 

اهداف مهم این شـــایعه ســـازان اســـت.

چرا برخی به جنگ روانی متوسل 
می شوند؟

بـــا تغییـــر هـــر دولـــت خیلـــی چیزهـــا عـــوض 
می شـــود. مدیران جابه جا می شـــوند، اعتبارات 
جابه جا می شـــود یـــا پروژه هـــا تغییـــر می کنند. 
ایـــن تغییـــرات برنـــدگان و بازندگانـــی دارد. مثلاً 
پزشـــکیان طرح های توســـعه مکران را نامناسب 
تشـــخیص داد و گفـــت طرح هـــای جامع تـــر و با 
مشورت کارشـــناس خارجی ارائه شود. وزیر رفاه 
اعلام کرد در 700 شـــرکت وابســـته به وزارتخانه، 
همه اســـتخدام ها باید براســـاس آزمون باشـــد. 
در ناتـــرازی بـــرق، بـــه جـــای ســـاخت نیـــروگاه 
حرارتـــی پرهزینـــه و کـــم بـــازده، قرار شـــد تولید 
برق از انرژی خورشـــیدی دنبال شـــود. همه این 
تصمیمـــات بـــه ظاهر ســـاده، تبعات بســـیاری از 
جمله در حـــوزه اقتصـــادی دارد. از ایـــن رو باید 
گشـــت و پیـــدا کرد کـــه کـــدام تصمیم یـــا کدام 
فرآینـــد دولـــت چهاردهم باعث شـــده گـــروه یا 
گروه هـــای خاصـــی منابـــع و منافـــع خـــود را از 
دســـت بدهند. ایـــن گروه ها که هنوز ناشـــناس 
هســـتند، احتمالاً در ســـال های دور توانسته اند 
بـــا نفوذ و ارتباطات غیررســـمی منافـــع و جریان 
اعتبـــارات به ســـمت خود را تثبیـــت کنند. حالا 
کـــه دستشـــان از این منابـــع قابل توجـــه کوتاه 
شـــد، به حربه های مختلف متوســـل می شـــوند 
که شـــایعه پراکنی باهدف تحت فشـــارقراردادن 

مرتضی گل پور
روزنامه نگار

گزارش

سلسله رزمایش های نیروهای مسلح ایران با هدف نمایش اقتدار درحال برگزاری است

 آمادگی برای مقابله با تهدید
سخنگوی سپاه: جمهوری اسلامی ایران آغازگر جنگی در منطقه نخواهد بود

رزمایش 
»پیامبر 

اعظم)ص( 
19« اولین 
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کشـــورهای مستقل به فراخور شـــرایط نیاز دارند 
اقتـــدار نظامـــی و رزمی خـــود را نمایـــش دهند. 
این اقتـــدار نظامـــی در بهترین حالـــت با انجام 
رزمایـــش  و بـــه کارگیری جدیدترین ســـلاح ها به 
نمایـــش در می آیـــد. امـــروز جمهوری اســـلامی 
ایران با درک شـــرایط منطقـــه ای و جهانی، اقدام 
بـــه برگـــزاری نوزدهمیـــن دوره از رزمایش  هـــای 
پیامبر اعظم)ص( کرده اســـت؛ آن هم در شرایط 
فعلـــی منطقه غرب آســـیا که با لفاظـــی مقامات 
صهیونیســـتی و امریکا همراه بـــود. این واقعیتی 
است که روز گذشته ســـردار علی محمد نایینی، 
سخنگوی سپاه پاســـداران انقلاب اسلامی به آن 

اشاره کرد.
ســـردار نایینی گفـــت: »به دلیل تحـــولات جدید 
در منطقه یـــک ذوق زدگی کاذب و فهـــم و ادراک 
غلط در دشـــمن شـــکل گرفت. دشـــمن تلاش 
کرد با جنـــگ ادراکی تحولات جـــاری را به عنوان 
تضعیف جمهوری اسلامی ایران توصیف کند. به 
دشـــمنان می گوییم ما همواره آماده و اهل اقدام 
به لحظه هستیم. اهل اغماض و تعلل نیستیم. 
برای لحظه ای که فرمان برســـد جلوه های قدرت 
خود را مانند گذشـــته نشـــان می دهیم و ادراک و 
محاسبات دشـــمن متوهم را یک بار دیگر تغییر 
خواهیم داد.« از شنبه هفته جاری نیروی زمینی 
ســـپاه پاســـداران، با انتقال تیپ نیرو مخصوص 
میرزاکوچـــک خـــان از رشـــت بـــه کرمانشـــاه، 
رزمایـــش »اقتـــدار امنیتـــی پیامبـــر اعظم)ص( 
19« را آغـــاز کـــرد. در ایـــن رزمایش کـــه با حضور 
رســـته ها و واحدهـــای تخصصـــی نیـــروی زمینی 
ســـپاه در غرب کشور اجرا می شـــود، سناریوهای 
عملیـــات واکنـــش ســـریع بـــه اجـــرا درمی آید. 
همچنین از سلاح ها و تجهیزات جدید استفاده 
و از توانمندی های نیروهای بســـیجی در منطقه 
اورامانـــات و منطقه عمومی اســـتان کرمانشـــاه 
در شهرستان های ســـرپل ذهاب، قصرشیرین، 
گیلان غرب، پـــاوه، جوانـــرود، ثـــلاث باباجانی، 

روانســـر و دالاهو بهره گیری می شـــود.
 

آسمان سرزمین های اشغالی برای ما باز 
است

ســـردار محمدنظـــر عظیمـــی، فرمانده قـــرارگاه 
منطقـــه نجـــف اشـــرف نیـــروی زمینـــی ســـپاه 
پاســـداران نیـــز، سلســـله رزمایش هـــای اقتـــدار 
پیامبـــر اعظم)ص( نیـــروی زمینی ســـپاه را که از 
شنبه آغاز شد، در راستای نمایش اقتدار نظامی 

ایـــران توصیف کرد. روز گذشـــته ســـردار نایینی، 
سخنگوی ســـپاه پاســـداران هم در یک نشست 
خبری، با بیـــان جزئیات رزمایـــش و اهداف آن، 
وضعیت دفاعی ایـــران و توان نیروهای متخاصم 

احتمالی را تشـــریح کرد.
بـــه گـــزارش ایرنا، ســـردار نایینی با بیـــان اینکه 
بـــرای نبردهای بزرگ و پیچیده در هر مقیاســـی 
آمـــاده هســـتیم و بـــرای لحظـــه صـــدور فرمان 
آماده ایـــم،  عملیـــات علیـــه صهیونیســـت ها 
عملیات های »وعده صـــادق« را بخش کوچکی 
از قـــدرت پایان ناپذیـــر نیروهای مســـلح ایران 
برشـــمرد و تصریح کرد: دشمن می داند آسمان 
ســـرزمین های اشـــغالی برای ما بـــاز و بی دفاع 
اســـت و می توانیـــم بـــا حجـــم چنـــد برابـــر و با 
دقت، ســـرعت و تخریب بیشـــتر اقـــدام کنیم. 
ســـخنگوی ســـپاه با اشـــاره بـــه اینکه قـــدرت و 
تولید ســـلاح ها و موشـــک ها روز به روز افزایش 
و قابلیت های جدیـــدی یافته، تأکید کرد: ملت 
ایران بداند دشـــمن در هیچ نبردی بر ما برتری 
نداشـــته اســـت. هیچ گاه از دشـــمن شکســـت 
اطلاعاتـــی نخورده ایـــم. این دشـــمن اســـت که 
برای جبران شکســـت های اطلاعاتـــی و نظامی 

خـــود روحیه ملـــی را تضعیـــف می کند.
وی گفت: رژیم صهیونیســـتی بعـــد از تعرض به 
ایـــران در پنجم آبـــان، روایتی ارائـــه داد و گفت، 
ایران فاقد ســـپر دفاعی و زنجیره تولید موشـــک 
اســـت. درحالـــی کـــه ایـــران تاکنون یـــک روز در 
تولید موشـــک متوقف نشده است و سامانه های 
پدافند کشـــور کاملاً زنـــده و در بســـیاری از موارد 

ارتقـــا یافته اند.
 

آسمان، زمین و دریا میزبان رزمایش های 
اقتدار

همزمـــان با آغـــاز رزمایـــش پیامبـــر اعظم)ص( 
19، روابـــط عمومی ســـپاه با صـــدور اطلاعیه ای، 
از برگـــزاری رزمایـــش ترکیبی و مشـــترک اقتدار 
نیروهـــای مســـلح در پهنـــه کشـــور و آب هـــای 
خلیج فـــارس خبـــر داده بود. رزمایـــش »پیامبر 
از سلســـله  اولیـــن مرحلـــه   »19 اعظـــم)ص( 
رزمایش هایی اســـت کـــه طبق اعـــلام نیروهای 
مســـلح، قرار اســـت در دو مـــاه پیـــش رو برگزار 
شـــود. سردار علی شـــادمانی فرمانده قرارگاه این 
رزمایش هـــا، خبر داد که تا دو ماه دیگر آســـمان، 
زمیـــن و دریا هـــای ایـــران میزبـــان رزمایش های 

اقتـــدار نیرو های مســـلح خواهنـــد بود.
وی گفـــت: روی زمیـــن، یگان هـــای زبـــده ای از 
نیـــروی زمینی ارتـــش در غرب و شـــرق کشـــور، 
یگان هـــای ویـــژه نیـــروی زمینی ســـپاه در غرب، 
جنوب غرب و جنوب کشـــور و ده ها هزار بسیجی 
در ســـپاه های اســـتانی بـــه تمریـــن مقابلـــه بـــا 

تروریســـم خواهنـــد پرداخت.
طبق اظهارات سردار شادمانی، در آسمان کشور 

نیـــز نیروی هوایی و نیـــروی پدافند هوایی ارتش 
به همـــراه نیـــروی هوافضای ســـپاه با اســـتفاده 
از تجهیـــزات و ســـامانه های نویـــن در قرارگاهی 
مشـــترک، دفـــاع هوایـــی از مراکز پـــر اهمیت در 
کشـــور را تمرین خواهند کرد و در عرصه دریا نیز 
نیروی دریایی ارتش در منطقه شـــمال اقیانوس 
هنـــد و دریـــای عمان و نیـــروی دریایی ســـپاه در 
خلیج فـــارس، با تمرکز بر جزایر ســـه گانه و تنگه 

هرمز این رزمایش هـــا را برگـــزار خواهند کرد.

رزمایش کاملاً هجومی و ترکیبی است
اکنون با برگـــزاری رزمایش »پیامبـــر اعظم)ص( 
19« احتمـــالاً رســـانه ها و ناظـــران بین المللـــی و 
البتـــه رژیم هـــای متخاصم با مشـــاهده رزمایش 
اخیر باید در تصور خود نســـبت به قدرت دفاعی 

ایـــران، باز هـــم بازنگری کنند.
براساس اظهارات ســـخنگوی سپاه، بخش های 
اصلـــی رزمایش اقتدار »پیامبـــر اعظم)ص( 19« 
در دی مـــاه و بخش های دیگـــری از آن تا پایان 
ســـال ادامـــه خواهـــد یافـــت. رزمایـــش کاملاً 
دفاعـــی، هجومی و ترکیبی اســـت و متناســـب 
با تهدیـــدات جدیـــد امنیتی طرح ریزی شـــده 
اســـت. ســـردار نایینی هـــدف اصلـــی مجموعه 
رزمایش هـــای اقتـــدار را مقابلـــه بـــا تهدیدات 
احتمالـــی نظامـــی، مقابلـــه بـــا خرابـــکاری در 
کشـــور و ارتقـــای روحیـــه ملی عنوان کـــرد. وی 
بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه عملیات هـــای پرقـــدرت 
تهاجمـــی »وعده صادق« که بخـــش کوچکی از 
توان تهاجمی به نمایش گذاشـــته شـــد، ثابت 
کـــرد آســـمان رژیـــم صهیونیســـتی در مقابـــل 
جمهوری اســـلامی ایـــران ناامن اســـت، تأکید 
کرد: جمهوری اســـلامی آغازگـــر هیچ جنگی در 
منطقه نخواهد بـــود و رزمایش های پیش رو در 
راســـتای آمادگی و اقتدار دفاعی و هجومی برای 
مقابلـــه با هـــر نـــوع تهدیدی صـــورت می گیرد. 
وی اضافـــه کـــرد: در ضربه به بنیان هـــای رژیم 
صهیونیســـتی، قادر به پشتیبانی از جبهه بزرگ 

مقاومت هســـتیم.
 

رزمایش کنترل تنگه هرمز
ســـخنگوی ســـپاه بـــا بیـــان اینکـــه در رزمایش 
اقتـــدار »پیامبر اعظم)ص( 19« نیـــروی دریایی 
ســـپاه از بخش هایـــی از دو شـــهر زیرزمینـــی 
موشکی و شناوری در جنوب کشور و پهپادهای 
نســـل جدید رونمایی می شود، گفت: از روز ۲9 
دی مـــاه تـــا ۴ بهمن مـــاه رزمایش بـــزرگ اقتدار 
پیامبراعظـــم19 دریایی در خلیـــج فارس انجام 
خواهد شـــد. رزمایـــش کنترل تردد هوشـــمند 
تنگه هرمز با حضور بیش از 300 شـــناور نظامی 
و رزم پهپـــادی در محـــدوده تنگه هرمـــز در ۲۲ 
دی مـــاه از ســـوی مناطق یکـــم، پنجـــم و پایگاه 

جاســـک انجام خواهد شـــد.

علی عوض خواه
روزنامه نگار

گزارش
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ســـیزده روز دیگـــر، دونالـــد ترامـــپ بـــار دیگـــر بـــه کاخ ســـفید 
بازمی گـــردد تا بعد از »گـــروور کلیولند« دومیـــن رئیس جمهوری 
در تاریـــخ امریکا لقـــب بگیرد که پـــس از وقفه ای ۴ ســـاله به کاخ 
ســـفید بازمی گردد. مؤســـس ترامپیســـم، با تجربه دوره قبل خود 
این بار آماده اســـت تا مرزهای قدرت و قانون را به چالش بکشـــد 
و بـــرای این هدف حلقـــه ای از وفادارانـــش را دور خود جمع کرده 
اســـت. علاقه مندانی که بیش از اینکه تابع حزب جمهوری خواه 
و ســـاختارهای رسمی قدرت باشـــند، پیروی کامل از امیال رئیس 

 جمهـــوری، میثاق آنهـــا در دولت دوم ترامـــپ خواهد بود.
ترامپ توانســـته سیاســـت ایالات متحـــده را بازتعریف کند. ســـه 
انتخاباتـــی کـــه ترامپ در آنها شـــرکت کرده - در ســـال های ۲۰۱۶، 
۲۰۲۰ و ۲۰۲۴ - دوران جدیـــدی از سیاســـت را ارائـــه می کننـــد؛ 
دوره ای که با نام پوپولیســـم محافظه کارانه دونالد ترامپ تعریف 
می شـــود. به نوشـــته نیویورک تایمز تـــا قبل از ترامـــپ، چیزهای 
زیـــادی در مورد سیاســـت امریکا وجود داشـــت که می شـــد آنها را 
بدیهی فرض کـــرد. معنای دو طـــرف )دوقطبـــی جمهوری خواه - 
دموکرات( روشـــن به نظر می رســـید. جمهوری خواهـــان نماینده 
چهار شـــاخصه محافظـــه کاری اقتصادی، دولت  کوچک، راســـت 
کیشـــی مذهبی و شـــاهین های سیاســـت خارجی ریگانی بودند. 
دموکرات هـــا نیـــز نماینـــده طبقـــه کارگـــر، تغییـــرات اجتماعی و 
جنبش هـــای لیبرالـــی بودنـــد. امـــا بـــا ورود ترامـــپ بـــه صحنه، 
همه چیـــز تغییر کرد. به نظر می رســـد که دو حزب جایـــگاه خود را 

عوض کرده اند. امـــروز ترامپ از طبقه کارگر دفـــاع می کند، علیه 
نخبگان ســـخن می گوید، از مشـــاغل امریکایی حمایت می کند و 
سیاســـت خارجی ســـنتی ایالات متحده را نقد می کنـــد، در حالی 
که دموکرات هـــا از نهادهـــا، هنجارها و سیاســـت خارجی قدیمی 
دفـــاع می کننـــد! در حالی کـــه دموکرات ها بـــرآورد کـــرده بودند 
بیشـــتر مردم به دنبال رئیس  جمهوری هســـتند کـــه هنجارهای 
دموکراســـی لیبـــرال را حفـــظ کنـــد، ترامـــپ کشـــوری را دید که 
آماده نابودی این هنجارهاســـت و بر احســـاس رو به رشـــد مبنی 
بـــر اینکـــه سیســـتم ناعادلانه اســـت، تکیه کـــرد. آنگونه کـــه تایم 
در گـــزارش مربوط بـــه انتخاب ترامـــپ به عنوان شـــخصیت برتر 
ســـال این مجله نوشـــت: اگر امریـــکا در آرزوی تغییر بـــود، اکنون 
آماده اســـت تا ببیند ترامـــپ چقـــدر از آن را می تواند محقق کند. 
او با چشـــم اندازی اقتدارگرایانه وارد رقابت شـــد و پیشـــنهاد کرد 
میلیون هـــا مهاجـــر را اخراج کنـــد، بخش هایی از دولـــت فدرال 
را برچیند، از مخالفان سیاســـی خـــود انتقام بگیـــرد و نهادهایی 
را کـــه میلیون ها نفر آنها را سانســـورگر و فاســـد می داننـــد، نابود 
کند. ترامـــپ نامزدهـــای غیرمتعارفـــی را انتخاب کرده اســـت که 
وفـــاداری خود را بـــه او و برنامه هایش نشـــان داده انـــد. کابینه ای 
کـــه در حال شـــکل گیری اســـت، نمایانگر ائتلاف تجزیه شـــده ای 
اســـت که ترامپ را به پیروزی رســـاند. ترامپ گفته کـــه از اعضای 
دولت خود نخواهد خواســـت که یک تعهد وفاداری رســـمی امضا 
کننـــد. او می گوید: »فکـــر می کنم بتوانم تا حد زیادی تشـــخیص 
دهم کـــه چه کســـی وفادار اســـت.« می گوید هر کســـی کـــه با او 
دچـــار اختلاف شـــود بـــزودی از کار برکنار خواهد شـــد. این مورد 
نـــه تنها شـــامل اخـــراج وزرای کابینه خـــود و منصوبان سیاســـی، 
بلکـــه کارکنـــان دولتـــی کـــه در شـــاخه اجرایـــی کار می کنند نیز 
خواهد شـــد. رئیـــس  جمهـــوری منتخب می گویـــد: »اگـــر آنها از 
سیاســـت های من پیروی نکنند، قطعاً  از ادامه کار برکنارخواهند 

  » . شد

ایـــن دومیـــن مرتبـــه همـــکاری میلر 39 
ســـاله با ترامـــپ در کابینه هـــای انتخابی 
وی بـــه شـــمار می آیـــد و او ایـــن بـــار بـــه 
عنـــوان مشـــاور ارشـــد ترامـــپ در امـــور 
مرتبـــط بـــا سیاســـتگذاری های خارجی 
فعالیـــت خواهـــد کـــرد. میلـــر یـــک فرد 
بشـــدت ضد مهاجر اســـت و در دوره اول 
زمامداری ترامپ در کاخ سفید هم طراح 
اصلـــی برنامه های برخورد بـــا مهاجران و 
جداســـازی آنها از یکدیگر بود. در شروع 
رواج بیمـــاری کرونا در ســـطح جهان نیز 
میلـــر مدیریـــت طرح هایـــی را برعهـــده 
گرفت که برای اخراج گســـترده مهاجران 
غیرقانونـــی از مرزهـــای امریکا به ســـمت 
کشـــورهای مبـــدأ حرکت شـــان بـــه اجرا 
درآمد و مایک پنـــس معاون اول آن زمان 

ترامـــپ آن را »پروژه میلـــر« نامید.

معاون سیاستگذاری خارجی 
کاخ سفید

استیفن میلر
مهم ترین مشـــخصه زلدین لااقل از دیدگاه 
ترامـــپ، حمایت تمام عیـــار زلدین از او طی 
ســـال های اخیر است وگرنه این نماینده 44 
ســـاله کنگره امریکا هیچ پیشینه ای در امور 
»زیســـت محیطی« ندارد. ترامـــپ از زلدین 
خواســـته اســـت همســـو با سیاســـت های 
انتخابـــی او برای کاســـتن از آلودگـــی هوا و 
مصرف بی رویه سوخت های مختلف در راه 
تأمین انرژی کارخانه ها و منـــازل در امریکا، 
هرگونه عنصـــر آلوده کننده محیط زیســـت 
را محو کنـــد. ترامـــپ همچنین بـــه زلدین 
گفته است پویاســـازی صنایع امریکا و بویژه 
صنعت بســـیار پرســـود اتومبیل ســـازی را به 
گونه ای صـــورت دهد که از خراب تر شـــدن 
محیط زیســـت امریکا جلوگیری کند و مانع 
از افزایـــش انتقادهای جهانی از این کشـــور 

در این زمینه شـــود.

مدیر »آژانس حفظ محیط زیست«

 لی زلدین
دافی که پیشینه عضویت در کنگره امریکا را 
به عنوان نماینده ایالت ویسکانسین دارد از 
دیدگاه ترامپ می تواند ســـاختار کهنه شده 
حمل و نقـــل در امریـــکا را بازســـازی و مدرن 
ســـازد. دافی پس از آشـــنا شـــدن با ترامپ 
کـــه در زمینه کارهـــای تبلیغاتی و رســـانه ای 
یـــک اســـتاد اســـت، رونـــد ارتقای خـــود را 
شـــدت بخشـــید. با این حال دافـــی توصیه 
ترامپ را در این مورد که برای کســـب عنوان 
فرمانداری ویسکانسین در انتخابات مرتبط 
با آن شـــرکت کند، نادیـــده گرفت و ترجیح 
داد خانواده پر عائله خـــود را مدیریت کند. 
او در مرتبـــه اولـــی که خواســـتار راهیابی به 
کنگـــره امریکا شـــد، به مـــردم گفـــت که از 
خانواده ای کارگری می آید و اهل تبر و تیشـــه 
اســـت و افزود اگر به عضویـــت کنگره درآید، 

تبر خـــود را نیز به آنجـــا خواهد برد!

وزیر حمل و نقل

شون دافی

لوتنیـــک، رئیـــس بســـیار متمـــول هیأت 
مدیـــره شـــرکت ســـرمایه گذاری کانتـــور 
فیتزجرالد اســـت و بـــه گفتـــه ترامپ یک 
نیـــروی محرکـــه دائمـــی در وال اســـتریت  
بـــوده اســـت. لوتنیـــک دوســـت قدیمـــی 
ترامپ بوده و در کمپین انتخاباتی امســـال 
او نیز پست ریاست را در دپارتمان تبلیغات 
برعهده داشت. ترامپ از لوتنیک خواسته 
اســـت طرح هـــای بســـط تجـــارت داخلی 
و تعرفه گـــذاری روی کالاهـــای وارداتـــی را 
بـــه دقـــت عملیاتـــی کنـــد و امریـــکا را در 
صحنه هـــای جهانـــی تجـــارت از رقبایـــش 
پیـــش بیندازد. لوتنیک بـــه نوبه خود گفته 
اســـت: »تعرفه گـــذاری بـــا درصدهـــای بالا 
روی کالاهای خارجی یک نیاز مبرم اســـت 
زیـــرا در نهایت مـــردم امریـــکا را به خریدن 
کالاهای داخلی وادار می کند و اهالی ســـایر 
کشـــورها را هم تشویق به خوردن غذاهایی 

می کنـــد کـــه مـــا آن را پخته ایم!«

وزیر »تجارت و بازرگانی«

هاوارد لوتنیک

در مقطـــع اول زمامـــداری ترامـــپ در امریکا، 
مک مـــان مســـئول بخشـــی از دولـــت بـــود 
کـــه »مجمـــع حرفه هـــای کوچـــک« نامیـــده 
می شـــد. مک مان دو بار هم کوشـــیده است 
بـــه عضویت مجلـــس ســـنا درآیـــد و نماینده 
ایالـــت کانه تیـــکات در این مجلس شـــود اما 
تلاش هایش بی نتیجه مانده اســـت. ترامپ 
ابراز اطمینان کـــرده که با هدایت وی می توان 
یـــک تحـــول تـــازه و بـــزرگ را در زمینه هـــای 
تحصیلـــی در امریـــکا پایه گـــذاری کـــرد. یک 
وظیفـــه مهم محوله بـــه مک مان این اســـت 
که با اخذ بخشـــی از مالیات های گرفته شده 
از حرفه هـــای پردرآمـــد و انتقـــال آن به طبقه 
متوســـط، مردم را قادر به فرستادن فرزندان 
خود به مدارس خصوصی و باکیفیت تر کند و 
به واقع گزینه های فزون تـــری را در زمینه های 

تحصیلی پیش رو داشـــته باشـــند.

وزیر »علوم و تحقیقات«

لیندا مک مان
رولینز 52 ساله رئیس اندیشکده »آمه ریکا 
فرســـت« )اول امریکا( اســـت و در راستای 
همیـــن شـــعار فعالیـــت می کنـــد. رولینز 
دارای مـــدرک فوق لیســـانس کشـــاورزی از 
دانشـــگاه »A.M« تگزاس اســـت و ترامپ 
به همین دلیل او و خانـــواده اش را افرادی 
از تبـــار و طبقـــه کارگـــران و زحمتکشـــان 
نامیده و گفته اســـت هر کاری که وی انجام 
می دهـــد، با هـــدف تقویت قشـــر کارگران 
و بویـــژه زارعان در امریکاســـت. خواســـته 
ترامپ از این سیاســـتمدار، فراهـــم آوردن 
غذای جمعیت 280 میلیـــون نفری امریکا 
برمبنای محصولات داخلـــی و فرآورده های 
کشـــاورزی همیـــن کشـــور و بـــه تبـــع آن 
بی نیـــاز شـــدن مـــردم و مصرف کنندگان 
 از محصـــولات خارجـــی و اغذیـــه وارداتـــی

 است.

وزیر کشاورزی

بروک رولینز
وایلـــز 67 ســـاله مشـــاور ارشـــد ترامپ 
در کمپیـــن انتخاباتی امســـال وی بود و 
بسیاری او را معمار پیروزی قاطع ترامپ 
در برابر کامـــالا هریس می داننـــد، وایلز 
آنقـــدر با تجربه اســـت کـــه در دهه 1980 
بـــرای رونالـــد ریـــگان، رئیس جمهوری 
فعالیت هـــای  هـــم  امریـــکا  زمـــان  آن 
تبلیغاتـــی انجـــام مـــی داد. او در 2018 
بـــه »ران دوســـانتیز« کمـــک کـــرد تـــا 
فرماندار فلوریدا شـــود امـــا در انتخابات 
درون حزبـــی جمهوری خواهـــان بـــرای 
رقابت هـــای 2024 ترامـــپ را چنان پر و 
پیمان به میدان فرســـتاد که دوســـانتیز 
از پذیرفتـــن شکســـتی یکطرفـــه  بعـــد 
مقابـــل ترامـــپ در همان ایســـتگاه اول 
از خیـــر ادامـــه کار گذشـــت و بـــه کلـــی 

انصـــراف داد.

رئیس دفتر کاخ سفید

سوری وایلز

بـــورگام بـــا اســـتفاده از ثروتی کـــه در دوران 
اشـــتغالش در حرفـــه تولیـــد نرم افزارهـــای 
تکنولوژیکی کســـب کرده بـــود، خیل مردم 
را با اهـــدای هدیه هـــای مالی یـــک میلیون 
دلاری بـــه رأی دادن بـــه خـــود در انتخابـــات 
امســـال تشـــویق کرد ولی ایـــن روش ثمری 
نبخشید. بورگام از دســـامبر 2023 به اردوی 
ترامـــپ پیوســـت ولـــی برخـــی اقدامـــات او 
در زمـــان تصدی پســـت فرمانـــدار داکوتای 
جنوبی از جملـــه افزایش حجم اســـتخراج 
نفت از معادن این منطقـــه، بازخورد مثبتی 
در ایـــن ایالـــت و جامعه امریکا نداشـــت. با 
این حـــال ترامپ در زمان معرفـــی بورگام به 
عنوان نامـــزد احراز پســـت وزیر کشـــور او را 
فـــردی توصیف کرد که می تواند در تشـــکیل 
شـــورایی تازه کـــه کل منابع انـــرژی را در این 
کشـــور مدیریت کند و بر چگونگـــی تولید و 
اســـتفاده از نفـــت و گاز نظارت مؤثر داشـــته 

باشـــد، نقشـــی موفق را ایفا کند.

وزیر کشور

داگ بورگام
له ویـــت فقط با 27 ســـال ســـن تبدیل به 
جوان ترین ســـخنگوی تاریخ کاخ ســـفید 
و مدیـــر رســـانه ای این نهاد مهـــم خواهد 
شـــد. او که  زاده ایالت نیوهمپشایر است، 
در دوره اول ریاســـت جمهوری ترامپ نیز 
عضـــوی از دفتـــر مطبوعاتـــی کاخ ســـفید 
بـــود و در دوران کمپیـــن انتخاباتی ســـال 
2024 ترامـــپ هـــم بـــه عنوان مســـئول و 
ســـخنگوی دفتر اطلاع رسانی وی خدمت 
می کـــرد. در انتخابات میان دوره ای ســـال 
2022 مجالـــس امریـــکا هـــم له ویـــت در 
صحنـــه حاضـــر شـــد و بـــرای راهیابـــی به 
»کنگره« تلاش کرد اما در واپسین مراحل 
انتخابـــات بـــه کریـــس پاپـــات دموکرات 
باخـــت و به هدفـــش نرســـید. له ویت در 
جذب قشـــر جوان و رأی دهنـــدگان زیر25 
ســـال به ســـمت ترامپ موفق بـــود و این 
را به وضوح می شـــد در فرآینـــد انتخابات 

امســـال رؤیت کرد.

»مسئول رسانه ای« کاخ سفید

کارولین له ویت
ایـــن زن سیاســـتمدار در اصـــل عضـــو حزب 
دموکـــرات بـــود و بـــا گروه هـــای مســـتقل و 
ترقی خـــواه ایـــن حزب شـــامل برنی ســـندرز 
همســـویی نشـــان می داد و از او در انتخابات 
ریاســـت جمهوری ســـال 2016 حمایت کرد؛ 
ولـــی ســـندرز از عهـــده هیـــلاری کلینتـــون 
برنیامـــد و در نهایـــت کلینتـــون نماینـــده 
شـــد.  انتخابـــات  ایـــن  در  دموکرات هـــا 
گبـــارد از ســـال 2022 تغییـــر موضـــع داد و به 
جمهوریخواهان پیوســـت و از ماه آگوســـت 
)مـــرداد( ایـــن ســـال تصریـــح کـــرد کـــه در 
انتخابات ریاست جمهوری از ترامپ حمایت 
می کند. گبارد در این پســـت بر سازمان های 
اطلاعاتی امریکا مثل ســـی آی ایِ، اف بی آی و 
ســـازمان امنیت ملی )ان اس ایِ( که وظیفه 
آن جمع آوری اطلاعات امنیتی اســـت تمرکز 
خواهـــد داشـــت. اگـــر او رأی اعتمـــاد بگیرد 
بودجه ای 70 میلیارد دلاری برای 18 ســـازمان 

اطلاعاتـــی خواهد داشـــت.

مدیر  اطلاعات ملی 

تولسی گبارد

آلینا حبـــه وکیل دعاوی و یـــک حقوقدان زن 
اســـت کـــه طـــی ســـال های اخیـــر در دعاوی 
قضایی متعـــددی که ترامپ درگیـــر آن بوده، 
از وی دفـــاع کـــرده و از صـــدور بعضـــی احکام 
تند علیـــه او جلوگیـــری کرده اســـت. ترامپ 
بـــا تأکیـــد بـــر کمک هـــای بی دریـــغ قضایی 
حبـــه، وی را فـــردی نامیده که طی ســـال های 
متمـــادی در ســـخت ترین پرونده هـــا حضور 
یافتـــه و او را از گذرگاه های ســـخت عبور داده 
اســـت. حبه با کســـب عنوان مشـــاور ترامپ 
در دوره جدیـــد زمامداری وی بـــه واقع پاداش 
حضور بی وقفـــه اش را در حلقه وفاداران به او 
دریافت کرده است. حبه از سال 2021 و بعد از 
آن که طبق روایت هـــا، آقای ترامپ را در کلوب 
خارج شـــهرش، در بدمینســـتر نیوجرســـی 
)شـــهری که دفتـــر وکالتش هم در آن اســـت( 

ملاقات کرد، بـــه تیم حقوقی اش پیوســـت.

مشاور شخصی رئیس جمهوری

 آلینا حبه

استفانیک 40 ســـاله از هواداران سرسخت 
ترامـــپ در مباحث درون ســـازمان کنگره 
امریـــکا بوده و 10 ســـال اســـت کـــه در این 
نهـــاد فعالیـــت می کند. او در شـــکل گیری 
اقدامـــات اخیر کنگـــره برای کنتـــرل آنچه 
»رویکردهـــای ضدیهـــودی« در کمپ هـــای 
دانشـــجویی امریـــکا نامیده شـــد، نقشـــی 
پیشـــرو داشـــت و ایـــن رویـــداد منجـــر به 
ناآرامی هـــای زیادی در این کمپ ها و ضرب 
و شتم دانشجویان و اساتید دانشگاه ها شد 
که از فلســـطینی ها به ســـبب مشقت های 
تحمیـــل شـــده بـــه آنهـــا حمایت کـــرده و 
خواســـتار تأدیـــب اســـرائیلی ها شـــده اند. 
اســـتفانیک در شـــرایطی در ســـازمان ملل 
مســـتقر می شـــود کـــه بحث هـــای مربوط 
بـــه جنگ غـــزه و جنگ اوکراین کـــه رد پای 
امریکا در هر دوی آنها بشـــدت محســـوس 
اســـت، بـــه اصلی تریـــن مســـائل جهـــان 

تبدیل شـــده است.

سفیر امریکا در سازمان ملل

الیز استفانیک
ایـــن تاجـــر مولتـــی  میلیـــاردر لبنانـــی از 
زمانی به ترامپ نزدیک شـــد که پســـرش 
)مایـــکل بولـــوس( بـــا تیفانـــی، دختـــر 
ترامـــپ در ســـال 2022 ازدواج کـــرد و او 
توانســـت از ایـــن طریق وارد کاخ ســـفید 
شـــود و با جلـــب اعتماد ترامـــپ تبدیل 
بـــه مشـــاور اول او در امـــور خاورمیانـــه 
گردد.  بولوس به ســـبب وابســـتگی اش 
بـــه لبنـــان، احتمـــالاً حفظ منافـــع این 
 کشـــور را هـــدف اصلـــی خـــود خواهـــد

 انگاشت.
  بـــه اعتقاد ایـــن گروه، اعـــلام آتش بس 
بیـــن اســـرائیل و لبنـــان پـــس از دو ماه 
حملات هوایی شدید رژیم صهیونیستی 
به بیـــروت و چند نقطه دیگـــر در جنوب 
لبنان نیز نشـــانه مســـتقیم و صریح طرز 
نگاهـــی اســـت کـــه ترامـــپ از ایـــن پس 
بـــه مســـائل خاورمیانه خواهد داشـــت و 

بولـــوس پایه گذار آن اســـت.

مشاور ترامپ در امور خاورمیانه

مسعد بولوس
ترامپ گفته اســـت: »ماسک و راماسوامی 
بـــا تکیه بـــر اطلاعاتی کـــه از عوامـــل آگاه 
غیردولتی کســـب خواهند کرد، به دولت 
در راه رفـــع ناترازی هـــا و حـــذف مخـــارج 
هنگفت امور بوروکراتیـــک یاری خواهند 
رســـاند.« ماســـک در دوران فعالیت های 
انتخاباتی ترامـــپ برای بازگشـــت به کاخ 
ســـفید مبالغ فراوانی را در ایـــن راه خرج 
کـــرد. ماســـک در ابتـــدا منتقـــد ترامـــپ 
بود امـــا طی ســـال 2024 به آرامـــی تغییر 
موضـــع داد. راماســـوامی نیـــز از جملـــه 
جمهوریخواهانـــی بـــود کـــه در انتخابات 
درون حزبـــی آنهـــا بـــه رقابت بـــا ترامپ 
برخاســـت ولی بـــه محض دیـــدن اقتدار 
ایـــن حریف پوپولیســـت و محرز نشـــان 
دادن شکســـتش از ادامه راهش صرفنظر 
و اعـــلام انصـــراف کرد تا تـــوان و وقتش را 
از حالا مصـــروف انتخابات بعدی )2028( 

. کند

دپارتمان بهینه سازی دولت

 ایلان ماسک و ویوک راماسوامی

امریکا

وصال روحانی
روزنامه نگار

رونمایی از کابینه دوم »اول امریکا«
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این سیاســـتمدار 44 ســـاله که برای کســـب 
ریاســـت پنتاگون محتاج تأییـــد کاندیداتوری 
خـــود توســـط مجلـــس نمایندگان و ســـنای 
امریکاست، از ســـال 2014 به ترامپ نزدیک و 
با وی دوســـت و همراه شد. وجه مشترک هر 
دو، علاقه و ارتباط شـــان با شـــبکه تلویزیونی 
فاکس نیوز اســـت که تنها شبکه بزرگ حامی 
ترامپ به حســـاب می آید.هگست نویسنده 
کتـــاب »نبرد جنـــگاوران« هم بـــوده و مدعی 
اســـت این کتاب را با هدف ایجـــاد انگیزه در 
ســـربازان امریکایی و روحیه بخشیدن به آنها 
برای کســـب پیروزی در نبرد های بین  المللی 
نوشته اســـت. هگست پیشـــینه فرماندهی 
گارد ملـــی حفاظتـــی امریـــکا را هـــم دارد و در 
افغانســـتان، عراق، کوبا و خلیـــج گوانتانامو 
فعالیت هـــای نظامـــی طولانی مدت داشـــته 
اســـت. ترامـــپ در توصیف وی گفته اســـت: 
»هگست یک سرباز سرسخت و معتقد تام و 
تمام به شعار انتخاباتی ما )اول امریکا( است 
و در نتیجه هر چـــه انجام می دهد، در همین 

راســـتا خواهد بود.«

وزیر دفاع

پیت هگست
جیمز دیوید ونس که فـــرد منتخب دونالد 
ترامپ بـــرای احراز پســـت معاون اوســـت، 
عضویـــت حـــزب جمهوری خـــواه را دارد و 
از ســـال 2023 بـــه عنـــوان نماینـــده ایالت 
زادگاهـــش )اوهایـــو( در مجلـــس ســـنای 
امریـــکا حاضـــر بـــوده اســـت. او با 41 ســـال 
ســـن تبدیل به ســـومین معاون اول جوان 
در تاریـــخ حیـــات سیاســـی امریـــکا شـــده 
اســـت و پیشـــینه حضور در نیـــروی دریایی 
این کشـــور را هـــم دارد. وی همچون ترامپ 
یک »دســـت راستی« پوپولیســـت و طرفدار 
شدید اسرائیل اســـت. ونس مخالف سقط 
جنین و موافق حمل ســـلاح توســـط مردم 
عادی بـــه بهانه حق دفاع آنها از جان شـــان 
اســـت. وی مخالف ادامه تجهیز تسلیحاتی 
اوکراین در جنگ  با روســـیه اســـت. محافل 
سیاســـی واشـــنگتن معتقدنـــد، در ســـال 
2028 کـــه ترامـــپ به ســـبب دو دوره حضور 
در کاخ ســـفید دیگر حق شـــرکت مجدد در 
انتخابـــات امریکا را نخواهد داشـــت، ونس 
گزینه اول برای جانشـــینی وی خواهد بود.

معاون رئیس جمهور 

 جی. دی. ونس
ایـــن نماینـــده ایالـــت فلوریـــدا در کنگره 
امریـــکا ســـابقه 30 ســـال فعالیت هـــای 
نظامـــی را دارد و در جوخه هـــای نظامـــی 
معروف بـــه »کلاه ســـبزهای« این کشـــور 
هـــم عضویـــت داشـــته اســـت. ترامپ در 
مـــورد این مرد 50 ســـاله گفته اســـت: »او 
متخصـــص امور امنیـــت ملـــی و ماهر در 
برخـــورد بـــا زمینه های تروریســـم اســـت 
از  و می دانـــد کـــه خطـــرات برخاســـته 
همکاری هـــای چیـــن و روســـیه را چگونه 
خنثی کند.« والتز در دوران 8 ســـاله )2000 
تـــا 2008( جورج دبیلـــو بـــوش در امریکا 
مشـــاور ارشـــد دیک چنـــی، معـــاول اول 
بوش در امر مبارزه با تروریســـم بود و این 
پســـت را در زمان طولانی حضور سربازان 
امریکایـــی در خـــاک افغانســـتان و عراق 
برعهـــده داشـــت. والتز از سیاســـت های 
چیـــن هـــم انتقـــاد کـــرده و آن را تـــلاش 
این کشـــور بـــرای جهانگشـــایی نامیده و 
خواســـتار  مهار این غول شـــرق آســـیایی 
در حوزه »آســـیا- پاســـیفیک« شده است.

مشاور امنیت ملی

مایکل والتز

چـــاوز دی ریمـــر کـــه یـــک جمهوریخـــواه 
اســـت، فرد منتخـــب ترامپ بـــرای تصدی 
پســـت وزیر کار اســـت. دی ریمر در گذشته 
مواضعی در حمایت از اتحادیه های کارگری 
و در راســـتای احقـــاق خواســـته های آنان 
اتخاذ کـــرده و به همین خاطـــر گزینش او 
توســـط ترامپ برای زمامداری در وزارت کار 
توجه بیشـــتری را برانگیخته است. تشدید 
توجه به این گزینـــش زمانی موجه تر جلوه 
می کنـــد کـــه در نظـــر بگیریـــم دولت های 
جمهوریخواه در امریکا معمولاً اتحادیه های 
کارگـــری را کوبیـــده و آنها را مخل آســـایش 
خود دانســـته اند. دی ریمر به لطف دیدگاه 
خوبـــی کـــه اتحادیه هـــای کارگـــری به وی 
دارنـــد، از جایـــگاه اجتماعی مســـاعدی در 
امریکا برخوردار اســـت و به همین ســـبب 
رأی آوردن او در مجلـــس نمایندگان امریکا 
حتـــی از جانـــب اعضـــای دموکـــرات ایـــن 

مجلس رویـــدادی دور از ذهن نیســـت.

وزیر کار

لوری چاوز دی ریمر

ووگت در اواخر دوره اول ریاســـت جمهوری 
ترامـــپ نیـــز حائـــز ایـــن پســـت بـــود. او از 
طراحان و نویســـندگان مرامنامه اقتصادی 
موســـوم بـــه »پـــروژه 2025« بـــوده کـــه به 
رئیـــس جمهوری نشـــان می دهـــد چگونه 
می توانـــد شـــاخه های اجرایـــی ســـازمان 
بودجـــه را چنـــان فعال کنـــد که بـــر اثر آن 
یـــک تحـــول کامل مدیریتـــی در ایـــن نهاد 
شـــکل گیرد و بودجـــه موجود بـــه بهترین 
شـــکل ممکن برای انجام وظایف مربوطه 
تقســـیم و به کار گرفته شود. ووگت در تیم 
انتخاباتی ترامپ در ســـال 2024 نیز فعال و 
حاضر بود و همچنین کنوانســـیون نهایی 
حـــزب جمهوریخـــواه را در مـــاه آگوســـت 
)مـــرداد( بـــه ســـوی اعـــلام نـــام ترامپ به 
عنـــوان نامـــزد اصلـــی و نهایی ایـــن حزب 
برای انتخابات ریاست جمهوری سوق داد.

مدیر دفتر مدیریت و بودجه 

راس ووگت
هاکابـــی فرماندار ســـابق ایالـــت آرکانزاس 
اســـت کـــه پیشـــینه شـــرکت در انتخابات 
ریاســـت جمهـــوری امریـــکا را هـــم دارد و 
همیشـــه طرفـــدار سرســـخت اســـرائیل 
بـــوده اســـت. ترامـــپ بـــر همین اســـاس 
بـــرای انتصـــاب  هاکابی بـــه عنوان ســـفیر 
امریـــکا در تل آویـــو حســـاب کـــرده و گفته 
اســـت: »هاکابـــی، اســـرائیل را دوســـت 
دارد و اســـرائیلی ها هـــم بـــه او علاقه منـــد 
هستند و چه کســـی بهتر از وی برای احراز 
ایـــن ســـمت؟  هاکابـــی طـــی فعالیت های 
سیاسی اش بارها به سرزمین های اشغالی 
ســـفر کـــرده و کوشـــیده مواضـــع مقامات 
تل آویـــو در ایـــن مناطـــق را تقویـــت کند.  
هاکابـــی حتی قبول ندارد کـــه باریکه غزه و 
کرانه غربـــی متعلق به فلسطینی هاســـت 
و آنها را مایملک اســـرائیل نامیده اســـت!

سفیر امریکا در اسرائیل

مایک هاکابی
لوفلـــر ســـابقه حضـــور در مجلس ســـنای 
امریـــکا را در ســـال های 2020 و 2021 دارد. 
ترامپ در بیانیـــه ای که درخصوص انتخاب 
لوفلر منتشر کرده، آورده است: »لوفلر این 
تـــوان را دارد که صنایع کوچک و حرفه های 
خُرد کشـــور را مدیریت و آنهـــا را به درجات 
بالاتری از بهره دهی برســـاند. دیگر وظیفه 
او، برچیدن بساط رشـــوه گیری در سازمان 
صنایـــع خـــرد و جلوگیـــری از خرج هـــای 
غیرضروری در این نهاد اســـت، به گونه ای 
که همـــه فعالیت هـــای اقتصـــادی صنایع 
کوچک بـــا کمتریـــن بودجه و بـــدون نیاز 

آنها به وام هـــای دولتی صـــورت پذیرد.
لوفلر در ســـال 2020 که ترامپ در انتخابات 
ریاســـت جمهوری مقابل جو با یدن بازنده 
اعلام شـــد، جـــزو گروهی بود که کوشـــید 
وقوع تقلب را در این انتخابات اثبات کند.

مدیر دفتر کسب و کارهای خرد 

کلی لوفلر
ترامپ با انتخاب ســـاکس و مســـتقر کردن 
وی در کاخ ســـفید عمـــلاً او را به عنوان مدیر 
عملیات هوشـــمند و مدرن سازی روش های 
حکومتـــی در دوره جدیـــد زمامـــداری اش 
منصوب کرده اســـت. ترامـــپ در متن حکم 
این انتصاب تأکید کرده که اســـتفاده درست 
از هوش مصنوعـــی و ارزهـــای دیجیتال چه 
ســـهم ســـترگی در تدویـــن آینده کشـــورش 
خواهد داشـــت. با این حال چـــون ترامپ از 
پل اتکینز هم خواســـته است که کمیسیون 
امنیتی ارتباطـــات دیجیتـــال را رهبری کند، 
مشـــخص نیســـت وظایف اتکینز و ساکس 
چگونـــه از یکدیگـــر تفکیـــک خواهد شـــد. 
ساکس در کمپانی های بزرگی مثل اسپیس 
ایکـــس، یوبر و پالانتیر نیز حاضر و در تدوین 
طرح های مرتبط با ارزهای دیجیتال توســـط 

این کمپانی ها شـــریک بوده اســـت.

 دستیار هوش مصنوعی
و تکنولوژی نوین

دیوید ساکس
دکتـــر جانـــت نشـــیوات کـــه از ســـوی 
ترامپ بـــرای احراز این ســـمت انتخاب 
شـــده، مدیرکل مراکز پزشکی زنجیره ای 
»City MD« اســـت و بـــه اعتقاد رئیس 
جمهـــوری منتخـــب امریـــکا، مهـــارت 
چشمگیری در پیشـــگیری از اپیدمی ها 
و حفظ ســـلامت عمومـــی دارد. ترامپ 
بیمـــاری  کـــه  »زمانـــی  اســـت:  گفتـــه 
»کوویـــد19« در جهان جـــولان می داد و 
تلی از کشـــته ها را برجای می گذاشـــت، 
نشـــیوات در خطوط مقدم مبارزه با این 
پاندمـــی حاضر بود و بویـــژه در نیویورک 
میدانـــداری می کـــرد. اگـــر تلاش هـــای 
او نبـــود، امریکایی هـــا تلفـــات بســـیار 
بیشـــتری می دادنـــد و هـــزاران نفـــر در 
ایالـــت نیویـــورک زنـــده ماندن خـــود را 

مدیون وی هســـتند.«

 پزشک قانونی کل کشور

جانت نشیوات
ولـــدون 71 ســـاله یک پزشـــک و در عین حال 
نظامـــی پرســـابقه اســـت کـــه در قامـــت یک 
جمهوریخواه هفت دوره در مجلس نمایندگان 
امریکا عضویت یافت. انتخاب شـــدن او برای 
پست »سازمان کنترل بیماری ها« بازکننده راه 
وی برای بازگشـــت به قطب سیاست امریکا در 
واشـــنگتن خواهد بود و ترامپ از او خواســـته 
است، ســـوء اعتمادی را که قاطبه مردم امریکا 
به این ســـازمان دارند و قصورها در این زمینه را 
فراوان می دانند، محو و اعتماد را جانشین آن 
کند. ترامپ گفته اســـت: »ولدون سابقه یک 
زندگی زناشویی موفق را به مدت 45 سال دارد 
و صاحـــب دو فرزند هم هســـت و در نتیجه به 
اهمیت فـــراوان عنصر خانـــواده و نقش آن در 
ســـاخت جوامع ســـالم واقف اســـت و به این 
ترتیـــب هر چه را کـــه در این راه الزامی اســـت، 

فراهم خواهد آورد.«

مدیر مرکز »سازمان کنترل 
کاهش بیماری ها«

دیو ولدون
به اعتقاد ترامپ، ایجاد تســـهیل در خریداری 
املاک و مســـتغلات سبب می شود کج روی ها 
و جـــرم و جنایـــت در جامعه هم کمتر شـــود. 
انتخاب ترنر برای این پســـت بـــا هر نتیجه ای 
همراه شـــود، برای خود او یـــک عامل تبلیغی 
مهـــم و ارتقادهنـــده وی در سلســـله مراتـــب 
سیاسی کشور است. ترنر از شهر ریچاردسون 
در ایالت تگـــزاس می آید و در رشـــته »فوتبال 
امریکایـــی« بـــه درجـــات بالایـــی رســـید و در 
تیم هـــای مطرحـــی همچـــون »واشـــینگتن 
رد اســـکینز« بـــازی کرد ولـــی بعداً بـــه دنیای 
سیاســـت وارد شـــد و به عنوان نماینده ایالت 
تگزاس دو دوره متوالی در مجلس نمایندگان 
امریکا انجام وظیفه کرد. در دوره اول ریاســـت 
جمهوری ترامپ نیز ترنـــر مدیریت واحدی به 
نام »فرصت ســـازی و احیای مشاغل« را درون 

تشکیلات کاخ ســـفید در اختیار داشت.

وزیر مسکن و توسعه شهری

اسکات ترنر

راتکلیف کـــه همواره یک متحـــد نزدیک برای 
ترامپ بوده و اینک فـــرد انتخابی او برای اداره 
ســـازمان جاسوسی »ســـیا« اســـت، در اواخر 
دوران اول وی در کاخ ســـفید بـــه عنوان مدیر 
امنیت ملی )داخلی( امریکا فعالیت می کرد. 
در همـــان دوران، دموکرات هـــا و مســـئولان 
سابق امور امنیتی این کشور راتکلیف را متهم 
به جمع آوری و طبقه بنـــدی اطلاعات در مورد 
رقبـــای ترامـــپ مثل جـــو بایـــدن می کردند و 
می گفتنـــد او با اســـتفاده از همین اطلاعات، 
این افـــراد را تخریـــب می کند. در ســـال 2019 
که ســـال ماقبل آخـــر از دوران اول زمامداری 
ترامـــپ بـــود، راتکلیـــف بارهـــا از وی در قبال 
اتهامـــات وارده از ســـوی دموکرات هـــا که دال 
بر تخلف های اقتصادی و اداری وی بود، دفاع 
کرد تا در مســـند قدرت باقی بمانـــد و ترامپ 
با تشـــکر اکید از وی، نشـــان داد که تا چه حد 
مدیـــون کمک هـــای او شـــده اســـت. رئیس 
جمهـــوری منتخب امریکا تـــا آنجا پیش رفت 
که راتکلیف را سربازی کوشا در راه احقاق حق 

و برقـــراری صداقت در ســـطح جهان نامید!

رئیس »سیا«

جان راتکلیف

رایـــت، رئیس هیـــأت مدیـــره کمپانـــی تولید 
انرژی موســـوم به »آزادی« بوده و تخصص این 
کمپانـــی دگرگون و متحول کـــردن روش های 
استخراج نفت و گاز از درون لایه های زیرزمینی 
بـــا به کارگیـــری روش هـــای انفجـــاری و تولید 
فشـــار انبوه روی ســـطح ضخیم معادن است. 
ایـــن در حالـــی اســـت کـــه متخصصـــان امور 
محیط زیست می گویند روش مذکور آب های 
زیرزمینی را مسموم و آلودگی محیطی را بیشتر 
می کنـــد و در صورت اســـتمرار در اجـــرای این 
روش ها خطـــر رانش زمیـــن و وقـــوع زلزله ها 
هـــم افزایـــش می یابـــد. ترامپ بـــدون توجه 
به تذکرات فـــوق، رایت را بابـــت اقداماتش در 
بیرون آوردن حجم هر چه بیشـــتری از نفت و 
گاز مدفون در دل زمین ســـتوده و گفته است: 
»رایت یکی از پیشگامان انقلاب در روش های 
کشف و ذخیره ســـازی منابع مختلف انرژی در 
کشـــورمان بوده و از این طریق مـــا را از رویکرد 
به منابع ســـایر کشـــورها بی نیاز کرده است.«

وزیر انرژی

کریس رایت

پتـــل در مقطـــع اول زمامـــداری ترامـــپ نیز 
پســـت هایی امنیتی و نظامی را در تشکیلات 
وی برعهده داشـــت و عمده ترین آنها پست 
مســـئول دفتر وزیر دفاع کشـــور بود. ترامپ 
در پیامی که به مناســـبت انتخاب پتل برای 
مدیریـــت »اف.بـــی.آی« فرســـتاده، متذکر 
شده است: »پتل یک حقوقدان و تحقیقگر 
برجســـته اســـت و در تمامی عمـــرش برای 
تثبیت عدالت و حفظ حقـــوق مردم امریکا 
کوشـــیده اســـت.« پتل یک فرد وابســـته به 
ترامپ اســـت و زمانی نامش بر ســـر زبان ها 
افتاد که بـــه عنوان دســـتیار اول دوین نونز، 
ســـناتور جمهوریخـــواه کالیفرنیـــا به تحقیق 
دربـــاره احتمـــال دخالـــت روســـیه در روند 
انتخابات ســـال 2016 امریـــکا پرداخت. پتل 
غ التحصیـــل دانشـــگاه عالی شـــهر  کـــه فار
لنـــدن اســـت، در ســـال 2023 کتابی تحت 
عنـــوان »گانگســـترهای حکومتی« منتشـــر 
کرد که به گفتـــه ترامپ، تعارض های داخلی 
»FBI« را افشـــا و لزوم تصفیه درون سازمانی 

آن را توصیـــه کرد.

»FBI «رئیس

کش پتل

ترامـــپ در روز معرفـــی هومـــن بـــه عنوان 
مســـئول ارشـــد کنترل های مـــرزی، وی را 
»ســـزار مـــرزی« نامید و گفـــت، هیچ کس 
بهتـــر از او نمی توانـــد امنیت را بـــر مرزهای 
وســـیع مشـــترک امریکا با ســـایر کشـــورها 
و بویژه مکزیـــک برقرار کنـــد. در دوره اول 
)2016 تـــا 2020( ریاســـت جمهـــوری ترامپ 
نیـــز هومـــن در کابینه وی حضور داشـــت و 
مدیـــر دپارتمان امـــور مهاجـــران و امنیت 
مـــرزی امریکا بـــود و همواره گفته می شـــد 
کـــه او بهتر از هر کســـی می تواند مهاجران 
غیرقانونـــی را به کشـــورهای خـــود و نقاط 
مبـــدأ سفرشـــان برگرداند. ترامـــپ این بار 
هـــم خواب هـــای مفصلـــی را بـــرای هومن 
دیـــده، زیـــرا می خواهد به دیپـــورت عظیم 
پناهجویـــان غیرقانونـــی از خـــاک امریـــکا 
دســـت بزنـــد و میلیون ها تبعـــه خارجی را 
که اســـناد اقامتی شـــان معتبر نیســـت، از 

این کشـــور بیـــرون کند.

مدیرکل »نظارت های مرزی«

تام هومن
نوئم فرماندار 52 ســـاله ایالـــت داکوتای 
جنوبی و عضو حزب جمهوریخواه اســـت 
و ترامپ در توصیف او گفته است: »نوئم 
ســـابقه ســـال ها کار در زمینه های امنیت 
مرزی را دارد و او بود که در سال 2021 بعد 
از بروز بحران توسط مهاجران مستقر در 
ایالت تگـــزاس و آزار دیدن مردم، اعضای 
گارد ملـــی را بـــه آنجـــا فرســـتاد تـــا غائله 

موجـــود را مهار کنند.«
اعتبـــار نوئم نـــزد ترامپ به حدی اســـت 
کـــه او حتی بـــه انتصـــاب وی بـــه عنوان 
معـــاون اول خـــود در دوران منتهـــی بـــه 
انتخابـــات امریـــکا نیـــز فکر می کـــرد اما 
در نهایت »جـــی.دی ونـــس« را برای این 
مهـــم برگزید. نوئـــم به خاطر خـــودداری 
از استفاده از ماســـک حفاظتی در دوران 
رواج کرونـــا و عـــدم تزریق واکســـن ضد 
این بیماری نیز در جامعه امریکا مشـــهور 

. ست ا

وزیر امنیت داخلی

کریستی نوئم
پس از کنار کشـــیدن مت گائتز که به ســـبب 
ســـوابق ســـوء سیاســـی اش امـــکان احـــراز 
این ســـمت را از دســـت داد، ترامـــپ این زن 
سیاســـتمدار 59 ســـاله را بـــرای ایـــن پســـت 
حســـاس برگزید. پم بونـــدی در ســـال 2010 
بـــا احراز پســـت فرمانداری ایالـــت فلوریدا به 
اولین زن در تاریخ حیات امریکا تبدیل شـــد 
که حائـــز این ســـمت شـــده اســـت. بوندی 
ســـال ها در مـــدار سیاســـت های مطلـــوب 
ترامـــپ قـــرار داشـــته و حتـــی در جریـــان 
کنوانسیون حزب جمهوریخواه در سال 2016 
که ترامپ در آن رســـماً به عنوان نماینده این 
حزب در انتخابات ریاست جمهوری برگزیده 
شـــد، به ســـخنرانی پرداخت و از این گزینش 
حمایت کرد. بوندی در اندیشکده تازه ای که 
ترامـــپ به راه انداخته و عنوان »اول امریکا« را 
برای آن برگزیده نیز فعالیت کرده و بخشی از 
اقدامات این اندیشـــکده، تسهیل راه پیروزی 

ترامـــپ در انتخابات 5 نوامبـــر 2024 بود.

دادستان کل 

پم بوندی
در ســـال 2019 کمیتـــه تحقیقـــات مجلـــس 
نمایندگان امریکا درصدد جمع آوری اســـنادی 
بـــه قصد اســـتیضاح و برکناری ترامـــپ بود که 
یـــک نماینـــده جمهوری خـــواه ایـــن مجلس 
واکنـــش تنـــدی به این قضیـــه نشـــان داد و او 
داگ کالینز بـــود که از ایالـــت جنوبی جورجیا 
می آیـــد. کالینـــز گفـــت: »مـــن می پرســـم که 
کمیته تحقیقات ما به چه دســـتاوردی رسیده 
و پاســـخ ایـــن اســـت که بـــه نتیجـــه و گزارش 
دروغیـــن.«  ترامپ با یـــادآوری حمایت قاطع 
کالینز از خودش، او را برای مدیریت ســـازمان 
بازنشســـتگان لشـــکری نامـــزد کرده اســـت. 
ترامـــپ در پیام خود برای معرفـــی کالینز آورده 
است: »ما باید احترام ســـربازان و درجه داران 
ارتـــش خود را که بازنشســـته شـــده اند، حفظ 
کنیـــم و از خانواده های آنـــان حمایت نماییم 
و کالینـــز بهتریـــن گزینه برای انجـــام این مهم 
اســـت. من فکر می کنم وجود او باعث تقویت 
جایگاه ارتشـــی های شـــاغل نیز خواهد شد.«

وزیر امور کهنه سربازان

 داگ کالینز

او کـــه بـــرادرزاده جـــان اف. کنـــدی و پســـر 
رابرت کنـــدی اســـت در انتخابات امســـال 
امریکا به عنوان نماینده مســـتقل شـــرکت 
کـــرد؛ او از مـــاه آگوســـت 2024 و در حالـــی 
که چهـــار مـــاه تـــا انتخابـــات امریـــکا باقی 
مانـــده بـــود، از ترامپ اعـــلام حمایت کرد. 
کنـــدی جونیـــور در دوران رواج »کووید19« 
مـــردم را بـــه اســـتفاده نکـــردن از واکســـن 
ضـــد این بیمـــاری مهلک تشـــویق می کرد و 
بســـط بیماری ایـــدز را در دهه هـــای 1980 و 
1990 نتیجـــه توطئه  افرادی می دانســـت که 
به ادعـــای وی قصد نابـــود کـــردن امریکا را 
دارنـــد. ترامپ به کندی جونیـــور وعده داده 
اســـت که می تواند هـــر اقدام لازمـــی را برای 
سالم ســـازی جامعه امریکا انجـــام بدهد اما 
برخی روش های استقلال طلبانه و جنجالی 
کندی، متخصصان قدیمی امـــور درمانی در 
امریـــکا را نگران کـــرده و بیـــم آن را دارند که 
سیاســـت های وی برنامه هـــای جـــاری را که 
در حفـــظ ســـلامت عمومـــی مـــردم امریکا 
بالنســـبه موفق بوده اســـت، به هـــم بریزد.

وزیر بهداشت

رابرت اف. کندی جونیور
ایـــن ســـناتور فلوریدایـــی که خیلی هـــا او را 
عقاب بلندپـــرواز در صحنه های بین  المللی 
بـــرآورد می کنند، در گذشـــته منتقد ترامپ 
و سیاســـت های او بـــود ولی اینـــک طرفدار 
وی اســـت و با ایده هـــای وی در قبال چین، 
کوبا و ایران همســـویی نشـــان می دهد. اگر 
روبیو رســـماً به عنـــوان وزیر خارجـــه امریکا 
منصوب شـــود، اولین لاتین تبـــاری خواهد 
بود که به این مقام می رســـد. »روبیو«ی 53 
ساله در دوران حضورش در مجلس سنا هم 
عضـــو کمیته روابـــط خارجی ایـــن نهاد بود 
ولی بارزتریـــن مشـــخصه او حمایت های او 
از اســـرائیل اســـت. میزان وابســـتگی روبیو 
بـــه صهیونیســـت ها به حـــدی اســـت که در 
انتخابـــات درون حزبـــی جمهوری خواهان 
در ســـال 2016 حیـــن رقابـــت بـــا ترامـــپ، 
وی را »ضدیهـــود« نامیـــد. ترامـــپ نیـــز در 
همـــان زمان برای تحقیر روبیـــو، او را »مارکو 
کوچولـــو« می نامیـــد. با ایـــن حـــال، امروز 
در طلیعه ســـال 2025 روبیو چیـــزی در حد 

»دســـت راســـت« ترامپ است.

وزیر خارجه

مارکو روبیو

بسنت 62 ســـاله که در ســـرمایه گذاری ها 
و مانورهـــای کلان اقتصـــادی تبحـــر دارد، 
اداره  بـــرای  ترامـــپ  پیشـــنهادی  وزیـــر 
تشکیلات بســـیار مهم و خطیر خزانه داری 
امریکاســـت. یکی از اقدامـــات موفق وی 
در عرصه های تجاری، تأســـیس شـــرکت 
ســـرمایه گذاری »کـــی اســـکوئر« بـــوده که 
از یـــک بودجـــه مرکزی نجومـــی بهره مند 
اســـت. ترامـــپ در توصیف بســـنت گفته 
است: »بسنت یک استراتژیست برجسته 
در زمینه هـــای ســـرمایه گذاری و مانورهای 
اقتصادی و ترســـیم ژئوپلیتیک های جدید 
سیاسی- مالی اســـت و می تواند به من در 
ترســـیم یک عصر تجاری تازه و پربارتر برای 
امریـــکا یاری برســـاند. فقـــط از این طریق 
اســـت که می توانیـــم نقش پیشـــرو خود 
را در جهـــان در زمینه هـــای اقتصادی پس 
 بگیریم و باز هم شـــماره یک در این عرصه 

شویم.«

وزیر خزانه داری

اسکات بسنت
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شرط های ایران برای مذاکره با امریکا
ســـخنگوی وزارت امـــور خارجه بـــا اعلام اینکـــه دور جدید 
گفت وگوهـــای ایران و اروپـــا ۲۴ و ۲۵ دی مـــاه در ژنو برگزار 
می شـــود، درباره مختصات و محتوای ایـــن مذاکرات گفت: 
در جریـــان این گفت وگوهـــا طیفی از موضوعـــات از جمله 
مســـائل منطقـــه ای، روابط دوجانبـــه و موضوع هســـته ای 
و رفـــع تحریم هـــا مـــورد رایزنی قـــرار می گیـــرد و همان طور 
که پیـــش از ایـــن گفتـــم ایـــن گفت وگوهـــا ادامـــه روندی 
اســـت که از قبل توافق شـــده بود و گام دیگـــری در ارتباط 
بـــا گفت وگوهای ایـــران و اروپاســـت. او همچنیـــن با بیان 
اینکه مـــا هیچ وقـــت از میز مذاکره فـــرار نکـــرده و قائل به 
گفت وگـــو بودیم، شـــرایط مدنظر جمهوری اســـلامی ایران 
در ایـــن گفت و گوهـــا را یادآور شـــد و افزود: آقـــای عراقچی 
هم اعلام کردند که ما برای مذاکره شـــرافتمندانه برای رفع 
تحریم هـــا و برنامه هســـته ای آمادگی داریـــم. اینکه به چه 
شـــکلی مذاکرات برگزار شـــود، تصمیم گیری خواهد شـــد.

بـــه گـــزارش ایســـنا، ســـخنگوی وزارت خارجـــه جمهوری 
اســـلامی ایران در نشســـت خبری و در پاســـخ به ســـؤالی 
در مورد ســـفر روز چهارشنبه نخســـت وزیر عراق به تهران 
و اینکـــه آیـــا این ســـفر ارتباطـــی بـــا گمانه زنی هـــا مبنی بر 
انحلال الحشـــد الشـــعبی و انتقال پیام از ســـوی مقامات 
امریکایـــی و ســـوری دارد، گفـــت: این یک ســـفر دوجانبه 
اســـت و جزئیات این سفر از ســـوی دفتر رئیس جمهوری 
اعـــلام می شـــود. وی ادامـــه داد: اجازه بدهید کـــه من در 
مـــورد گمانه زنی هـــا و خبرســـازی های زیـــادی کـــه انجـــام 

می شـــود، اظهار نظـــری نکنم.
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین 
در پاســـخ به ســـؤالی در مورد مشکل ســـوخت ایجاد شده 
بـــرای کامیون هـــای ایرانـــی در مـــرز ترکیه گفت: مســـأله 
ایجـــاد شـــده سیاســـی نیســـت، بلکه یـــک مســـأله فنی 
اســـت و عمدتـــاً بخش هـــای حمل و نقل و ســـوخت ما به 
آن می پردازنـــد. ایـــران و ترکیـــه تلاش دارند که با حســـن 
همجـــواری این مســـأله را حـــل و فصل کنند و قرار اســـت 
بـــزودی هیأتـــی به ترکیـــه در ایـــن زمینـــه از ســـوی ایران 

اعزام شـــود.
ســـخنگوی دســـتگاه دیپلماســـی ایران درباره روابط ایران 
و عربســـتان پـــس از اعدام ۶ تبعـــه ایرانی در این کشـــور و 
خبرهـــا درباره خروج هلدینگ عربســـتانی صافولا از ایران 
گفـــت: صرف اینکـــه تحـــولات، همزمان واقع می شـــوند، 
نباید به آنهـــا تحلیل سیاســـی معنـــاداری داد؛ اینها صرفاً 
در یـــک زمان اتفـــاق افتاده انـــد. بقایی در مـــورد موضوع 
حقابه ایران از افغانســـتان و ســـدهای جدید ایجاد شـــده 
از ســـوی افغانســـتان روی رودخانـــه مرزی مشـــترک بین 
ایران و افغانســـتان گفت: وزارت خارجـــه به عنوان متولی 
دیپلماســـی کشـــور موضـــوع تأمیـــن حقابه های ایـــران از 
رودخانه های مرزی و مشـــترک را به عنوان دستورکار ثابت 

خود پیگیری کرده اســـت. 

T
h

e
 N

e
w

 Y
o

rk
 T

im
e

s
س: 

عک

تجربـــه نشـــان می دهـــد کـــه بایـــد در 
خصـــوص نتایـــج اســـتفاده از نیـــروی 
یـــا تحریم هـــای اقتصـــادی و  نظامـــی 
همچنین تلاش برای اقدامات ســـخت 
در قبـــال نظام سیاســـی ایـــران محتاط 

. د بو
مســـأله فقط تعییـــن اهداف نیســـت، 

بلکـــه اولویت بنـــدی نیز اهمیـــت دارد، 
چـــرا که بـــدون شـــک نیاز بـــه مصالحه 
وجود خواهد داشـــت: مسأله این است 
که چه چیزی در اولویـــت قرار گیرد. اما 
در مـــورد روش ها، انتخـــاب کمتر میان 
دیپلماســـی و اجبار است و بیشتر بر سر 
نحـــوه ترکیب و ترتیب این دو. رویکردی 

کـــه بیشـــترین امیـــدواری را بـــه همراه 
دارد، پیگیری هـــدف بلندپروازانه تغییر 
سیاســـت امنیت ملـــی ایـــران از طریق 

دیپلماســـی است.
اهمیت این مســـأله بســـیار زیاد است. 
تصمیماتـــی کـــه در ایـــن زمینـــه گرفته 
می شـــود، نـــه تنها تأثیـــرات عمـــده ای 

بعد از نفیو،  ریچارد هاس هم توافق با ایران را به ترامپ توصیه کرد

وقت محدود برای دیپلماسی با تهران

رویکرد صحیح 
برای واشنگتن 

این است که 
با دیپلماسی 

آغاز کند. 
توافق جدید با 
ایران همچنین 

می تواند نیاز 
به استفاده از 

نیروی نظامی 
گسترده را 

منتفی کند، 
موضوعی که 

ترامپ به طور 
سنتی از آن 

 اجتناب 
کرده است

کمتـــر از 2 هفته تا به قدرت رســـیدن ترامپ، چهره های سرشـــناس حـــوزه امنیت ملی 
و روابـــط بین الملـــل اندیشـــکده های امریـــکا بـــا تدویـــن گزارش هـــای راهبـــردی و سیاست خارجی

توصیه نامه های سیاســـی برای دولت جدید امریکا درصدد هستند تا ترامپ را از افتادن 
در دام اقدامـــات هزینه بـــر و خطرنـــاک برای امریـــکا برحذر دارنـــد. از جمله ایـــن افراد 
»ریچـــارد نفیو« یکـــی از طراحان تحریم های امریـــکا علیه ایران در دوران ریاســـت  جمهوری اوباماســـت که در ایران بـــه خاطر کتاب 
»هنر تحریم ها« شـــناخته می شـــود. او اخیراً در یادداشت مبســـوطی درباره برنامه هســـته ای ایران به دولت ترامپ توصیه کرده برای 
آخریـــن بار به دیپلماســـی شـــانس بدهد. نفیو حمله به تأسیســـات هســـته ای ایـــران را اقدامی نامطلـــوب می داند کـــه می تواند به 
شکســـت انجامیـــده و اعتبار ایـــالات متحده را در جهان بیشـــتر تضعیف کند. علاوه بر این، جان هافمن پژوهشـــگر ارشـــد در زمینه 
دفاع و سیاســـت خارجی در مؤسســـه کاتو اخیراً با انتشـــار یادداشـــتی در پایگاه خبری هیل، ارگان رســـانه ای کنگره امریکا نوشـــت: 
وقتـــی صحبت از ایران می شـــود، بهترین گزینه ترامپ، دیپلماســـی اســـت. او باید برای کاهـــش تنش ها با تهران، بـــه عنوان اولین 
گام ضروری به ســـوی جداســـازی بســـیار مورد نیاز امریکا از خاورمیانه، تلاش کند. این رسانه امریکایی نوشـــت: »اگرچه بی اعتمادی 
جدی بین واشـــنگتن و تهران وجود دارد، اما دیپلماســـی ممکن اســـت.« اکنون در تازه ترین مورد از توصیه کارشناسان  حوزه امنیت 
ملـــی و روابط بین الملـــل در امریکا، ریچارد هاس، رئیس پیشـــین شـــورای روابط خارجی امریـــکا در تازه ترین مقاله خـــود برای این 
نهـــاد مشـــورتی مطلبی را بـــا عنوان »فرصت ایـــران؛ آنچه امریکا برای دســـتیابی به یک پیشـــرفت بـــزرگ باید انجام دهد« به رشـــته 
تحریـــر درآورده کـــه در آن با تشـــریح وضعیت فعلـــی ایران تحت تأثیر تحـــولات اخیر در منطقـــه تأکید دارد که ایـــن وضعیت فرصتی 
اســـتراتژیک و تاریخی اســـت و واشـــنگتن باید با دیپلماســـی شـــروع کند و در عین حال تهدید بـــه اســـتفاده از زور را حفظ کند. در 

ادامه متن یادداشت ریچاردهاس آمده است.

بـــر خاورمیانـــه خواهـــد داشـــت، بلکه 
پیامدهایی بـــرای کل جهـــان، از جمله 
بازارهـــای انـــرژی بـــه دنبـــال خواهـــد 
داشـــت. برای ایـــالات متحده نیـــز، این 
تصمیمـــات تعییـــن خواهد کـــرد که آیا 
می تواند بالاخره بـــه وعده طولانی مدت 
خود بـــرای تغییر تمرکـــز و انتقال منابع 
نظامـــی از خاورمیانـــه بـــه اولویت هـــای 
دیگر، بویـــژه جلوگیری از تجـــاوز چین 
در منطقه هنـــد و اقیانـــوس آرام، عمل 

یـــا خیر. کند 
 ســـه حوزه از رفتارهای ایـــران همچنان 
موجـــب نگرانـــی اســـت؛ اول، حمایت 
ایـــران از نیروهـــای نیابتی اســـت که در 
۱۵ ماه گذشـــته بیشـــترین توجـــه را به 
خود جلـــب کـــرده اســـت. دوم، برنامه 
هســـته ای ایـــران اســـت. ایـــران میزان 
اورانیوم غنی شـــده و ســـطح غنی سازی 
خود را افزایش داده است. احتمالاً تنها 
چند هفتـــه با تولیـــد اورانیوم بـــا غنای 
کافی برای ســـاخت حدود دوازده سلاح 
هســـته ای فاصلـــه دارد. هرچنـــد تولید 
تســـلیحات واقعـــی بـــه زمان بیشـــتری 
)بین شـــش ماه تا یک ســـال( نیاز دارد، 
ایـــن رونـــد می تواند بـــا کمک شـــرکای 
باتجربه ای همچون چین، کره شـــمالی، 

پاکســـتان یا روسیه تســـریع شود.
ســـومین نگرانی، وضعیت ایران است. 
به طور ایده آل، سیاســـت ایالات متحده 
باید به هر ســـه حـــوزه نگرانی بپـــردازد و 
تـــلاش کند تـــا فعالیـــت نظامـــی ایران 
در منطقـــه را متوقـــف کنـــد، ســـقفی 
مـــه  برنا ی  بـــرا یی  زما ســـتی آ ا بل ر قا
هســـته ای ایـــران تعییـــن کنـــد کـــه در 
صـــورت تـــلاش ایـــران برای رســـیدن به 
نقطه گریز هســـته ای، هشدارهای کافی 

ارائـــه دهد.

سیاست خارجی مطلوب است
امـــا تـــلاش بـــرای موفقیت در هر ســـه 
حـــوزه قطعـــاً بـــه شکســـت می انجامد. 
سیاســـت خارجـــی بایـــد میـــان آنچـــه 
ممکـــن اســـت و آنچـــه مطلوب اســـت 
تعـــادل برقرار کند و رویکـــردی با چنین 
جاه طلبی هایـــی غیرواقع بینانه خواهد 
بود، بخشی از این مســـأله به این دلیل 
اســـت که آنچه برای دســـتیابی به یکی 
یـــا دو هـــدف ضـــروری اســـت، احتمالاً 
بـــا دســـتیابی به هدف ســـوم ناســـازگار 

خواهـــد بود.
 برنامه هســـته ای بایـــد بالاترین اولویت 

برای سیاســـت گذاران امریکایی باشـــد. 
هســـته ای  ســـلاح های  دارای  ایـــران 
و ســـامانه های تحویـــل آن می توانـــد 
شـــرکای  بـــرای  وجـــودی  تهدیـــدی 
منطقه ای نزدیک ایـــالات متحده، بویژه 

باشد. اســـرائیل 
دلیـــل خوبی نیـــز وجـــود دارد کـــه باور 
کنیم ایران دارای ســـلاح های هسته ای، 
کشـــورهای دیگـــر منطقـــه، از جملـــه 
عربســـتان ســـعودی و ترکیـــه را وادار به 
توســـعه یـــا دســـتیابی بـــه ســـلاح های 
هســـته ای خـــود خواهـــد کـــرد. چنین 
تحولـــی احتمـــال وقـــوع درگیـــری در 
منطقـــه )حتـــی بـــرای متوقـــف کـــردن 
چنین تلاش هایـــی( را افزایش می دهد 
و احتمال اســـتفاده واقعی از سلاح های 
هســـته ای را نیـــز بـــالا می بـــرد. ایجاد و 
حفـــظ ثبات در چنین شـــرایطی بســـیار 
دشـــوارتر خواهـــد بـــود، چرا کـــه تعداد 
تصمیم گیرنـــدگان افزایـــش می یابـــد و 
انبارهـــای هســـته ای در معرض حملات 

پیشـــگیرانه قـــرار می گیرند.

امکان دیپلماسی
دیپلماســـی بایـــد امـــکان یـــک توافق 
بـــزرگ را بررســـی کنـــد: ایـــران بایـــد 
بـــه ســـقفی بـــاز و قابل راســـتی آزمایی 
بـــرای برنامـــه هســـته ای خـــود متعهد 
شـــود کـــه میـــزان مـــواد غنی شـــده و 
ســـطح غنی ســـازی را محـــدود کـــرده و 
تضمیـــن کنـــد کـــه هرگونـــه فعالیت یا 
ظرفیـــت هســـته ای ممنوعـــه مدت ها 
قبل از تولید ســـلاح هســـته ای کشـــف 
شـــود. چنیـــن توافقـــی از جنبه هـــای 
قابل توجهـــی بـــا برنامـــه جامـــع اقدام 
 ۲۰۱۵ ســـال  در  )برجـــام(  مشـــترک 
تفاوت خواهد داشـــت، چـــرا که برجام 
محدودیت هـــای زمانی داشـــت و رفتار 
منطقه ای ایـــران را نادیـــده می گرفت.
بر اســـاس این توافـــق، ایـــران می تواند 
یـــک برنامـــه انـــرژی هســـته ای تحـــت 
نظارت شـــدید و محدودیت های جدی 
حمایـــت  می توانـــد  و  باشـــد  داشـــته 
سیاســـی و اقتصـــادی )امـــا نـــه نظامی( 
از بازیگـــران منطقـــه ای ارائـــه دهـــد. 
تحریم هـــای اقتصـــادی به طـــور قابـــل 
 توجهـــی کاهـــش می یابـــد. همچنین، 
ایـــالات متحـــده آمـــاده خواهد بـــود تا 
دولـــت کنونـــی ایـــران را بـــه رســـمیت 
بشناســـد و از تـــلاش برای تغییـــر رژیم 
خـــودداری کند. واشـــنگتن بایـــد آماده 

باشـــد تـــا ایـــن توافـــق را به عنـــوان یک 
موافقت نامـــه رســـمی بـــه کنگـــره ارائه 
دهد تـــا اطمینان دهـــد که ایـــن توافق 
حتی پس از تغییر دولـــت امریکا پابرجا 

خواهـــد ماند.
شـــواهد نشـــان می دهد ایـــران ممکن 
اســـت برای بحث دربـــاره چنین توافقی 
آمادگی داشـــته باشـــد؛ معـــاون جدید 
رئیـــس  جمهـــوری در امور اســـتراتژیک 
)محمـــد جـــواد ظریف( در مقالـــه ای در 
فـــارن افـــرز نوشـــت کـــه دولـــت »امید 
بـــه مذاکـــرات برابـــر در رابطه بـــا توافق 
هســـته ای دارد.« رئیس  جمهوری جدید 
نیز به وضوح احیای اقتصاد کشـــور را در 

اولویـــت قرار داده اســـت.
برخی تحلیلگران پیشـــنهاد داده اند که 
به جای تلاش دیپلماتیک، اســـتفاده از 
نیـــروی نظامـــی در اولویت قـــرار گیرد. 
درســـت اســـت که بخـــش عمـــده ای از 
برنامه هســـته ای کنونی ایـــران می تواند 
نابـــود یـــا مختل شـــود، اما ایـــن راه حل 
دائمـــی نخواهـــد بـــود، زیـــرا تخصـــص 
هســـته ای که ایران به دست آورده قابل 

نابودی با زور نیســـت.
برخی دیگـــر به دنبال سیاســـت فشـــار 
حداکثری هســـتند که شـــامل استفاده 
گســـترده تر از تحریم هـــای اقتصـــادی 
می شـــود. با این حـــال، ســـابقه تاریخی 
تحریم ها نشـــان می دهد کـــه نمی توان 
انتظـــار داشـــت ایـــن ابـــزار بـــه اهداف 
بلندپروازانـــه، آن هـــم در بـــازه زمانـــی 

مشـــخص، دســـت یابد.

توافق به نفع ترامپ است
رویکـــرد صحیح بـــرای واشـــنگتن این 
اســـت کـــه بـــا دیپلماســـی آغـــاز کند. 
پیشـــنهاد کاهـــش تحریم هـــا در ازای 
محدودیت های هســـته ای و منطقه ای 
احتمـــالاً در کوتاه مـــدت به نفـــع ایران 
خواهـــد بـــود. توافـــق جدید بـــا ایران 
همچنیـــن می تواند نیـــاز به اســـتفاده 
از نیـــروی نظامـــی گســـترده را منتفـــی 
کنـــد، موضوعـــی کـــه ترامـــپ به طـــور 
ســـنتی از آن اجتنـــاب کـــرده اســـت. 
مســـأله ای که اینجا وجـــود دارد فوریت 
است. فرصت های اســـتراتژیک چنین 
نیســـتند. همان گونـــه کـــه نویســـنده 
هنـــر معامله به خوبـــی می داند، چنین 
فرصت هایـــی بایـــد به ســـرعت مـــورد 

اســـتفاده قـــرار گیرند.
Foreign Affairs: منبع
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الزام تکمیل واحدهای نیمه تمام 
مسکن مهر

روز گذشـــته محمدرضا عـــارف معاون اول 
رئیس جمهـــور، در جلســـه شـــورای عالی 
راهبری برنامـــه هفتم توســـعه در موضوع 
فصل توســـعه مســـکن بـــه هماهنگی بین 
ســـازمان برنامـــه و بودجـــه و وزارت راه و 
شهرســـازی در تحقـــق اهـــداف ســـاخت 
مســـکن اشـــاره کرد و گفـــت: بـــا توجه به 
تأکیـــدات رئیس جمهـــوری در شـــورای 
عالی مســـکن درخصوص ساخت مسکن 
روســـتایی، همچنین اقشـــار آسیب پذیر و 
محـــروم باید هرچـــه ســـریع تر برنامه های 
وزارت راه و شهرســـازی بـــرای ســـاخت یـــا 

تکمیـــل ایـــن واحدها ارائه شـــود.
عـــارف بـــا تأکید بـــر ضـــرورت ســـاخت و 
تکمیل واحدهای نیمه تمام مســـکن مهر 

و طرح نهضت ملی مسکن، افزود: تجربه 
چندیـــن دهه گذشـــته در مسکن ســـازی 
انبوه نشـــان داده که بخـــش خصوصی در 
ایـــن زمینـــه بســـیار موفق اســـت. بـــر این 
اســـاس، دولت با همکاری فعالان ساخت 
مســـکن و همچنیـــن تأمین منابـــع مالی، 
واحدهـــای نیمـــه تمام یا ســـاخته نشـــده 
واحدهـــای مســـکونی طرح های مســـکن 
مهـــر و نهضـــت ملی مســـکن را بـــه مردم 

واگـــذار می کند.
 

مهم ترین طرح های تولید مسکن
حبیب الـــه طاهرخانـــی، معاون مســـکن 
و ســـاختمان وزیـــر راه و شهرســـازی در 
گفت وگو با »ایـــران« از دو برنامه ســـاخت 
مســـکن حمایتـــی و انبوه ســـازی توســـط 
بخـــش خصوصـــی بـــه عنـــوان بخشـــی از 

طرح های تولید مســـکن خبر داد و گفت: 
در بخش مسکن حمایتی بر اساس برنامه 
نهضت ملی مســـکن و برنامه هفتم یک و 
نیـــم میلیون واحد مســـکونی برای اقشـــار 
کـــم درآمـــد شـــامل دهک های یک تا ســـه 
ســـاخته می شـــود. اگرچه تعهداتی از قبل 
برای دولت باقـــی مانده امـــا تأکید رئیس 
جمهـــوری، انجام ایـــن تعهدات بـــوده که 
مســـکن مهـــر و نهضت ملی مســـکن جزو 

است. آن 
 

ارائه تسهیلات به 825 هزارنفر
طاهرخانی افزود: برای ســـاخت مســـکن 
کـــم  دهک هـــای  مســـکن  یـــا  حمایتـــی 
برخـــوردار، شناســـایی دقیـــق واجـــدان 
شرایط با اســـتفاده از ســـامانه راه ایرانیان 
در دســـتور کار قـــرار دارد. بـــر این اســـاس 

تسهیلات بانکی تولید مسکن حمایتی روی ریل 

 بخش خصوصی سالانه
400 هزار مسکن می سازد

با عملیاتی 
شدن تمامی 

اهداف نقشه 
راه دولت در 

حوزه مسکن 
تا سال 1407 

ساخت 5 تا 6 
میلیون واحد 

مسکونی در 
کشور انجام 

می شود

اخبار

اختصاص 96 همت تسهیلات 
به شرکت های دارویی

گزارش بانک مرکزی از ابتدای سال 
تا روز گذشته، در مجموع بالغ بر 
۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار برای 
واردات دارو، مواد اولیه دارویــی و 
تجهیزات پزشکی تأمین ارز داشت 
که از این مبلغ بیش از ۲ میلیارد و 
۴۰۵ میلیون دلار با نرخ ارز ترجیحی 
۲۸.۵۰۰ تومان بــود. همچنین در 
این مدت به شرکت های دارویی، 
و  پزشکی  ملزومات  و  تجهیزات 
تولیدکنند گان شیر خشک بالغ بر 
۹۶.۸ هزار میلیارد تومان تسهیلات 
بانکی پرداخت شده که تقریباً دو 

برابر تعهد سالانه است.
 

 جایزه 50 میلیونی
برای رمزارزهای غیرمجاز

ــزارش هر  ــ ــه ازای گ صنعت بـــرق ب
دستگاه ماینر غیرمجاز، مبلغ یک 
ع  میلیون تومان و برای گزارش مزار
۵۰ میلیون تومان  تا سقف  بزرگتر 
پاداش می دهد.محمد اله داد معاون 
 توانیر گفت: هر ماینر حــدود ۳.۵ 
کیلووات ساعت برق مصرف می کند، 
بنابراین مزرعه ای با هشت دستگاه 
ماینر غیرمجاز، در ماه حدود ۲۰ هزار 
کیلووات ساعت برق مصرف می کند.

تمدید ثبت نام 
خودروهای وارداتی

ــرای ثبت نــام در دور  متقاضیان ب
جدید عرضه خودروهای وارداتی تا 
روز پنجشنبه هفته جــاری فرصت 
دارنـــد تا ۵۰۰ میلیون تومان را در 
بلوکه  بانکی  حساب های  از  یکی 
و سپس اقــدام به ثبت نام کنند.
مهدی ضیغمی مدیر طرح واردات 
خــودروی وزارت صمت با اشــاره به 
تمدید مهلت ثبت نام خودروهای 
وارداتی تا روز شنبه )۲۲ دی ماه(، از 
عرضه هشت هزار خودروی وارداتی 

در این دوره خبر داد.

بایـــد پروژه ها به ســـرعت شـــروع شـــود و 
مشـــکل پرداخت تســـهیلات مرتفع شود. 
شب گذشـــته نشســـتی با بانک مرکزی با 
حضور تمام بانک ها برای ســـرعت بخشی 
به پرداخت تســـهیلات مسکن حمایتی به 
۸۲۵ هـــزار نفر، برگزار و برای حل مشـــکل 
پرداخـــت تســـهیلات تصمیم گیری شـــد. 
اگرچـــه روند پرداخت تســـهیلات نســـبت 
بـــه قبل ســـرعت گرفتـــه و در ۵ مـــاه اخیر 
1۰7 هـــزار فقره تســـهیلات پرداخت شـــده 
اســـت اما پرداخت تســـهیلات با انتظارات 

و تعهـــدات فاصله دارد.
 

ساخت 200 هزار مسکن روستایی
معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی با اشـــاره به 
اینکـــه نوســـازی بافـــت فرســـوده یکـــی از 
محورهـــای سیاســـت های ابلاغـــی و برنامه 

جامع مســـکن اســـت، بیان کرد: اگرچه در 
دولت قبل سیاســـت های تشویقی مصوب 
شـــد، اما مصوبه ای را در حال آماده ســـازی 
داریم تا پرداخت تســـهیلات برای نوســـازی 
بافت فرســـوده حمایـــت و مشـــوق ها اجرا 
شـــود. ایـــن مصوبـــه بـــزودی آمـــاده و ارائه 

. د می شو
طاهرخانی بخش دیگر ســـاخت مســـکن 
حمایتی را در روســـتاها و نوســـازی مسکن 
روســـتایی عنـــوان و اظهـــار کـــرد: دولـــت 
مصـــوب کرده اســـت که ۲۰۰ هزار مســـکن 
روستایی با تســـهیلات ۴۰۰ میلیون تومانی 

با نرخ ســـود ۵ درصد ســـاخته شـــود.
 

عرضه زمین در بافت شهری
معـــاون مســـکن و ســـاختمان وزیـــر راه و 
شهرســـازی برنامـــه دیگر دولت عـــلاوه بر 

ســـاخت مســـکن حمایتی را فعـــال کردن 
بخـــش خصوصـــی و مردمی در ســـاخت و 
ســـاز نام برد و تأکیـــد کرد: در ایـــن برنامه 
ســـاخت ســـالانه ۴۰۰ هزار واحـــد که زمین 
آن عمومـــاً توســـط مردم تأمین می شـــود، 
در دستور کار اســـت. دولت زمینه ساخت 
مسکن  از ســـوی بخش خصوصی را با رفع 

موانـــع تولید پیـــش خواهد برد.
وی برنامـــه دیگـــر دولـــت را عرضـــه زمیـــن 
اعـــلام  مســـکن  تولیـــد  بـــرای   شـــهری 
و خاطرنشـــان کـــرد: تمرکـــز مـــا بـــر قانون 
ســـاماندهی مســـکن زمین و اجاره بهاست 
کـــه در قالـــب آن از ظرفیت هـــای قانونـــی 
برای عرضه زمین در بافت شـــهری استفاده 
می کنیم. بر این اســـاس زمین های احتکار 
شـــده بـــا اســـتفاده از اهرم هـــای قانونی به 

چرخه ســـاخت وارد خواهند شـــد .

بازار ارز

مجتبی آزادیـــان/ عرضه ارز پتروشـــیمی ها در 
بازار ارز تجاری از روز گذشـــته آغاز شـــد. در روز 
گذشـــته نـــرخ دلار افـــت کم رمقی داشـــت و با 
۰.۳۵ درصد کاهش و افت ۲۸۰ تومانی نســـبت 
به ۲۴ ساعت گذشـــته خود؛ حوالی 7۹ هزار و 

۲۶۵ تومان معامله شـــد.
کارشناســـان تأثیرات عرضه ارز پتروشـــیمی ها 
در بـــازار ارز تجـــاری و تعدیل نـــرخ ارز را منوط 
به گذر زمـــان می دانند؛ اما نســـبت به تعدیل 
نـــرخ ارز در صـــورت ادامـــه ایـــن روند بســـیار 

خوشـــبین هستند.
 

نیاز به گذر زمان داریم
رضا رســـتمی، عضو اتاق بازرگانـــی ایران گفت: 
عرضـــه ارز پتروشـــیمی ها در بـــازار ارز تجـــاری 
مرکـــز مبادله ایـــران اقدام مثبتی در راســـتای 
کنترل بازار ارز اســـت کـــه نباید محدود به یک 

زمان کوتاه شـــود.
ز  ر ا عرضـــه  ثیـــر  تأ ص  رخصـــو د رســـتمی 
پتروشـــیمی ها در بـــازار ارز تجـــاری کـــه از روز 
گذشـــته آغاز شـــد، افزود: برای ارزیابی دقیق 
تأثیـــر این اقـــدام، نیاز بـــه گذر زمـــان داریم و 
احتمـــالاً ظـــرف دو تا ســـه روز آینـــده می توان 

پیش بینـــی مشـــخص تری ارائـــه کـــرد؛ امـــا 
بدون شـــک این اقـــدام یک فرصت مناســـب 
اســـت و بایـــد از آن به خوبی اســـتفاده شـــود. 
البته حداقـــل تأثیر اقـــدام مذکور این اســـت 
کـــه می توانـــد از افزایـــش قیمـــت ارز در بـــازار 
جلوگیری کنـــد. وی تأکید کرد: اگـــر این روند 
به صـــورت پایـــدار ادامـــه پیـــدا کنـــد و دچـــار 
نوسان و تغییرات ناگهانی نشـــود، می تواند در 
بلندمدت تأثیر بسیار مثبتی بر بازار ارز داشته 

باشـــد و به ایجـــاد ثبات کمـــک کند.
 

افزایش عرضه و تعدیل قیمت
اتحادیـــه  دبیـــرکل  اســـعدی،  فریـــدون 

صادرکننـــدگان فرآورده هـــای نفـــت، گاز و 
پتروشـــیمی ایـــران نیـــز عنـــوان کـــرد: بـــا 
راه انـــدازی بازار ارز تجـــاری و در ادامه انتقال 
نیمـــا و همچنین ورود پتروشـــیمی ها به این 
بـــازار، عرضه ارز در کشـــور افزایـــش می یابد 
و قیمت هـــا نیز تا حـــدودی تعدیـــل خواهد 

 . شد
وی افـــزود: بخشـــی از تحولات نـــرخ ارز که 
در هفته هـــای اخیـــر شـــاهد آن هســـتیم به 
دلیـــل تشـــدید تنش های سیاســـی اســـت 
کـــه با اقدامـــات اخیـــر بانک مرکـــزی مانند 
راه انـــدازی بـــازار ارز تجـــاری، احتمـــالاً بـــه 

تعـــادل می رســـد.

  ۴70 میلیون دلار حجم معاملات
بر اســـاس اعلام بانک مرکزی، معـــادل ارزش 
دلاری حجم معامـــلات تالار ارز تجـــاری در روز 
1۶ دی ماه ســـال جاری، ۴۰ میلیـــون دلار بود. 
براین اســـاس در این روز ۶۹.7 میلیون درهم، 
1۸.۴ میلیـــون دلار و 1۴.۳ میلیـــون یوآن مورد 

معامله قـــرار گرفت.
همچنیـــن از ابتـــدای فعالیـــت ســـامانه ارز 
تجاری تـــا روز یکشـــنبه هفته جـــاری، حجم 
کل معامـــلات ۴7۰ میلیـــون دلار بـــه ثبـــت 
رســـید. از این میزان 1.1 میلیـــارد درهم، 1۶۹ 
میلیون دلار، ۴۹ میلیون یوآن و 1.۶1 میلیون 

یـــورو بود.

ساخت مسکن حمایتی، روستایی، نوسازی بافت فرســـوده و انواع احداث مسکن با کمک 
بخش خصوصی، طبق قوانین بالادســـتی و همچنین احکام برنامه هفتم توســـعه، نقشه راه 

دولت در حوزه مســـکن تا سال 1407 است.
دولت در نظر دارد در هر دو بخش ســـاخت مســـکن حمایتی شامل مسکن دهک های یک 
تا ســـه، نوسازی و ساخت مسکن روستایی، نوسازی بافت های فرسوده، همچنین ساخت و 
ساز توســـط بخش خصوصی و توسعه مسکن خودمالکی، تسهیلگری کند. در این برنامه ها 

تا ســـال 1407 ساخت 5 تا 6 میلیون واحد مســـکونی در کشور انجام و عرضه می شود.
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باورها و اندیشه ها، سبک زندگی 
جامعه را می سازند

صادقواعـــظزاده »ســـبک زندگـــی« را به 
عنوان شـــیوه و روش قابل مشاهده زندگی 
و بخـــش محســـوس فرهنـــگ ذکـــر کرد و 
توجه به آن را مهم دانســـت. او تأکید کرد: 
فرهنـــگ ایرانی و دین اســـام پـــر از آداب 
و رفتارهایی اســـت کـــه ظواهـــر آن باید بر 
طبق هنجارها و دســـتورالعمل های خاص 
خـــود انجام شـــود. این ظواهر همیشـــه با 
جنبه هـــای نامحســـوس فرهنـــگ و دین 
شـــامل باورها و بینش و گرایش ها مربوط  
بوده انـــد. در دوران مـــدرن، جریـــان کلی 
اندیشـــه به ســـویی رفتـــه که ایـــن رابطه تا 
حـــد زیـــادی مغفول واقع شـــده اســـت. از 
یک طرف، جریان اصلی مباحث فلســـفی 

از هستی شناســـی بـــه معرفت شناســـی و 
ســـپس به موضوعـــات محســـوس تر مثل 
زبانشناسی و روش شناســـی منتقل شده 
اســـت. از طـــرف دیگـــر، بـــر مشـــاهده و 
تجربه تأکید زیاد شـــده و حقایق غیرقابل 
مشـــاهده و تجربـــه، مـــورد نفـــی و تردیـــد 
واقـــع شـــده یـــا غیرقابل شـــناخت عقلی 
دانســـته شـــده اند. بنابراین، سبک زندگی 
کـــه مطابـــق تعریف، هـــم روش و شـــیوه 
زندگی و هم محســـوس اســـت مورد توجه 
قـــرار گرفته و ریشـــه های عمیـــق آن که در 
باورهـــا و بینـــش و گرایش هاســـت کمتـــر 
مورد تحقیق و مطالعه واقع شـــده اســـت. 
تکنولـــوژی اطاعـــات و ارتباطـــات هم که 
داده هـــای انبوه را به شـــکل محســـوس و 
در قالـــب صـــوت و تصویـــر ارائـــه می دهد 

بـــه جریـــان ظاهربینی و غفلت از ســـطح 
نامحســـوس فرهنگ کمک کرده اســـت. 
برخی مشـــکات امروز حاکی از آن اســـت 
کـــه ما نیـــز از ایـــن جریـــان متأثر شـــده و 
به ســـطح نامحســـوس فرهنـــگ کم توجه 
شـــده ایم و تأثیرات متقابل ســـبک زندگی 
نمی شناســـیم.  به درســـتی  را  باورهـــا  و 
بویـــژه، از نقش اساســـی باورهـــا در تغییر 
ســـبک زندگـــی غافـــل شـــده ایم و بـــرای 
اصـــاح ســـبک زندگـــی، بـــر راه حل هـــای 
محســـوس بیشـــتر تأکید می کنیـــم. این 
تأکیـــد، به نوبه خـــود، باورهای ســـازنده را 
تضعیـــف می کنـــد و چرخـــه ای معیـــوب از 
فروپاشی ســـبک زندگی و باورهای مربوط 
را به وجود مـــی آورد. بنابراین توجه متعادل 
به ســـبک زندگـــی و ریشـــه های عمیق آن 
در آسیب شناســـی  مشـــکات اجتماعی و 

تأثیرگـــذاری بـــر آنها ضروری اســـت.

تأثـــر دوســـویه  و  تأثیـــر  بـــر  واعـــظ  زاده 
»فرهنـــگ« و »اندیشـــه« تأکیـــد و تصریح 
کـــرد که ســـبک زندگـــی متأثـــر از مفاهیم 
اندیشـــه ای اســـت و اندیشـــه نیز بـــه نوبه 
خـــود هـــم از فرهنـــگ تأثیـــر می پذیـــرد و 
هـــم بـــر آن تأثیـــر می گـــذارد. اطاعـــات 
مـــا از ســـبک زندگـــی در ایـــران و جهـــان 
نشـــان می دهـــد که ســـبک زندگـــی دارای 
باطن بـــاور و اندیشـــه و متأثـــر از لایه های 
زیریـــن فرهنگی اســـت. نخبـــگان فکری 
و فرهنگـــی توجـــه دارند که برای بررســـی 
تأثیـــر تغییرات فرهنگی بر ســـبک زندگی، 
بایـــد بخش هـــای نامحســـوس فرهنگـــی 
یعنی »باورها« و »اندیشـــه ها« را مورد تأمل 
و مطالعه قـــرار داد و از تغییرات این بخش 
از فرهنـــگ غافل نشـــد. بدیهی اســـت که 
راه حل هـــای اساســـی برای بهبود ســـبک 
زندگـــی، دراز مـــدت هســـتند و محتـــاج 

تدبیرهـــای بلند مدت اند. وی یادآور شـــد 
کـــه در پیش نویس الگوی اســـامی ایرانی 
پیشـــرفت که تحت اشـــراف رهبـــر معظم 
انقاب اســـامی تهیه شده است به سبک 
زندگـــی و مبانی عمیـــق آن توجه شـــده و 
تأثیـــرات متقابل آنها در طراحی تدبیرهای 
فرهنگی الگو در نظر گرفته شـــده اســـت. 
لذا هنگامی که الگو اباغ شـــود و در مسیر 
تحقـــق قرار گیرد، به ارتقای ســـبک زندگی 

کمک خواهـــد کرد.
 

 »فرهنگ« سبک زندگی را می سازد
نه »قانون«

حســـنبنیانیان، معتقد است برای تحقق 
ســـبک زندگـــی اســـامی ایرانـــی نیازمنـــد 
 . هســـتیم فرهنگـــی  ی  ی ها ز بسترســـا
»مدیریـــت فرهنگـــی درســـت« و »هدایت 
فرهنگـــی ســـنجیده« می توانـــد قوانین را 

بابررســـیتغییـــراتفرهنگـــیوتأثیـــراتآنبرســـبکزندگـــی،میتواننبـــضتحولات
اجتماعـــی-فرهنگیجامعـــهرارصدکـــرد.بهایـــنمنظور،مرکـــزالگویاســـامی-ایرانی
پیشـــرفت،نشســـتیباعنوان»تغییراتفرهنگیوتأثیـــراتآندرســـبکزندگیخانواده
اســـامیایرانی«بـــاحضـــورصاحبنظـــرانوکارشناســـاناینحـــوزهبرگزارکـــرد.دکتر
صادقواعظزاده،اســـتاددانشـــگاهتهرانورئیسمرکزالگویاســـامیایرانیپیشرفت،
دکترحســـنبنیانیان،عضواندیشـــکدهفرهنگالگویاســـامیایرانیپیشـــرفت،دکتر
شـــهاکاظمیپور،اســـتادجامعهشناســـیدانشـــگاهتهران،دکترمرتضیمنطقی،استاد
دانشـــگاهخوارزمی،حجتالاســـامعلیذوعلمعضواندیشـــکدهفرهنگالگویاسامی
ایرانیپیشـــرفتودکتراحمدغیاثوند،استادجامعهشناســـیدانشگاهعامهطباطباییاز
جملهســـخنراناناینهماندیشـــیبودندکهسعیکردندتغییراتســـبکزندگیجوانان
رامـــوردتأملقـــراردهندوبـــرایبهبودمؤلفههایســـبکزندگـــیایرانیـــانراهکارهایی
پیشـــنهاددهند.آنـــانمتفقالقولبودنـــدکه»حکمرانـــیفرهنگی«بایدبیـــشازپیش

موردتوجـــهاهالیفکرقـــرارگیرد.

مطالعاتفرهنگی

گروهاندیشه

باید رابطه فرهنگ و قانون را سامان داد
درمذمت فرهنگ سازی از بالا به پایین

گزارش»ایران«ازهم اندیشیعلمیدربارهسبکزندگی

بـــرای مـــردم باورپذیـــر و قابل اجـــرا کنـــد: 
»تنهـــا بـــا مدیریـــت و هدایـــت فرهنـــگ 
می توانیـــم ســـبک زندگی اســـامی ایرانی 
را در جامعـــه نهادینه کنیـــم. اجرای قانون 
در جامعه مردم ســـالار، مســـتلزم مدیریت 
فرهنگی و ایجاد بـــاور عمومی برای اجرای 
قوانیـــن اســـت.« او »مدیریـــت فرهنگی از 
بـــالا بـــه پاییـــن« را یـــک معضـــل فرهنگی 
خوانـــد و گفت کـــه اصاح ســـبک زندگی 
به فرهنگ ســـازی نیازمند اســـت: »سبک 
زندگـــی اســـامی ایرانـــی، زمانـــی محقـــق 
می شـــود کـــه بـــه مـــوازات اراده حکمرانی 
بـــرای اجـــرای اســـام، مطالبـــه فرهنگـــی 
از ســـوی آحـــاد مردم نیز شـــکل گیـــرد که 
زمینه ســـاز آن نیـــز نهادهـــای فرهنگـــی 
کشـــور هســـتند. در واقع فرهنگ سازی از 
تحـــول مدیریـــت کان کشـــور و پی ریزی 
اجتماعی در ســـطوح پایین ناشی می شود 
و در چنیـــن چرخه ای اســـت که می توانیم 
»فرهنـــگ« را بـــه »قانـــون« بـــدل کنیـــم. 
در حالـــی کـــه گاه برخـــی تـــاش می کنند 
عکس این اتفـــاق را رقم بزننـــد و قانون را 

بـــه فرهنـــگ جامعه بـــدل کنند!«
 

برای بهبود سبک زندگی باید از 
متخصصان فرهنگی بهره بگیریم

شـــهاکاظمیپـــور، واقعیتـــی را متذکـــر 
شـــد مبنی بر اینکـــه در دو دهه گذشـــته، 
ســـبک زندگـــی ایرانیـــان همچـــون ســـایر 
جوامـــع، تغییـــر و تحـــولات گســـترده ای 
یافته اســـت کـــه مصادیـــق آن را در تغییر 
الگوهـــای اجتماعـــی چـــون صله رحـــم، 
ازدواج و طـــاق، فرزنـــدآوری و اشـــتغال 
تمام وقت زنان می توان دید. او ریشـــه این 
تحولات را به رواج منطـــق »مصرف گرایی« 
و »لذت جویـــی« نســـبت داد کـــه متأثـــر از 
عوامـــل جهانـــی اســـت: »ســـبک زندگـــی 
شـــامل جنبه هـــای مشـــهود و ملمـــوس 
فرهنگ و نظام ارزشـــی در جوامع اســـت. 
4 الگوی نحوه »مصـــرف«، نحوه »بازنمایی 
بـــدن«، نحـــوه گذراندن »اوقـــات فراغت« 
و نحـــوه »تعامات اجتماعـــی« مؤلفه های 
اصلی برای بررســـی تجربـــی روند تحولات 

ســـبک زندگـــی در ایران هســـتند.«
او در آسیب شناسی وضعیت سبک زندگی 
امـــروز ایرانیـــان به یـــک نکتـــه قابل تأمل 
اشـــاره کرد: »از نگاه من، تغییرات ســـبک 
زندگـــی در ایران عـــاوه بر متأثر بـــودن از 
مدرنیزاسیون، ناشی از رفتارهای فرهنگی 
غیرکارشناســـی و غیرمتعـــارف در میـــان 
برخی متولیان امور فرهنگی کشـــور است. 
بنابرایـــن، بـــرای بهبود مؤلفه های ســـبک 
زندگی، باید از مســـئولانی بهره  بگیریم که 
هم بر مباحث فرهنگی اشـــراف داشـــته و 
هـــم از روند تحولات فرهنگـــی و اجتماعی 

آگاه باشند.«
 

 رسانه ها با الگوسازی 
جامعه سازی می کنند

مرتضـــیمنطقـــی،»اهمیـــت الگوهـــا در 
شـــکل گیری ســـبک زندگـــی« را موضـــوع 
بحث خـــود کرد و بـــرای تبییـــن و توضیح 
آن، بـــه گـــروه موســـیقی کـــره  جنوبـــی با 
عنوان »کی پاپ بی تی اس« اشـــاره کرد که 
چطور توانســـت با به کارگیری رســـانه ها و 
الگوهـــای تبلیغاتی به یک گروه پرمخاطب  

بدل شـــود.
او بـــا اشـــاره به آیاتـــی از قـــرآن کریم مبنی 
بـــر اینکـــه »الگوها جامعه ســـاز هســـتند« 
گفت: »طبـــق تحقیقـــات، کـــودکان از 15 
ماهگی شـــروع بـــه الگوبـــرداری می کنند؛ 
بنابرایـــن برخـــاف آنچه که گفته می شـــد 

آمـــوزش و پـــرورش مبـــدأ اســـت، بایـــد 
گفـــت امـــروزه  رســـانه ها پیـــش و بیـــش 
از نهـــاد آمـــوزش و پـــرورش، بـــه مرجع و 
مبدأ انســـان بـــدل شـــده اند چنانکه برای 
تحلیل یا تربیت انســـان، از علوم انســـانی 
هـــم فراتـــر رفته انـــد. امـــروزه کمپانی های 
اقتصادی و شـــرکت های تبلیغاتی با ترویج 
»سیاســـت  مصرف گرایـــی« الگوهـــا را در 
جوامـــع تغییر داده اند چنانکه شـــخصیت 
فردی و اجتماعی نســـل جـــوان هم متأثر 
از ایـــن الگوهـــا شـــده اســـت. بنابراین اگر 
می خواهیـــم ســـبک زندگـــی را در جامعه 
خود اصاح کنیم، باید الگوهای مناســـب 

بـــه جامعه معرفـــی کنیم.«
 

برای بهبود سبک زندگی به بهبود 
حکمرانی فرهنگی نیاز داریم

حجتالاســـامعلیذوعلم، بـــر این باور 
اســـت که برای بهبـــود مؤلفه های ســـبک 
زندگـــی نیازمند بهبـــود حکمرانی فرهنگی 
هســـتیم. از نظر او، هنوز برخـــی نخبگان 
و مســـئولان و سیاســـتگذاران بـــه زیان آور 
بـــودن مؤلفه هـــای ســـبک زندگـــی غربی 
باور پیـــدا نکرده انـــد بنابرایـــن در نقد این 
رویکرد در برخی مواقع کـــم کاری کرده اند. 
او بـــا ارجاع بـــه »بیانیـــه گام دوم انقاب« 
تصریـــح کـــرد: »موضـــوع ســـبک زندگـــی 
نیازمنـــد شـــجاعت فرهنگـــی، شـــجاعت 
اندیشـــه و حضور در میدان است. بنابراین 
باید مجـــدد مؤلفه های حکمرانی فرهنگی 
را مـــورد توجـــه قـــرار دهیـــم. »مرجعیت« 
جهـــاد هوشـــمندانه و همه جانبـــه بـــرای 
بهبود ســـبک زندگـــی ایرانیان اســـت که با 
راهبـــری افـــراد خردمند قابل دسترســـی 
است؛ بنابراین، اگر مجموعه های صاحب 
مســـئولیت باوجود انفعال و محافظه کاری 
خـــود، ایـــن مرجعیـــت را ایجـــاد نکننـــد، 
کارهـــای فرهنگی به خوبـــی پیش نخواهد 

رفت.«
 

باید به تغییرات سبک زندگی جوانان 
آگاه باشیم

احمـــدغیاثوند، بـــه مقاله   خـــود با عنوان 
»پیشـــرفت و چالش هـــای ســـنخ ســـبک 
زندگـــی جوانان« اشـــاره کرد کـــه بر مبنای 
یـــک پیمایش ملی از 4 هـــزار جوان ایرانی 
در شـــهریور مـــاه ســـال جاری نگاشـــته 
شـــده کـــه بـــه آمـــار و ارقـــام قابـــل تأملی 
رســـیده است؛ اســـتفاده جوانان از شبکه 
اجتماعی اینستاگرام، 79 درصد؛ استفاده 
از رسانه های خارجی، 42 درصد؛ استفاده 
از رســـانه های داخلی، 32 درصد؛ استفاده 
از البســـه شـــیک و بـــه روز، 51 درصـــد؛ 
استفاده از البسه بادوام، 39 درصد؛ دوری 
از افـــراد با انرژی منفی بـــه منظور آرامش، 
37 درصـــد؛ داشـــتن راز و نیـــاز معنوی به 
منظـــور آرامـــش، 32 درصـــد؛ مراقبـــت از 
حیـــوان خانگـــی، 10 درصـــد و اســـتفاده از 
قرص های آرام بخـــش، 7 درصد؛ از جمله 
نتایـــج ایـــن پیمایش ملی اســـت. مطابق 
پیمایـــش او دربـــاره جوانان دارای ســـبک 
زندگی مشـــخص، 15 درصـــد آنان مقید به 
ســـبک زندگی اســـامی ایرانـــی، 18 درصد 
مقید به هنجارهـــای اجتماعی- قومی، 13 
درصد لذت جـــو و 13 درصد دیگر به دنبال 
نمایش افراطی خـــود هســـتند. او با ارائه 
ایـــن آمـــار و ارقام تأکیـــد کـــرد: »تغییرات 
ســـبک زندگی، بر موضوعات گســـترده ای 
تأثیرگذار هســـتند؛ بنابراین مطالعه روند 
تحـــولات ســـبک زندگی جوانـــان می تواند 
به بهبـــود مؤلفه هـــا در ســـایر حوزه ها نیز 

بینجامد.«
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در زیر پســـت خانـــم بلاگـــر، کامنت های 
مختلفـــی دیده می شـــود. خیلی ها نحوه 
ســـفارش را پیگیـــری می کننـــد و برخـــی 
هـــم ســـؤال هایی دربـــاره محصـــولات 
می پرســـند. نکته جلب اینکـــه او به همه 
سؤالات تخصصی پاســـخ می دهد و سعی 
می کند خودش را در قامت یک پزشـــک 
متخصص پوســـت نشـــان بدهد. یکی از 
دنبال کننده هـــا دربـــاره اثـــر یک کـــرم بر 
جـــوش و لـــک و عـــوارض آن می پرســـد. 
هانیـــه نیـــز نحـــوه ســـفارش و قیمـــت را 
پیگیری می کند، اما بیشـــتر افـــراد کلمه 
قیمـــت را کامنـــت می کننـــد تـــا هزینـــه 

محصـــول بـــرای آنها دایرکت شـــود.
تبلیغات محصولات آرایشـــی و بهداشتی 
بویـــژه محصولاتی که به پوســـت مربوط 
می شـــود در حالـــی هـــر روز در فضـــای 
خبـــری  کانال هـــای  حتـــی  و  مجـــازی 
گســـترش پیـــدا می کنـــد کـــه بـــه گفتـــه 
برخی از کســـانی که قربانی این تبلیغات 
شـــده اند بعضـــی از محصـــولات تقلبـــی 

یا تاریـــخ مصـــرف گذشـــته  اند. این نوع 
تبلیغـــات بـــدون مجـــوز بـــه بســـیاری از 
کســـانی که اطلاعی در ایـــن زمینه ندارند 
و فقط بـــه جهـــت اطمینان بـــه بلاگرها 
محصـــولات را تهیـــه می کننـــد آســـیب 
می رســـاند. المیرا یکی از کســـانی اســـت 
کـــه بـــه دلیـــل اســـتفاده از کرم فاســـد، 
زیبایی پوســـت صورتش را از دست داده 
اســـت. او می گویـــد: »نبایـــد ناآگاهانه از 
هـــر کرمی  برای پوســـت اســـتفاده کنیم؛ 
هر پوســـتی، نیـــاز به درمـــان خاص خود 
دارد. یکبـــار در چنیـــن دامی افتـــادم و با 
دیدن پوســـت صاف و براق کسی که این 
محصـــول را تبلیغ می کرد آن را ســـفارش 
دادم امـــا این کـــرم فاســـد بـــود و بعد از 
چندبار اســـتفاده پوســـت صورتم آسیب 
دید. اگـــر پزشـــک متخصـــص در فضای 
مجازی محصولـــی را معرفی کند می توان 
بـــه آن اعتمـــاد کرد، زیـــرا او اعتبـــارش را 
از بلاگـــری و تبلیغـــات به دســـت نیاورده 
اســـت. زهـــره یکـــی دیگـــر از قربانی های 

تبلیغـــات محصـــولات آرایشـــی در فضای 
مجازی می گوید: »هـــر ارزانی بی حکمت 
نیســـت. قطعاً یا تاریخ مصرف گذشـــته 
اســـت  یا از مواد تقلبی و غیراســـتاندارد 
تشـــکیل شـــده اســـت. یـــک بـــار تجربه 
خریـــد کـــرم در اینســـتاگرام  داشـــتم و 
چیزی جز پشـــیمانی برای من نداشـــت. 
یک سال اســـت که به دلیل اســـتفاده از 
شـــوینده غیرمجاز پوست ســـر و صورتم 
آســـیب دیـــده و هم اکنون نیز مشـــغول 

درمان هســـتم.«

سوداگری به قیمت سلامت
امروزه فراگیر شدن استفاده از شبکه های 
اجتماعـــی از یک ســـو و خـــأ قانونی برای 
تبلیغـــات در ایـــن شـــبکه های ارتباطـــی از 
ســـوی دیگر منجر به این شـــده تا بازاریابی 
و تبلیـــغ دارو جـــای خـــودش را در فضای 
مجـــازی بـــاز کنـــد. حـــالا ایـــن بســـتر، به 
جولانـــگاه اقدامـــات ســـوداگرانه افـــرادی 
بـــدل شـــده که بـــا مخفـــی کـــردن هویت 
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واقعـــی خـــود، ســـعی در کلاهبـــرداری و 
عرضـــه اقـــلام غیرمجـــاز دارنـــد. کســـانی 
کـــه تنها بـــه پـــر شـــدن جیب هایشـــان و 
کسب ســـودهای کلان و چندصدمیلیونی 
می اندیشند و شاید ســـلامت و جان مردم 
برایشـــان کوچک تریـــن اهمیتـــی نـــدارد. 
دکتـــر کتایـــون عمانیان، جـــراع عمومی و 
متخصـــص پوســـت و مو کـــه خـــود یکی از 
قربانیان تبلیغات دروغین داروی لاغری در 
فضای مجازی اســـت به »ایـــران« می گوید: 
»متأسفانه شاهد رشـــد صفحات زیادی در 
خصوص محصولات آرایشـــی و بهداشـــتی 
در فضـــای مجـــازی بخصوص اینســـتاگرام 
هســـتیم؛ صفحاتی که محصـــولات زیبایی 
و لاغـــری را معرفی می کننـــد. در حالی که 
ایـــن افـــراد پزشـــک نیســـتند و هیچ گونه 
اطلاعات درســـتی درباره ساختار و آناتومی 
پوست ندارند. آنها هیچ اطلاعاتی در مورد 
کرم ها و مـــواد ســـازنده و تشـــکیل دهنده 

داروها هـــم ندارند.«
ایـــن پزشـــک زیبایـــی بـــا بیـــان اینکه هر 

پوســـتی، کرم و محصول بهداشتی خاص 
خود را نیاز دارد، می گوید: »پوســـت دارای 
انواع مختلفی اســـت و به سه نوع پوست 
خشک، چرب و مختلط تقسیم می شود. 
بنابرایـــن هـــر فردی بـــا توجه بـــه آگاهی از 
پوســـت صـــورت خـــود بایـــد از کرم هـــای 
لایه بردار، آبرســـان، ضدچـــروک، مرطوب 
کننـــده، افتادگی صـــورت، مواد شـــوینده 
و... کـــه پزشـــک تشـــخیص می دهـــد، 
اســـتفاده کنـــد. متأســـفانه در سوشـــال 
مدیـــا و فضای مجـــازی، افـــرادی که اقدام 
به معرفی محصولات پزشـــکی و بهداشتی 
می کننـــد، هیچ شـــناختی در ایـــن زمینه 
ندارنـــد و صـــرف تبلیغات و کســـب درآمد 
خـــود صحبـــت می کننـــد. هرگـــز امکان 
ندارد کـــه یک کـــرم، بـــرای درمـــان انواع 
مشـــکلات رایج پوســـت کاربرد داشـــته و 
انواع پوست را پوشش دهد. این موضوع 
نشـــان دهنده این اســـت کـــه ایـــن ادعا، 
غلط اســـت و پیشنهاد درســـتی نیست.«
عمانیـــان بـــا بیـــان اینکـــه محصـــولات 

اطلاعـــات  بـــا  فیـــک  و  غیراســـتاندارد 
می شـــود،  تبلیـــغ  بلاگرهـــا  نادرســـت 
توضیـــح می دهـــد: »بـــه عنـــوان مثـــال، 
کرمـــی  که درصـــد رطوبـــت بالایـــی دارد، 
برای پوســـت های چرب تجویز نمی شـــود 
چـــون موجب عوارضـــی مثل منافـــذ باز، 
جـــوش، آکنـــه و حتـــی بحـــران پوســـتی 
می شـــود. در پوســـت های چـــرب تلاش 
می کنیـــم کـــه پوســـت را از شـــر چربـــی 
اضافـــی نجـــات دهیم امـــا با اســـتفاده از 
ایـــن کـــرم چربـــی روی چربـــی انباشـــته 
می شـــود. در مقابل برای پوست خشک و 
خیلی خشـــک هم لایه بردارهای ناشیانه و 
غیرحرفه ای استفاده می شـــود که افراد را 

دچـــار ســـوختگی پوســـت می کند.«

فرهنگ سازی غلط
فرهنگ ســـازی درســـت در ایـــن زمینـــه 
جلـــوی اتفاقات و آســـیب های بیشـــتر را 
می گیـــرد. بـــه همیـــن جهـــت اســـت که 
عمانیان می گویـــد: »مردم باید این آگاهی 

را داشـــته باشـــند که اگر می خواهند برای 
پوست صورتشـــان از محصولات دارویی و 
زیبایـــی اســـتفاده کنند، باید با مشـــورت 
پزشـــک و مشـــاور باشد. پزشـــک سال ها 
در ایـــن زمینـــه تـــلاش کـــرده و تجربیات 
خود را کســـب کرده اســـت اما فـــردی که 
با گذراندن یـــک دوره کوتاه مدت، قدم در 
این راه گذاشـــته هرگـــز نمی تواند دانایی 
و تخصـــص و اطلاعـــات دقیـــق ســـلامت 

پوســـت و بـــدن را بداند.«
عمانیـــان در خصوص آســـیب های پوســـتی 
بـــه همـــکار پزشـــک خـــود اشـــاره می کند و 
می گویـــد: »ویزیتـــور دارو بـــه مطـــب یکی از 
همـــکاران مراجعه و کرم پوســـتی ضدلک را 
معرفی می کند. از خانـــم دکتر می خواهد در 
صورت رضایت بـــه بیماران خود معرفی کند. 
همـــکارم بلافاصلـــه پـــس از مصـــرف، دچار 
عوارض بســـیار خطرنـــاک پـــرکاری تیروئید، 
بیـــرون زدگی حدقه چشـــم و نارســـایی حاد 
ریوی شـــد. او 10 روز در سی ســـی یو بســـتری 
و پس از ســـه بار عمـــل جراحی توانســـت تا 
حدودی چشـــم خـــود را معالجه کنـــد، زیرا 
عفونت کل بدن را درگیر و دچار شـــوک کرده 
بود. پس از بررســـی مشـــخص شـــد اجزای 
این کرم، تاریخ مصرف گذشـــته بوده و فاقد 

مجوز بهداشـــت بود.«
او بـــه یـــک نمونـــه دیگـــر اشـــاره می کند 
که خـــود دچـــار آن شـــده اســـت: »ســـه 
ماه قبل، یـــک داروی لاغـــری را از صفحه 
مجازی خریـــداری و مصرف کـــردم. نیمه 
شـــب از درد شـــدید مـــچ پا بیدار شـــدم. 
دردی که شـــدیدتر می شـــد. با مراجعه به 
بیمارســـتان و 12 روز بستری در آی سی یو 
و انجام آزمایش مشـــخص شـــد که دچار 
بیماری التهابی شـــده ام که از عوارض آن 

دارو بوده اســـت.«
عمانیـــان توصیـــه می کند: »بایـــد در این 
زمینه فرهنگســـازی صورت بگیرد و سطح 
آگاهـــی مـــردم بـــالا بـــرود، زیـــرا کرم ها و 
محصـــولات آرایشـــی و بهداشـــتی که روی 
پوســـت قرار می گیرد فقط پوست صورت 
را تحت تأثیر قـــرار نمی دهد، بلکه جذب 
بدن می شـــود و کل سیستم بدن را درگیر 
می کنـــد. افراد از اســـتفاده خودســـرانه و 
بدون کســـب نظـــر از پزشـــک متخصص 
از انـــواع محصـــولات پوســـتی خـــودداری 
کنند. بدون شـــک، هیچ کـــس از راه دور 
نمی تواند برای بهبود مشـــکلات پوســـتی 
مـــا دارویـــی تجویـــز کنـــد، بنابرایـــن اگر 
کســـی مشکلی در پوســـت خود احساس 
کرد باید به پزشـــک مراجعه و درمان های 

تخصصی دریافـــت کند.«

مقابل دوربین می نشـــیند و ویدیویی را با مخاطبان خود در اینســـتاگرام به اشتراک می گذارد. 
چهـــره مهربان و زیبایی دارد و می خواهد از تجربیاتش بگوید. کرمی  را که در دســـت دارد، کرم 
معجزه آســـای زیبایـــی معرفی و تلاش می کند تا به هر شـــیوه ای که شـــده مخاطـــب را به خرید 
این کـــرم مجاب کنـــد. تمام زندگـــی اش را در صفحـــه مجازی اش بـــه روز می کنـــد و لحظه ای 
نیســـت کـــه از خـــودش و زندگـــی اش فیلم و عکـــس نگـــذارد. برخی بـــا دیدن ایـــن فیلم ها و 
عکس هـــا حرف هایـــش را می پذیرند و تصـــور می کنند او نیازی بـــه پنهـــان کاری و دروغگویی 
نـــدارد. بنابرایـــن اعتماد کردن به او ســـاده و راحت اســـت. اما دنبال کننده ها یـــک حقیقت را 
نمی دانند و اینکه اینفلوئنســـرها، از پشـــت فیلترهای اینســـتاگرام و نرم افزاری با آنها گفت وگو 

می کننـــد و به همین جهت پوســـت آنها مثل آینه شـــفاف اســـت.

گزارش

نیلوفر  منصوری
خبرنگار

تبلیغات محصولات آرایشی در فضای مجازی قابل اعتماد است؟ 

 بلاگرها بلاگرها   در لباس در لباس
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 نقش آفرینی بخش خصوصی 
در اقتصاد دیجیتال

رئیـــس ســـازمان فنـــاوری اطلاعـــات ایـــران در دیدار 
بـــا فعـــالان بخـــش خصوصـــی در اتـــاق بازرگانـــی، بر 
مردمی ســـازی اقتصاد و نقش کلیدی بخش خصوصی 
در پروژه هـــای مختلف تأکید کرد. بـــه گزارش »ایران«، 
محمدمحســـن صـــدر بـــا اشـــاره بـــه موازی کاری هـــای 
دســـتگاه های اجرایـــی و تصمیمـــات متناقـــض آنهـــا، از 
بخـــش خصوصی خواســـت در حوزه رفع ناتـــرازی انرژی 
فعالانـــه وارد عمل شـــوند و پیشـــنهادهای خـــود را ارائه 
دهنـــد. معـــاون وزیـــر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعات از 
تلاش ها برای متمرکز کردن زیرســـاخت های پردازشـــی 
هوش مصنوعـــی و جلوگیری از پراکندگـــی و موازی کاری 
خبـــر داد. وی برنامه تحول دیجیتال را مـــورد توجه ویژه 
رئیس جمهوری دانســـت و ورود صنایع بـــه این عرصه را 

عامل رشـــد اقتصاد دیجیتال کشـــور عنـــوان کرد. 
 
وزارت ارتباطات به دنبال ارتقای کیفیت 

اینترنت
نیما قاضی، رئیس انجمن تجـــارت الکترونیک تهران در 
نشســـت رونمایی از چهارمین گـــزارش کیفیت اینترنت 
گفـــت: دولـــت چهاردهـــم بـــه دنبـــال ارتقـــای کیفیت 
اینترنت در کشـــور اســـت و این جـــای امیـــدواری دارد. 
به گزارش ایســـنا، پویا پیرحســـین لو، رئیس کمیسیون 
اینترنت ایـــن انجمـــن هـــم اظهارکـــرد: محدودیت ها، 
تحریم ها و مشـــکل در شبکه دسترســـی، از چالش های 
اینترنت ایران هســـتند. البته در ۶ ماه گذشـــته اتفاقات 
خوبـــی رخ داده کـــه می توان بـــه رفع اختـــلال IPV6 و 
بازگشایی سامانه شـــفافیت اختلال اینترنت اشاره کرد.
 
توسعه اقتصاد نوآوری در »اینوتکس۲۰۲۵«

معاون توســـعه نـــوآوری منطقه بین المللی نـــوآوری ایران 
در نشســـت خبـــری اینوتکـــس 2025، هـــدف اصلی این 
نمایشـــگاه بین المللی فناوری و نوآوری را کمک به توسعه 

اقتصاد نوآوری و حمایت از ســـرمایه انســـانی دانست.
به گزارش»ایران«، مجتبـــی جباری پور افزود: این رویداد 
با حمایت معاونت علمـــی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاســـت جمهوری و محوریت پارک فناوری پردیس، زمینه 
را بـــرای گرد هـــم آوردن بازیگران زیســـت بوم فنـــاوری و 
نـــوآوری، مشـــارکت و هم افزایـــی بین فعـــالان این حوزه 
فراهـــم می کند. ایـــن رویداد در اردیبهشـــت مـــاه 1404 و 
همزمان با نمایشگاه ایران اکســـپو 2025 در پارک فناوری 
پردیـــس برگزار و زمینه ســـاز حضور بیـــش از 2 هزار تاجر 

داخلی و بین المللی در نمایشـــگاه خواهد شـــد.

توسعه همکاری 
 فناورانه
ایران و عمان

وزیر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعـــات در دیدار با 
ســـفیر عمان در تهـــران با اشـــاره بـــه زمینه های 
متنوع همکاری های مشـــترک میان دو کشـــور در 
حوزه ارتباطـــات و فناوری اطلاعـــات، بر ضرورت 
ســـرعت بخشـــیدن به عملیاتی کردن توافق های 

پیشـــین فیمابیـــن تأکید کرد.
بـــه گـــزارش »ایـــران«، ســـتار هاشـــمی در ایـــن 

دیدار گفـــت: با وجـــود ظرفیت هـــای موجود در 
ارتقـــای ســـطح روابـــط و همکاری هـــای فیمابین 
در حوزه هـــای مختلـــف و تفاهمنامه هـــای امضا 
شـــده در زمینه ارتباطات و فناوری اطلاعات، باید 
تلاش بیشـــتری بـــرای عملیاتی کـــردن و اجرایی 

شـــدن ایـــن تفاهمنامه ها انجام شـــود.
وی توســـعه همکاری هـــای مشـــترک تهـــران و 

مســـقط در زمینـــه زیرســـاخت های ارتباطـــی و 
کریدورهـــای بین المللـــی را یکـــی از موضوعـــات 
مهـــم در ارتقای ســـطح تعامـــلات و ارتباطات دو 
کشـــور برشـــمرد و تصریح کرد: در حوزه ترانزیت 
بین الملـــل، کریدور هند، عمان، ایران و روســـیه 
بســـیار حائزاهمیت اســـت کـــه می توانـــد نقش 

بســـیار مهمی در منطقه داشـــته باشـــد.

لزوم حرکت به سمت 
فناوری های نرم

 فاطمـــه مهاجرانی، ســـخنگوی دولت 
در مراســـم افتتاحیه این نمایشـــگاه با 
تأکید بـــر توجه ویـــژه دولـــت به نقش 
فرهنگ در عبـــور از تنگناهای کشـــور، 
گفـــت: این فرهنـــگ با همـــکاری همه 
دســـتگاه های اجرایـــی، می توانـــد بـــه 
آبـــادی ایـــران منجـــر شـــود. وی افزود: 
داشـــتن فرهنگ برای زیست همه افراد 
جامعه ضروری است. پس از گسترش 
فناوری های ســـخت، بشر احساس کرد 
بـــرای زیســـت درســـت باید به ســـمت 
فناوری های نرم حرکت کنـــد. این نیاز 
تنها مربوط به کشـــور ما نیســـت، بلکه 

همه کشـــورها به دنبال حفظ و تقویت 
ظرفیت هـــای فرهنگی خود هســـتند. 
ســـخنگوی دولت بیان کـــرد: فرهنگ، 
هویت ســـاز اســـت. اگر مـــا هویت خود 
را فراموش کنیـــم، در تغییرات جهانی 
حل خواهیم شـــد؛ امری که برای هیچ 

کشوری خوشـــایند نیست.

استقرار 150 شرکت 
در پارک علوم و فناوری

رئیـــس  نائینـــی،  مســـلمی  حســـن 
جهاد دانشـــگاهی نیز در این مراســـم 
گفـــت: جهاد دانشـــگاهی بـــه  عنوان 
یـــک نهاد انقلابـــی همـــواره کمک به 
حـــل مشـــکلات کشـــور و مـــردم را در 

اولویـــت خـــود قـــرار داده اســـت. بـــا 
وجـــود دامنـــه متنـــوع فعالیت هـــای 
ایـــن نهـــاد در بخش هـــای صنعتـــی و 
عمرانـــی، همـــواره پیوســـت فرهنگی 

نیـــز مدنظـــر قـــرار گرفته اســـت. 
بـــا  کـــرد  ی  ر ا و میـــد ا ز  ا بـــر ا ی  و
حمایت های دولـــت از بخش صنایع 
فرهنگـــی، شـــاهد ادامـــه رونـــد روبه 
رشـــد ایـــن بخـــش باشـــیم. وی بـــا 
اشـــاره بـــه اعـــلام آمادگـــی بیـــش از 
500 شـــرکت بـــرای حضـــور در پـــارک 
علـــوم و فناوری هـــای نـــرم، گفـــت: 
بـــه دلیـــل برخـــی مشـــکلات عمدتـــاً 
 مالی، تنهـــا 150 شـــرکت در این پارک 

مستقر شدند.

امضای تفاهم نامه همکاری پارک ملی علوم و فناوری های نرم با انجمن کارگزاری آلمان

دانش بنیان های ایرانی جهانی می شوند

سومین نمایشگاه »دستاوردهای شـــرکت های خلاق و دانش بنیان«، با حضور سخنگوی 

یاسمن صادق شیرازی 
خبرنگار

دولت، وزیر میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دستی، 50شرکت دانش بنیان و خلاق گزارش
و مدیـــران و متخصصان زیســـت بوم فناوری و فرهنگی، روز گذشـــته آغاز بـــه کار کرد. در 
ایـــن رویـــداد تفاهمنامه همکاری پـــارک ملی علـــوم و فناوری های نـــرم و صنایع فرهنگی 
بـــا انجمن کارگزاری آلمان به امضا رســـید. به گفتـــه عبدالرضا جزایـــری، نماینده انجمن 
کارگـــزاری آلمـــان در حوزه کشـــورهای در حـــال توســـعه، با عقد ایـــن تفاهم نامـــه زمینه 
بسترســـازی حضـــور فناوری هـــای نرم و صنایـــع فرهنگی ایـــران در عرصـــه جهانی فراهم 
خواهد شـــد و شـــرکت هایی که عضو پـــارک ملی علـــوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی جهاد دانشـــگاهی هســـتند؛ خدمات 

مهم و مؤثری در این زمینه دریافت خواهند کرد. 
همچنین قرار اســـت در این نمایشـــگاه که در دانشـــگاه علم و فرهنگ درحال برگزاری اســـت، علاوه بر معرفی محصولات فناورانه 

فرهنگی، به درآمدزایی و جذب ســـرمایه گذاری شـــرکت های دانش بنیان نیز کمک شـــود.

با عقد این 
تفاهم نامه 

زمینه 
بسترسازی 

حضور 
فناوری های 

نرم و صنایع 
فرهنگی ایران 

در عرصه 
جهانی فراهم 
خواهد شد و 

شرکت هایی 
که عضو پارک 

ملی علوم و 
فناوری های 

نرم و صنایع 
فرهنگی جهاد 

دانشگاهی 
هستند؛ 

خدمات مهم 
و مؤثری در 

این زمینه 
دریافت 

خواهند کرد

استقبال از شرکت های خلاق
متخصصـــان فنـــاوری و فرهنگـــی بـــرای نمایـــش آثـــار و فناوری های 
جدیـــد، در طبقـــه هفتـــم دانشـــگاه علم و فرهنـــگ گرد هـــم آمدند. 
عـــلاوه بر دانشـــجویان، بســـیاری از مـــردم هم بـــه منظور آشـــنایی با 
محصـــولات دانش بنیـــان، در این نمایشـــگاه حاضر شـــدند. در میان 
غرفه های نمایشـــگاه، تولیدکنندگان بازی های رایانه ای و انیمیشـــن و 
اســـتارتاپ ها نیز حضور دارند که با شـــور و شـــوق فراوان محصولات و 
ایده های جدید خـــود را برای بازدیدکننـــدگان توضیح می دهند. یکی 
از جالب ترین غرفه های نمایشـــگاه متعلق بـــه تولیدکنندگان نرم افزار 

اســـت که علاوه بر ســـرگرمی و بازی، تلاش می کنند مردم را به انجام 
کارهـــای مســـئولانه تشـــویق کننـــد. عطیه دخانچـــی، بنیانگـــذار این 
شـــرکت، در گفت و گو با »ایران«، این شـــرکت را یک بستر اجتماعی با 
هدف ترویج مســـئولیت اجتماعی از طریق بازی دانســـت. وی افزود: 
در ایـــن بـــازی، گیمر در صـــورت انجام پیـــاده روی، دوچرخه ســـواری، 
تفکیـــک زبالـــه و خرید بـــا کیســـه پارچـــه ای، امتیازهای بالا و ســـکه 
دریافت می کند. تـــلاش کرده ایم با امتیازدهی به رفتارهای مســـئولانه 

و محیط زیســـتی، مردم را بـــه چنین کارهایی تشـــویق کنیم.

کمک به سلامت بیماران 
کمـــی آن طرف تر، غرفـــه دانش بنیان دیگری قـــرار دارد کـــه در حوزه 
فناوری و ســـلامت کار می کند و بازدیدکننـــدگان کنجکاو زیادی اطراف 
آن جمع شـــده اند تا دریابند کـــه چگونه می توانند از این اپلیکیشـــن 
اســـتفاده کنند. مجبتی ملانژاد، مدیر این شـــرکت بـــه »ایران« گفت: 
در اپلیکیشن و سایتی که توســـط کارشناسان ما طراحی شده، امکان 
نسخه نویســـی، مشـــاوره، نوبت دهـــی و ثبـــت پرونده ســـلامت برای 
بیمـــاران فراهم شـــده اســـت، همچنین امکان دسترســـی آســـان به 

تمام توصیه های پزشـــکان و آزمایش های بیمـــاران وجود دارد. وی این 
نمایشـــگاه را فرصت مناســـبی برای حمایت از دانش بنیان ها دانست 
و افزود: بیش از 2 هزار و 500 پزشـــک با این شـــرکت همکاری می کنند 
و تاکنـــون موفـــق شـــده ایم بـــه بیـــش از یک میلیـــون نفـــر خدمات 
آنلاین ارائـــه دهیم. ملانژاد یادآور شـــد: تحریم ها، کنـــدی اینترنت و 
افزایش اختلالات شـــبکه، از مهم ترین چالش هـــای دانش بنیان ها و 
استارتاپ هاســـت که انتظار می رود در دولت چهاردهم برطرف شوند.

تقویت مهارت های کودکان
لیلا شـــاهینی، کارشـــناس ارشـــد یکـــی دیگر از شـــرکت های 
دانش بنیـــان هم تقویـــت مهارت هـــای نرم کـــودکان از طریق 
برنامه نویســـی را مهم تریـــن هدف این شـــرکت عنـــوان کرد و 
گفت: ما در اپلیکیشن و ســـایت مجموعه مان تلاش کرده ایم 
با آموزش برنامه نویســـی به کودکان، مهارت هـــای نرم را به آنها 
آمـــوزش دهیم. هدف ما فقط آموزش برنامه نویســـی نیســـت 
بلکـــه می خواهیـــم کودکان را در حل مســـأله، تفکـــر منطقی، 

خلاقیـــت، اعتماد به نفس و تعامل اجتماعـــی توانمند کنیم. 
امیرحســـین درودیـــان، مســـئول فنـــی توســـعه یکـــی دیگر از 
نرم افزارهـــای بـــازی و ســـرگرمی هم گفـــت: اپلیکیشـــن ما در 
زمینه آموزش های شـــناختی کودکان اســـت و تاکنون توســـط 
بیـــش از هزار کاربر دانلود شـــده اســـت. ایـــن مجموعه تلاش 
می کند مهارت های زبان فارســـی، انگلیســـی، ریاضی و... را به 

کـــودکان 3 تا 8 ســـال ارائه دهد. 
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ایران در »ایران«

ح جامع شهر جدید  تصویب طر
رامین در خوزستان

اهواز - معـــاون شهرســـازی و معمـــاری اداره کل راه و 
شهرســـازی خوزســـتان با اشـــاره به نشســـت شورای 
توســـعه و برنامه ریـــزی اخیـــر اســـتان خوزســـتان از 
تصویـــب طـــرح جامـــع شـــهر جدیـــد رامیـــن در این 

شـــورا خبر داد.
 شـــبنم کوچک پـــور گفـــت: بـــر اســـاس ایـــن طرح 
مســـاحت شـــهر جدید رامیـــن از ۶۰۰ هکتـــار به ۷۱۲ 
هکتـــار توســـعه یافتـــه اســـت و کاربـــری این شـــهر از 
مســـکونی بـــه مســـکونی تفریحی بـــا ســـاخت تغییر 

می یابـــد.
معاون شهرســـازی و معماری اداره کل راه و شهرسازی 
خوزستان ادامه داد: در این نشست ۱۴ طرح کارگروه 
زیربنایـــی عمدتاً بـــا موضـــوع ایجاد واحـــد تولیدی، 

کشاورزی و توسعه روســـتایی بررسی شد.

 54 درصد شهر قم 
شبکه فاضلاب ندارد 

قـــم - مدیرعامل آبفای اســـتان قم گفـــت: فاضلاب 
را بیـــن  شـــهر قـــم عقب افتاده تریـــن زیرســـاخت 
کلانشـــهرها دارد و بـــا ایـــن روند ۱۱ســـال از متوســـط 
کشـــوری عقب هســـتیم. فاضلاب  منازل در نهرهای 
آب ســـطحی رهـــا می شـــود. ۲۱ میلیون لیتر پســـاب 
تخلیـــه  کشـــاورزی  کانال هـــای  در  تصفیه خانه هـــا 
می شـــود. مهـــدی نظـــر زاده با اشـــاره به اجـــرای ۴۲ 
درصـــدی شـــبکه فاضـــلاب در قـــم گفـــت: در حال 
حاضـــر ۵۴ درصـــد شـــهر قم فاقـــد شـــبکه فاضلاب 

. ست ا
وی افـــزود: بـــا برنامه ریزی هـــای لازم و اولویت بندی 
مناطـــق بـــا تراکـــم بـــالای جمعیتـــی مثـــل انســـجام 
محـــدوده پرتراکم ۱۵ خرداد و بلـــوار غدیر، منطقه ۴ و 
بعـــد از آن با ظرفیت های ایجاد شـــده ســـایر مناطق 

اســـتان قـــم تحت پوشـــش قـــرار می گیرند.

استاندار 
اصفهان: 

مشکلات حوزه 
حمل  و نقل 
استان فقط 
با اعتبارات 
دولتی حل 
نمی شود و 
لازم است 
از ظرفیت 

سرمایه گذاران 
و مشارکت 

بخش 
خصوصی در 

این زمینه 
استفاده شود. 

در این زمینه 
پیگیر تکمیل 

ساخت 
بزرگراه های بر 

زمین  مانده 
استان از جمله 

کمربندی 
شرق اصفهان 

با مشارکت 
بخش 

خصوصی 
هستیم

حمل ونقـــل عمومـــی و اتوبوس دانســـت. 
براینکـــه  تأکیـــد  بـــا  جمالی نـــژاد«  »مهـــدی 
مشـــکلات نـــاوگان حمـــل ونقل بـــرون و درون 
شـــهری اســـتان بویژه کمبود نـــاوگان اتوبوس، 
تکمیـــل خطـــوط متـــرو و... نیـــاز بـــه تحول و 
راهـــکار میانبر زود بازده دارد، گفت: مشـــکلات 
حـــوزه حمـــل  و نقل اســـتان فقط بـــا اعتبارات 
دولتـــی حل نمی شـــود و لازم اســـت از ظرفیت 
سرمایه گذاران و مشـــارکت بخش خصوصی در 
این زمینه اســـتفاده شـــود. در این زمینه پیگیر 
تکمیل ســـاخت بزرگراه هـــای بر زمیـــن  مانده 
اســـتان از جمله کمربنـــدی شـــرق اصفهان با 

مشـــارکت بخش خصوصی هســـتیم.
 جمالی نـــژاد وضعیت نـــاوگان اتوبـــوس برون  
شـــهری اصفهان را نامناسب دانســـت و افزود: 
در پیگیری های انجام شـــده قرار اســـت تمامی 
مســـائل و مشـــکلات حوزه حمل و نقل شهری 
بـــه تفکیک دســـته بندی و به صورت مـــوردی با 
زمانبنـــدی مشـــخص ظـــرف ۶ ماه احصـــا و به 

اســـتانداری ارائه شود.

افزایش ۴۶ کیلومتری خطوط اتوبوس
»ســـعید ســـاکت« معاون حمل ونقل و ترافیک 
شـــهرداری اصفهان هم در این زمینه به »ایران« 
گفـــت: با توجه به مشـــکلات موجـــود ما تلاش 
کرده ایـــم بـــا افزایش خطـــوط اتوبـــوس تندرو 
معضـــل ترافیـــک دراین کلانشـــهر را تســـهیل و 
آلودگی را کاهش دهیـــم. در این زمینه خطوط 
بی آر تی از ۴۲ کیلومتـــر به ۸۸ کیلومتر افزایش 
یافتـــه و تکمیـــل خطـــوط متـــرو نیـــز در حال 

است. انجام 
 وی از راه انـــدازی ســـامانه جدید پایش کیفیت 
هوا بـــا قابلیت های متنـــوع در شـــهر اصفهان 
خبـــر داد و گفت: این ســـامانه قابلیـــت آنالایز 
مونوکســـید کربـــن، اکســـیدهای نیتـــروژن، 
دی اکســـید گوگرد و ســـنجش اوزن را داشـــته و 
عـــلاوه براینها می تواند میـــزان آلودگی صوتی را 
نیز بررســـی کنـــد. البته در حـــال پیگیری برای 
راه اندازی پـــروژه پایش آلودگی هوا با اســـتفاده 

از تصاویـــر ماهواره ای نیز هســـتیم.
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری اصفهان 
حمل ونقـــل  بخـــش  در  کـــرد:  خاطرنشـــان 
همگانـــی قـــرارداد خریـــد ۳۸۶ ناوگان شـــامل 
۲۳۳ اتوبـــوس معمولی، ۵۰ اتوبـــوس ۱۸ متری 
برای خطوط بی آرتـــی، ۵۳ میدل باس و ۵۰ ون 
پیگیری شـــده که از این تعداد ۱۰۰ اتوبوس، ۵۳ 
میدل بـــاس و ۲۹ ون تحویل و بـــه ناوگان اضافه 

است. شده 
وی بـــا اشـــاره بـــه افزایـــش تعـــداد مســـافران 
اتوبوس های شـــهر اصفهان از ۱۵۰ هـــزار نفر به 
۴۰۰ هـــزار نفر گفـــت: در حوزه خدمـــات ریلی، 
افزایش تعداد ایســـتگاه های فعـــال مترو از ۹ به 

۱۶ ایســـتگاه در روزهای جمعه، افزایش ساعات 
فعالیت مترو تا ۱۰ شب و در تابستان از ۵ صبح 
تا ۱۰ شـــب، تعمیر و اضافه شـــدن ۲ رام قطار به 
ناوگان مترو و کاهش ســـرفاصله در ساعت های 
اوج، همچنیـــن تجهیـــز ۹ فضای داخلی و ســـه 
فضای خارجی ایســـتگاه های متـــرو به پارکینگ 
دوچرخـــه شـــامل ۱۲ ایســـتگاه، عقـــد قـــرارداد 
نصب و راه اندازی ایســـتگاه شـــارژ سریع خودرو 

با شـــرکت مپنا و... از دیگر اقدامات اســـت.
 این مقام مســـئول افزود: در زمینه روان ســـازی 
ترافیک، خروجی پل شـــریعتی به بزرگراه معلم 
بـــا عنوان »پل شـــهید هنیـــه«، اصـــلاح میدان 
شـــهید علیخانـــی بـــه تقاطـــع، تعریـــض گـــذر 
بزرگـــراه شـــهید خـــرازی، راه انـــدازی پارکینگ 
زیرســـطحی توحید با ظرفیت ۳۶۰ خودرو و ... 

از جملـــه اقدامـــات صورت گرفته اســـت.

داروی درد بی درمان آلودگی هوا
کمیســـیون  رئیـــس  قربانـــی«  »ابوالفضـــل 
هوشمندســـازی و حمل ونقل شـــورای اسلامی 
شـــهر اصفهان نیز در ادامه گفت و گو با »ایران« 
با اشـــاره بـــه ظرفیت هـــای مترو بـــرای جبران 
کمبـــود اتوبـــوس درون شـــهری اظهـــار کـــرد: 
در شـــهر اصفهـــان بویـــژه در مرکـــز شـــهر در 
برخی مناطق همچون شـــمس آبادی، آمادگاه، 
بزرگمهر، چهارباغ و …  به  واسطه مراکز درمانی 
و مطب پزشـــکان بـــا ترافیک ســـنگینی مواجه 
هســـتیم. به همین خاطر توســـعه حمل و نقل 
عمومی در این اســـتان یک ضرورت اســـت زیرا 
بر اســـاس بررســـی ها مترو اصلی تریـــن راهکار 
برای حـــل مشـــکل ترافیـــک و آلودگی هـــوا در 

اصفهان شـــناخته شـــده است.
وی با اشـــاره به تلاش برای توسعه حمل و نقل 
عمومی در شـــهر اصفهان ادامه داد: راه اندازی 
متـــرو از خواســـته های اصلـــی مردم بـــوده که 
خوشـــبختانه در ســـال های اخیر بخش مهمی 
از آن انجـــام شـــده و در حال حاضـــر خط یک 
متـــرو ۱۲۰ هـــزار نفـــر را در روز جابه جا می کند.

قربانـــی همچنیـــن از اتمـــام عملیـــات احداث 
چهار ایســـتگاه خـــط ۲ مترو خبـــر داد و گفت: 
خط ۲ متـــرو اصفهان به  طـــول ۲۴.۷ کیلومتر 
از منطقـــه »دارک« آغـــاز و بـــه میدان شـــهدای 
خمینی شـــهر ختم می شـــود. نقطه تلاقی خط 
اول و دوم متـــرو در میـــدان امام حســـین)ع(

)دروازه دولت( ایســـتگاه  مرکزی شـــهر اصفهان 
خواهد بود و امکان جابه جایی مســـافران بین 

این ۲ خـــط در آن فراهم می شـــود.
 ایـــن مقـــام مســـئول افـــزود: از مجمـــوع ۱۴.۷ 
کیلومتـــر طول خـــط ۲ مترو در مرحلـــه اول، ۱۶ 
ایســـتگاه در دست ساخت است که از این تعداد 
با اتمام عملیات احداث ۴ ایســـتگاه، پیمانکاران 

در حـــال انجام نازک کاری در آنها هســـتند.

گزارش »ایران« از چالش های کمبود وسایل حمل و نقل عمومی در اصفهان

اتوبوس ها به نصف جهان نرسیدند

گرایـــش اصفهانی هـــا بـــه اســـتفاده از وســـایل 
حمـــل و نقل عمومی از اتوبـــوس گرفته تا مترو 
و ون در ســـال های اخیر افزایش یافته اســـت. 
به طـــوری کـــه در یـــک مقطـــع زمانی ۱۰ ســـاله، 
تعداد اتوبوس ســـواران اصفهانی از ۱۵۰ هزار نفر 
در روز بـــه ۴۰۰ هـــزار نفر افزایش یافـــت. افزون 
بـــر این روزانـــه ۱۲۰ هزار نفرهـــم از خطوط مترو 
اســـتفاده می کنند. این خبر تا اینجا خوشحال 
کننـــده و مثبت اســـت چراکه افزایـــش رغبت 
شهروندان به اســـتفاده از حمل و نقل عمومی 
یعنـــی کاهـــش آلودگی هـــوا، کاهـــش ترافیک و 
شـــلوغی معابـــر، کمک بـــه زیبایـــی و پاکیزگی 
شـــهری و... امـــا موضـــوع مهـــم این اســـت که 
آیـــا ناوگان حمـــل و نقل عمومی شـــهر اصفهان 

پاســـخگوی این حجم تقاضا هســـت یـــا خیر؟
رئیس کمیســـیون هوشمندسازی و حمل ونقل 
شـــورای اســـلامی شـــهر اصفهـــان در گفت و گو 
با »ایـــران« کمبود اتوبوس را مشـــکل اساســـی 

حمـــل و نقـــل عمومی این کلانشـــهر عنـــوان و 
اظهار کرد: از ابتدای فعالیت این دوره مدیریت 
شهری تاکنون ۱۸۵ دســـتگاه اتوبوس از طریق 
وزارت کشـــور خریداری و پـــول آن نیز پرداخت 
شـــده اما تاکنون تنها ۴۰ دستگاه از این تعداد را 
تحویل گرفته ایم و ۱۴۵ دســـتگاه از وزارت کشور 

داریم.  طلب 
وی بـــا تأکید بر اینکـــه هزینه این ۱۴۵ دســـتگاه 
نیـــز بطـــور کامـــل پرداخـــت شـــده، گفـــت: با 
وجـــود آنکه انتظار مـــا از وزارت کشـــور عمل به 
وعده ها و تحویل بقیـــه اتوبوس  ها بوده اما آنها 
اعـــلام کرده اند در حـــال حاضر امـــکان تحویل 
اتوبوس هـــا وجـــود نـــدارد و قـــرار شـــده  طلب 
اصفهـــان به صـــورت اســـناد خزانـــه برگردانده 

. د شو
ابوالفضل قربانی با بیان اینکه این مشـــکل تنها 
مربوط بـــه اصفهان نبـــوده و همه کلانشـــهرها 
بـــا آن درگیر هســـتند، افـــزود: پرداخـــت بهای 
اتوبوس هـــا حتی اگـــر به قیمت روز هم باشـــد، 
دردی از کلاف پیچیـــده شـــهر را دوا نکـــرده و ما 
همچنـــان در انتظـــار تأمین اتوبوس هســـتیم. 
البته مـــا نیز بعـــد از این با چندین خودرو ســـاز 
داخلـــی صحبـــت کرده ایـــم و امیدواریـــم در 
آینده ای نزدیـــک بتوانیم کمبود اتوبوس شـــهر 

اصفهـــان را از این طریق جبـــران کنیم.
وی از حمایت و قول مساعدت استاندار در این 
زمینـــه خبر داد و اظهـــار کرد: آقـــای جمال نژاد 
در زمـــان خرید این اتوبوس هـــا، معاون عمران 
و توسعه امور شـــهری و روســـتایی وزارت کشور 
و رئیـــس ســـازمان شـــهرداری ها و دهیاری های 
کشـــور بوده اند و در جریان کامـــل این موضوع 
قـــرار دارند. بـــه همین خاطـــر در صحبتی که با 
ایشـــان داشـــته ایم، قول مســـاعدت نسبت به 

پیگیری این موضـــوع داده اند.
رئیس کمیســـیون هوشمندسازی و حمل ونقل 
شـــورای اســـلامی شـــهر اصفهان با بیـــان اینکه 
مشـــکل ورود ۴ رام قطار شـــهری اصفهان حل 
شـــده اســـت، گفـــت: در ایـــن زمینه بـــا معاون 
وزارت امـــور خارجـــه صحبت شـــد و ایشـــان در 
ســـفر اخیر خود به چین خریـــد ۴ رام قطار را به 
سرانجام رســـانده اند و طبق آنچه خواسته شده 

کار در حال به نتیجه رســـیدن اســـت.
اســـتاندار اصفهـــان اعـــلام کـــرده اراده جمعی 
بـــرای تبدیل اصفهان به شـــهری پاکیـــزه، تمیز 
و بـــدون ترافیـــک و آلودگی هـــوا وجـــود دارد و 
اســـتانداری هم به عنوان نماینـــده دولت آماده 
اســـت تا موانـــع موجود را از ســـر راه بـــر دارد. او 
یکـــی از مهم ترین ایـــن موانع را کمبـــود ناوگان 

گزارش
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اخبار ورزش

دوری دو هفته ای موسوی از والیبال
محمد موســـوی، ســـتاره والیبال و تیم فولاد سیرجان 
ایرانیـــان به دلیل مصدومیت مدتـــی از والیبال دوری 
می کنـــد. کاپیتـــان تیـــم فولاد بـــه دلیـــل مصدومیت 
در ترکیـــب تیـــم خـــود مقابـــل چادرملـــو اردکان از 
هفته هفدهم لیـــگ حضور نداشـــت. او در خصوص 
دوری اش از والیبال گفت: »زانویم آسیب دیده و فکر 
می کنم دو، ســـه هفته ای طول درمان داشـــته باشد.«

اعزام ۸ آزادکار ایران به جام یاریگین
کادر فنـــی تیـــم ملـــی کشـــتی آزاد، اســـامی آزادکاران 
منتخـــب اعزامـــی بـــه رقابت هـــای بین المللـــی جام 
ایـــوان یاریگین روســـیه را اعلام کرد. این مســـابقات 
که روزهای 4 تا 8 بهمن ماه در شـــهر کراسنویارســـک 
روســـیه برگزار می شـــود، تیـــم ایران بـــا ترکیب هادی 
رضایی، امیرمحمد یزدانی، حســـین ابوذری، علیرضا 
کریمی، امیدرضا ســـهیلی، مهدی حاجیلوئیان، سید 
مهـــدی هاشـــمی و مرتضی جان محمـــدزاده راهی آن 

. د می شو

سرپرست فدراسیون پزشکی مشخص شد
محمد اسدمســـجدی به عنوان سرپرست فدراسیون 
پزشـــکی ورزشـــی منصـــوب شـــد. ۱۵ دی مـــاه ســـال 
۹۹ غلامرضـــا نـــوروزی بـــا کســـب ٢٧ رأی در مجمـــع 
انتخاباتـــی فدراســـیون پزشـــکی ورزشـــی بـــه عنوان 
رئیس این فدراســـیون به مدت 4 ســـال انتخاب شد 
و ۱۵ دی مـــاه ســـال جاری )۱4۰۳( دوره چهـــار ســـاله 

ریاســـت وی به پایان رســـید. 
 

رستمیان در بوندسلیگا فینالیست شد
هانیه رســـتمیان، لژیونر تیرانـــدازی ایران در پنجمین 
رقابت خـــود در بوندســـلیگا به برتری رســـید و همراه 
تیمش به فینال رســـید. نخســـتین لژیونـــر تیراندازی 
ایران در پنجمیـــن رقابت خود با تیـــم PIER 2۰۰۰ در 
بوندســـلیگا آلمان مقابل لیبن بارتـــس در خط آتش 
ایســـتاد و بـــا امتیاز ۳8۶ بـــه برتری رســـید. حریف او 
امتیـــاز ۳۷۱ را به دســـت آورد. یاران رســـتمیان نیز در 
این دیدار در مصاف با تیـــم Raesfeld با نتیجه 4 بر 
یک پیروز شـــدند. تیم PIER 2۰۰۰ اکنون در رده دوم 
 Kriftel، جدول رده بندی قرار دارد و همـــراه تیم های
wathlingen و leegmoor به فینال راه یافته است. 
رســـتمیان در هر چهار دیدار خـــود برابر حریفانش به 
پیروزی رســـید و چهار امتیاز را برای تیمش به دســـت 
آورد. همچنیـــن رکورد هانیه رســـتمیان در این دو روز 
مســـابقات جزو بهترین رکوردهای بوندســـلیگا بود و 

بهتریـــن رکورد تیمش را نیـــز ثبت کرد.

بازتاب

879

243

567

623

32

265

745

351

576

91

15692

267

1723

7931

784

48179

24

9

419

193462

96372

138256

45918

725684

645

1

9

389

21593

8534

32

9657

21456

598

2

جــــدول  سـودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

46
77

ره  
ما

و ش
دوک

سو
ل 

دو
ل ج

ح

4677

6 7 8 2 9 5 4 1 3
4 2 3 6 8 1 5 9 7
5 1 9 3 7 4 6 8 2
9 8 6 1 5 3 7 2 4
1 3 7 8 4 2 9 5 6
2 4 5 9 6 7 1 3 8
7 9 2 5 3 6 8 4 1
8 6 1 4 2 9 3 7 5
3 5 4 7 1 8 2 6 9

8 4 5 2 7 9 3 6 1
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2 9 3 4 8 6 1 7 5
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - هنر سازماندهی ارتش، فن کاربرد سلاح 

و یگان های نظامی به منطور درگیری و 
شکست دشمن در نبرد - سرند

2 - دستگیر و مقید - به حد کمال نرسیده - غذای ایرانی
۳ - برش هلالی - سوگ - ناچار، وادار

4 - به یکباره - نام زنانه فرنگی - روز نسیه - بخشش
۵ - حرف نداری - شهر استان کهگیلویه و بویر احمد - 

ترکیب جای گرفتن اثاثیه ها
۶ - آدمک مصنوعی - از وسایل گرمایی - تکبر

۷ - از اجزای زمان - راهنمایی در زمینه های اخلاقی و 
دینی - باد بهار

8 - حشره سمی - شهر استان لرستان - حواله و چک
۹ - سخنان بیمار - شهرکی حومه شهرستان رباط  کریم - 

چسب نجاری
۱۰ - سفید ترکی - فیلم رحیم بهبودی فر )۱۳۹۷( - جمع 

روح
۱۱ - بلندپایه - شهر و بندری در »ترکیه« - عید »ویتنام«

۱2 - بوم - کدیور - نت مخمور - بعضی از آن کوه می سازند!
۱۳ - گل هفت سین - سپاسگزار - کلید راه اندازی

۱4 - مرکز »بلاروس« - فنا و فروپاشی - نام »پاستور«
۱۵ - آموزش - با وعده یا پول شخصی را با خود موافق کردن

 
  عمودی:

۱ - ادب آموختن - بازیگر سریال در حال پخش »سوجان«
2 - روزنامه ژاپنی - نشیمن، حجره - کشور »نایروبی«

۳ - واحد وزن - به کمک این تست علت فشار خون بالا 
بررسی می شود - ماسک

4 - سبزی ریشه دار - فیلم احمد رضا درویش - دستگاه 
نساجی - بی حس

۵ - زن صومعه نشین - پول سیاه - شماره ویژه
۶ - شهر جشنواره - بانگ - لرزش، جنبش

۷ - نیکش بجا ماند - استخوان پا - گیاهی دارویی
8 - خوش طبعی - بزرگ شدن - وارونه

۹ - لایه داخلی لباس - تلاش - نظر
۱۰ - کمک کننده - کشیدن - قوم غیور

۱۱ - تیر پیکاندار - دستور قطعی - کشور ساعت!
۱2 - برودت - سوسن کبود - تیز - فرزند

۱۳ - خسیس، ناسپاس - واضح و آشکار - میوه کرکی!
۱4 - بخشی از گوش - قبر دزد - درست دانستن مطلبی

۱۵ - دلیل شهرت »اوپنهایمر« - غذایی ایرانی

  افقی:
 ۱ - فیلمی از محمدعلی سلیمان تاش - 

طرز لباس پوشیدن
2 - گریزان  اش پختنی قبل از نوروز - استانی در »ترکیه«

۳ - هیدروکربن چندحلقه ای - هدهد - بی حرکت
4 - عبادتگاه راهب - ناپیدا - آتش شعله دار - شگفتی

۵ - مخفف هشت - سارق - رفت و آمد
۶ - یکی از سازهای محلی بلوچستان از خانوادهٔ نی - 

مسلک - رنج و محنت
۷ - نهمین زبان پرُگویش  دنیا - ظاهر شونده - امر از گرفتن

ع پیل  8 - رود »لیتوانی« - شهری در »آلمان« - مختر
الکتریکی

۹ - شهری در »یونان« - ترسانیدن و بیم دادن - ناسازگار
۱۰ - عصب - گلزن سابق »چلسی« - فرودگاه »میلان«

۱۱ - آهن موجود در میوه ها و غلات - تیم  بسکتبال ایرانی 

- شامل همه
۱2 - شهر دیگر »آلمان« - نام »خلیل زاده« مدافع تراکتور - 

عود - تخلص استاد همایی
۱۳ - حرکت - زاپاس - موردها

۱4 - مجری  »ورزش و مردم« - کف پوش کرکی - بی موقع
۱۵ - بازیگر و تهیه کننده نیوزیلند با نام »راسل« - پایتخت 

»السالوادور«
 

  عمودی:
۱ - روستا - جغرافیای سیاسی

2 - روستایی توریستی در استان تهران - شایسته تر - 
اندیشمند

۳ - خبیث و ناتو - افسرده - کیبورد ایرانی
4 - منطقه ای در »آلمان« - نام »هیل« بازیگر و کمدین 

امریکایی - پرچانگی - مارکی بر اجاق گاز

۵ - یکی از انواع کباب مجلسی - روستایی از توابع 
شهرستان جاسک - قلب قرآن

۶ - دستیار هیتلر - وسیله ای در منزل - شکلک تمسخرآمیز
۷ - سلاح ترکیدنی - فیلم امیر آقایی - مشک خالص

8 - روشنی ها - از یک پدر و مادر - دنده وارونه!
۹ - پول »روسیه« - جر و بحث - مقیاس اندازه گیری

۱۰ - نبرد ناپلئون - برند معروف لوازم  آرایش - پشته خاک
۱۱ - رمق آخر - عقب و پس - همنشین

۱2 - پنهان کردن - در مثل غنیمت است - خطرناک و 
بحرانی - بیماری مسری

۱۳ - فیلم میلاد کی مرام - ۵قهرمانی پیاپی - مهتر و سرور 
قوم

۱4 - شهر »رومانی« - قانونی در ریاضی - محصل هنرستان
۱۵ - اسبابی برای نسخه برداری از تصاویر - ردیاب
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختسختمتوسطآسان

احمد دنیامالـــی، وزیر ورزش و جوانان پس 
از پایان بیســـت وچهارمین مجمع عمومی 
کمیته ملـــی پارالمپیـــک گفت:»قبل از هر 
چیـــز ســـالروز درگذشـــت جهـــان پهلوان 
تختی را تســـلیت عرض می کنم و امیدوارم 
جامعه ورزشـــی با تأســـی از روحیه پهلوانی 
و جوانمردی مرحـــوم تختی برای عزتمندی 
مـــردم عزیز ایـــران افتخارآفرینی بیشـــتری 
داشـــته باشـــند.« او ادامـــه داد:»یکـــی از 
مهم تریـــن بحث هـــا در مجمـــع عمومـــی 
کمیتـــه ملـــی پارالمپیـــک، بحـــث منشـــور 
پارالمپیک اســـت. در حال تدوین اقدامات 

حـــوزه نرم و اجرایی هســـتیم تـــا یک توجه 
عمیق تـــر به جامعـــه معلـــولان و توان یابان 
داشـــته باشـــیم. بـــر اســـاس آمـــار و اعداد 
سازمان ملل، ســـازمان های جهانی و حتی 
پژوهش هایـــی کـــه در مرکـــز آمـــار صورت 
گرفتـــه، بیـــن ۱۰ تـــا ۱۵ درصـــد در جامعـــه 
جهانـــی بـــا کم توان هـــا و معلولیت هـــای 
مختلـــف مواجـــه هســـتیم و دولـــت خود 
را موظـــف بـــه اقدامـــات تأمینی و مســـائل 
درمانـــی و بهزیســـتی می دانـــد. در حـــوزه 
ورزش اعتقـــاد داریـــم اگـــر عملکـــرد ما در 
زمینه کم توانـــان و معلولان با بحث المپیک 
زمســـتانی ســـنجیده شـــود، عملکرد بسیار 
درخشـــانی در چهار دهه گذشته داشتیم. 
چـــه زمانی که عمومـــاً در بخـــش جانبازان 
در حوزه ورزش پارا فعالیت می کردیم و چه 

حالا که بحـــث جانبازان با وجود گذشـــت 
چهـــار دهـــه از زمـــان جنـــگ یک شـــرایط 
ویژه تـــر بـــرای بحـــث توان یابـــان داریـــم. 
بنابرایـــن چیـــزی که بـــرای ما مهم اســـت، 
بحث منشور پارالمپیک اســـت و باید همه 

توجهات را در ســـطح جامعـــه ببریم.«
دنیامالـــی یـــادآور شد:»ان شـــاءالله ســـال 
آینده ســـه رشته پارا در کشـــورهای اسلامی 
خواهیم داشت و از حالا نشست های خود 
را برگزار می کنیم و امیدواریم نتایج خوبی 
بـــه دســـت آوریـــم. همـــه اقدامـــات منتج 
بـــه بازی هـــای آســـیایی 2۰2۶ ناگویاســـت 
که بحـــث پاراآســـیایی را خواهیم داشـــت. 
ایـــن تعهـــد را از طرف جامعـــه ورزش اعلام 
می کنم که ان شـــاءالله بچه های شما نتایج 
درخشانی در پاراآسیایی ناگویا رقم خواهند 

زد.« وزیر ورزش و جوانان به ســـؤالی درباره 
اینکـــه وزارت ورزش و جوانـــان در رابطـــه با 
اختـــلاف بین حســـین رســـولی و احســـان 
حدادی، رئیس فدراســـیون دوومیدانی که 
منجر به حـــذف قهرمان جوان کشـــورمان 
شـــده چـــه خواهد کـــرد، چنین واکنشـــی 
داشـــت:»اینها عزیـــزان و بچه هـــای مـــا 
هســـتند و وقتی گریه ورزشـــکار خودمان را 
دیـــدم، گریه کـــردم. این موضوعـــات نباید 
در جامعـــه ورزش مـــا مطـــرح باشـــد امـــا 
وقتی به وجـــود می آید نیز نبایـــد به عنوان 
حاشـــیه قلمـــداد شـــود و حتماً رســـیدگی 
خواهیـــم کـــرد. مـــا در دوومیدانـــی رئیس 
فدراســـیونی داریـــم کـــه خـــودش قهرمان 
المپیک بوده و ســـال  ها در این رشـــته برای 
کشـــور افتخارآفرینی کرده است. قطعاً قدر 

تک تک بچه های خـــود را می دانیم، چراکه 
این بچه ها باعث عزتمندی ما می شـــوند و 
همه تلاش مان این اســـت که در بازی های 

آســـیایی و المپیک موفق باشـــند.«
دنیامالـــی در خصـــوص مشـــخص شـــدن 
بازنشســـتگی برخی مدیـــران وزارت ورزش 
و جوانـــان هم چنیـــن نظـــر داد:»در حوزه 
وزارت، یـــک چیـــزی را به عنـــوان اصل قرار 

دادیـــم و آن هـــم بحث تمکین بـــه قوانین 
اســـت و شـــامل هـــر کســـی شـــود، قانون 
را در مـــورد همـــه افـــرادی کـــه به شـــرایط 
بازنشســـتگی برســـند، اجرا خواهیـــم کرد. 
در جایـــی کـــه قانـــون اجـــازه اســـتفاده از 
طرفیت همکارمان را بدهد، حتماً استفاده 
خواهیـــم کـــرد و جایـــی کـــه قانـــون اجازه 

ندهد نیـــز تبعیضـــی قائل نیســـتیم.«

در قانون بازنشستگی تبعیض قائل نمی شویم

دنیامالی: دیدن گریه رسولی مرا هم به گریه انداخت

مراســـم تجلیل از قهرمانـــان و مدال آوران 
المپیـــک در بانـــک صـــادرات بـــا حضـــور 
محمـــد نـــوری دســـتیار رئیس جمهوری، 
رئیـــس  حســـینی  شـــمس الدین  ســـید 
کمیســـیون اقتصـــادی مجلـــس، مهـــران 
کفاش معـــاون امـــور حقوقـــی و پارلمانی 
وزیـــر امـــور اقتصـــادی و دارایـــی، علیرضا 
دبیـــر رئیس فدراســـیون کشـــتی، اعضای 
هیأت مدیره و مدیران ارشـــد و مدال آوران 
و قهرمانـــان المپیـــک برگـــزار و از زحمات 
قهرمانان بـــرای به اهتـــزاز درآوردن پرچم 
پرافتخـــار کشـــورمان در المپیـــک 2۰24 
قدردانی شـــد. بـــه گـــزارش روابط عمومی 
بانـــک صـــادرات ایران، محســـن ســـیفی، 
مدیرعامل بانـــک صادرات ایـــران، در این 
مراســـم گفـــت: »بانـــک صـــادرات ایـــران 
بیش از گذشـــته در کنار قهرمانان ورزش 
کشور خواهد ایستاد. برگزاری این مراسم 

تجلیـــل، یـــادآوری می کند کـــه واحد های 
اقتصـــادی، ســـازمان ها و بنگاه هـــای مالی 
کشـــور باید برای ارتقای فرهنـــگ و ورزش 
هـــر کمکـــی کـــه از دستشـــان بر می آیـــد، 
انجـــام دهنـــد تا باعـــث انگیزه بیشـــتر در 
بین مردم و جوانان شـــود. بانک صادرات 
ایـــران بیش از گذشـــته در خدمت ورزش 
بویـــژه ورزش  قهرمانی که پرچم کشـــور را 
به اهتزاز در خواهند آورد، ایســـتاده است. 
حمایـــت و کمـــک بـــه ورزش قهرمانـــی، 
ســـرمایه گذاری  بلکـــه  نیســـت  هزینـــه 
بـــرای نســـل های آینده کشـــور محســـوب 
می شـــود.« وی با قدردانـــی از زحمات دبیر 
در ساختارســـازی و اقدامـــات زیربنایـــی و 
مدیریتی در ورزش کشـــتی کشـــور، تأکید 
کرد کـــه لازم اســـت بنگاه هـــای اقتصادی 
در حمایـــت از ورزش، بیـــش از گذشـــته 

کنند. نقش آفرینـــی 
در ایـــن نشســـت همچنین محمـــد نوری 
دســـتیار رئیس جمهـــوری بـــا قدردانـــی 
از مدیرعامـــل، اعضـــای هیـــأت مدیـــره 
و کارکنـــان بانـــک صـــادرات ایـــران بـــرای 

حمایـــت از قهرمانـــان المپیـــک، از جمله 
دغدغه هـــای دولـــت چهاردهم را رشـــد و 
تعالی ورزش برشـــمرد و گفـــت: »با ورزش 
می توان بســـیاری از مشـــکلات فرهنگی و 

اجتماعـــی را حـــل کرد.«
حســـینی رئیـــس کمیســـیون اقتصـــادی 
مجلس نیز در این نشســـت بـــا قدردانی از 
مدیرعامل، اعضای هیأت مدیره و کارکنان 
بانک صـــادرات ایـــران برای برگـــزاری این 
مراسم، از قهرمانان و مدال آوران المپیک 
2۰24 قدردانـــی کـــرد و گفـــت: »هزینـــه 
صرف شـــده برای ورزش کشـــور، نسبت به 
دســـتاوردها خیلی کمتر است و این نشان 
می دهـــد که قهرمانان، مربیـــان و مدیران 
ورزش، بیش از توان خود تلاش می کنند. 
از زحمات همه دســـت اندرکاران قدردانی 
می کنیـــم امـــا توقع مـــردم و مســـئولان به 
دلیل ظرفیت های فراوان موجود، بیشـــتر 
اســـت. در کمیســـیون اقتصـــادی تـــلاش 
می کنیـــم کـــه در بودجـــه کشـــور امـــکان 
حمایت بیشـــتری از ورزش فراهم شـــود.«

مهـــران کفـــاش، معـــاون پارلمانـــی وزیـــر 

اقتصـــاد نیـــز بـــا قدردانـــی از مدیرعامـــل 
یـــران،  ا صـــادرات  بانـــک  مدیـــران  و 
اظهـــار امیـــدواری کـــرد کـــه حمایـــت از 
قهرمانان کشـــور تـــداوم یابـــد. وی افزود: 
»افتخارآفرینـــی قهرمانان جای ســـپاس و 
قدردانی دارد و دســـت همه قهرمانان را به 
گرمـــی می فشـــاریم. تلاش آنهـــا در تاریخ 
ثبت است و امیدواریم که بتوانیم شرایط 

ورزش قهرمانـــی را هموارتـــر کنیـــم.«
دبیـــر، رئیـــس فدراســـیون کشـــتی نیز در 
ایـــن مراســـم از بانک صـــادرات ایـــران به 
خاطـــر حمایت هـــای ویـــژه از قهرمانـــان 
کشـــتی، قدردانـــی کـــرد و در ســـخنانی بر 
لـــزوم حمایـــت از وضعیـــت معیشـــتی و 
کاری قهرمانـــان تأکیـــد کرد و گفت: »ســـه 
فدراسیون کشـــتی، تکواندو و وزنه برداری 
بـــار ورزش قهرمانـــی کشـــور را بـــر دوش 
می کشـــند. 82 درصد مدال های قهرمانی 
المپیـــک متعلق به ورزش کشـــتی اســـت 
به طوری کـــه ۱۱۷ قهرمان المپیک کشـــور 

کشـــتی گیر بوده انـــد.«
در ایـــن مراســـم از ۱۵ قهرمـــان مـــدال آور 

کشـــور در المپیک از جمله؛ محمد هادی 
ســـاروی دارنـــده مـــدال طـــلا در کشـــتی 
فرنگی، ســـعید اســـماعیلی دارنـــده مدال 
طـــلای کشـــتی فرنگـــی، علیرضـــا مهدی 
دارنـــده مدال نقره کشـــتی فرنگـــی، امین 
میرزازاده دارنده مدال برنز کشتی فرنگی، 
حســـن یزدانـــی دارنده مدال نقره کشـــتی 
ع دارنـــده مدال نقره  آزاد، امیر حســـین زار
کشـــتی آزاد، رحمان عمـــوزاد دارنده مدال 
نقره کشـــتی آزاد و امیرعلی آذرپیرا دارنده 

مدال برنز کشـــتی آزاد تجلیل شـــد.

همچنیـــن از آرین ســـلیمی دارنـــده مدال 
طـــلای تکوانـــدو، ناهیـــد کیانـــی دارنـــده 
مـــدال نقره تکوانـــدو، مهـــران برخورداری 
دارنـــده مـــدال نقـــره تکوانـــدو، مبینـــا 
نعمـــت زاده دارنده مـــدال برنـــز تکواندو، 
صادق بیت ســـیاح قهرمان رشـــته پرتاب 
نیـــزه، رضا علیپـــور قهرمان ســـنگ نوردی 
و همچنین ســـعید صادقیان پور، قهرمان 
رشـــته تکواندو با حضـــور مدیرعامل بانک 
صادرات ایران و مقامات و مسئولان حاضر 

در این نشســـت تجلیل شـــد. 

تجلیل از قهرمانان و مدال آوران المپیک ۲۰۲۴ 
توسط بانک صادرات ایران

سیفی: نگاه بانک صادرات ایران به ورزش قهرمانی، سرمایه گذاری برای نسل آینده است

بنگاه



13سه شنبه  18 دی 1403  شماره 8648
irannewspaper irannewspapper

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان  گـــروه حـــوادث/ پســـر جـــوان کـــه 
بـــه اتهـــام قتل پـــدرش بـــا مجازات 
قصـــاص روبـــه رو شـــده و در انتظار 
اجـــرای حکمـــش بـــود، بـــه علـــت 
ســـکته در زنـــدان جـــان باخـــت و 
پرونـــده زندگـــی اش برای همیشـــه 

. شد بســـته 
به گـــزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
رســـیدگی به ایـــن پرونده از ســـاعت 
یـــک بامـــداد دوشـــنبه دهـــم بهمن 
ســـال 1401 و به دنبال مرگ مشکوک 
مرد میانســـالی در خانه اش آغاز شد. 
زمانی کـــه تیم جنایی قـــدم در خانه 
مرد میانســـال واقـــع در محله خزانه 
گذاشتند، با جســـد مردی دست و پا 
بســـته مواجه شـــدند که آثار کبودی 
دور گـــردن و ضربـــه چاقـــو از پشـــت 

ســـرش به چشـــم می خورد.
 بهنـــام، پســـر مـــرد میانســـال کـــه 
موضوع را بـــه پلیس اعلام کرده بود، 
در تحقیقـــات گفـــت: چندین ســـال 
قبل پدر و مادرم از هم جدا شـــدند. 
مـــادرم در کرج زندگـــی می کند و من 
هم یـــک هفتـــه ای می شـــود کـــه به 

خانه پـــدرم آمده ام. 
شـــب حادثه بـــا پـــدرم تا ســـاعت 4 
صبح قلیان کشـــیدیم و بعـــد هم به 

اتاق خـــودم رفتـــم و خوابیدم.
 صبح با عجله از خواب بیدار شـــدم، 
چون جایی کار داشـــتم و دیرم شده 

بـــود به همیـــن خاطر دیگـــر به پدرم 
ســـر نـــزدم. اما شـــب کـــه بـــه خانه 
برگشـــتم و وارد اتاق پدرم شـــدم، با 
اتاقـــی به هـــم ریختـــه و جســـد پدرم 
مواجه شـــده و به پلیـــس خبر دادم.

گرچه پســـر جـــوان چنیـــن اظهاراتی 
داشـــت اما دوربین های مداربســـته 
اطـــراف محل خانـــه قدیمی نشـــان 
مـــی داد کـــه بـــه غیـــر از پســـر جوان 
کســـی به خانـــه وارد یا خارج نشـــده 
اســـت. از طرفـــی روی گـــردن پســـر 
جـــوان نیـــز آثـــار کبـــودی به چشـــم 
می خـــورد کـــه حکایـــت از درگیـــری 
داشـــت. باتوجـــه بـــه اظهـــارات ضد 
و نقیض پســـر جـــوان، او به دســـتور 

بازپـــرس جنایی بازداشـــت شـــد.
درنهایـــت بهنـــام بـــه قتـــل پـــدرش 
اعتـــراف کـــرد و گفـــت: مدتـــی قبل 
عاشـــق دختر جوانی شـــدم اما پدرم 
بـــا ایـــن ازدواج مخالفت کـــرد و من 
بـــرای همیشـــه آن دختر را از دســـت 
دادم. شکســـت عشـــقی باعث شـــد 

کینـــه پـــدرم را بـــه دل بگیرم.
 این کینـــه در دلم بود تا اینکه شـــب 
حادثه در حال کشـــیدن قلیان بودم 
و خواســـتم برای خودم چـــای بریزم 
که پایم بـــه قلیان گرفـــت و ذغال ها 
و آب قلیـــان روی فرش ریخت. پدرم 
با دیـــدن این صحنه شـــروع به داد و 

بیداد و توهین بـــه من کرد.

 مـــن کـــه از او کینـــه به دل داشـــتم، 
رفتارهـــای تحقیـــر و توهین آمیـــزش 
خیلی مـــرا ناراحـــت و عصبـــی کرد.

 در یـــک لحظـــه کنترلم را از دســـت 
دادم و چاقویـــی کـــه بـــرای خـــوردن 
و  برداشـــتم  را  بـــودم  آورده  میـــوه 
بـــه او ضربـــه زدم. بعـــد هـــم طـــوری 
صحنه ســـازی کردم که کســـی به من 

نکند. شـــک 
بـــا اعتـــراف متهـــم بـــه قتـــل پـــدر و 
بازســـازی صحنه قتل، پرونـــده برای 
محاکمـــه و صـــدور حکم بـــه دادگاه 
کیفری اســـتان تهـــران ارجاع شـــد. 
اولیـــای دم کـــه دو خواهـــر و بـــرادر 
او  بـــرای  متهـــم بودنـــد، در دادگاه 
درخواســـت قصاص کـــرده و با صدور 
رأی اشد مجازات، پرونده پسر جوان 
برای اجـــرای حکم به دادســـرای امور 

جنایـــی پایتخت ارجاع شـــد.
در حالی که پســـر جوان تـــا چوبه دار 
فاصله زیادی نداشـــت، دو خواهرش 
بـــا حضـــور در دادســـرا از قصاص وی 
گذشـــت کردنـــد امـــا تنهـــا بـــرادر او 
همچنـــان خواهـــان قصاص بـــود. با 
گذشـــت حدود 2 ســـال از این ماجرا 
پســـر جـــوان کـــه بـــه انتظـــار اجرای 
حکمـــش در زنـــدان به ســـر می برد، 
روز گذشـــته در زنـــدان قـــزل حصـــار 
ســـکته کرد و ایـــن پرونـــده جنایی با 

مرگ او بســـته شد.

 سکته پســـر محکــوم بــه قصـــاص
 قبــل از اجـــرای حــکم

نوجوانـــش را با شـــلیک دو گلوله بـــه قتل رســـانده، در دادگاه گـــروه حوادث-کامـــران علمدهـــی/  مرد میانســـال کـــه دختر 
کیفری یک اســـتان تهـــران محاکمه شـــد.

گـــروه حوادث/کارکنان یک شـــرکت خصوصی با 
جمـــع  آوری هدیـــه تولد یکصـــد میلیـــون تومانی 
بـــرای مدیرعامل، یـــک زن زندانـــی را آزاد کردند.

به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایـــران«، کارمندان 
یـــک شـــرکت خصوصی بـــا جمـــع کـــردن یکصد 
میلیـــون تومان، ایـــن مبلغ را به حســـاب ســـتاد 
دیـــه اســـتان تهـــران واریز و برگـــه گواهـــی آزادی 

یـــک زندانـــی و همچنیـــن تقدیرنامه ســـتاد دیه را 
در روز تولـــد مدیرعامـــل خود به عنـــوان هدیه به 

وی اهـــدا کردند.
با این پـــول، یک زندانی به نام زهره 55 ســـاله که 

مادر دو فرزند بود، آزاد شد. 
این زن میانســـال ســـال ها مدیر یـــک مهدکودک 
اســـتیجاری بود که بـــا افزایش ناگهانـــی اجاره بها 

اجـــاره  و  مهدکـــودک  جابه جایـــی  بـــه  مجبـــور 
ســـاختمان دیگری شـــده بود اما ایـــن نقل مکان 
با شـــروع کرونا مصادف و مهدکودک تعطیل شد. 
وی کـــه در این جابه جایـــی وام بانکی نیز دریافت 
کـــرده و از طرفـــی اجاره هـــای ماهیانـــه اش نیز به 
تعویـــق افتـــاده بـــود، با شـــکایت صاحـــب ملک 

راهی زندان شـــد.

مبلـــغ بدهی های زهـــره 3 میلیـــارد و 800 میلیون 
تومان بود که بعد از قبولی اعســـار توسط مراجع 
قضایـــی، بایســـتی مبلـــغ 150 میلیـــون تومان به 
حســـاب شـــاکی واریـــز می کـــرد کـــه 50 میلیـــون 
تومـــان توســـط خیریـــن تأمیـــن و با جمـــع  آوری 
هدیه یکصد میلیـــون تومانی تولـــد، زمینه آزادی 

وی فراهم شـــد.

آزادی زن زندانی ، هدیه تولد مدیرعاملآزادی زن زندانی ، هدیه تولد مدیرعامل

بـــه گـــزارش خبرنـــگار حوادث 
 9 : 3 0 عت  ســـا  ، » ن ا یـــر ا «
شـــامگاه یکشـــنبه 16 دی، مرگ 
از  18 ســـاله ای در یکـــی  پســـر 
بیمارســـتان های پایتخـــت بـــه 
بازپـــرس محمدجواد شـــفیعی 

اعـــلام شـــد. 
ایـــن خبـــر، تیـــم  بـــا گـــزارش 
جنایی راهی بیمارســـتان شده 
و مشـــخص شـــد پســـر جوان با 
ضربـــات چاقـــو به قتل رســـیده 

. ست ا
 دختـــر 15 ســـاله ای کـــه همراه 
مقتول بـــود در تحقیقات گفت: 
دو ســـال قبـــل در اینســـتاگرام 
با پســـری به نـــام محمود آشـــنا 

. م شد
 دوســـتی مان ادامـــه داشـــت تا 
اینکـــه 20 روز قبـــل دعوایمـــان 
شـــد و ایـــن رابطـــه دو ســـاله را 

کـــردم. تمام 
او ادامـــه داد: در همیـــن ایام با 
کیانوش آشـــنا شـــدم اما وقتی 
از ماجـــرای دوســـتی  محمـــود 
مـــا مطلـــع شـــد مـــدام تهدید 
می کـــرد، اگـــر رابطـــه ات را بـــا 

کیانـــوش قطع نکنی پشـــیمان 
می شـــوی. 

چندین بار هـــم تلفنی کیانوش 
را تهدیـــد بـــه قتل کرد تـــا اینکه 
شـــب حادثه ســـاعت 7:30 با او 

گذاشت.  قرار 
مـــن هـــم همـــراه کیانـــوش به 
محـــل قـــرار رفتـــم کـــه پارکـــی 
در حوالـــی بیمارســـتان بـــود. 
محمـــود با دیـــدن کیانـــوش به 
او گفـــت، باید النـــاز را رها کنی 
و سر همین مســـأله دعوایشان 
شـــد، بعد هم با چاقـــو ضربه ای 
پرتاب کرد کـــه به قلب کیانوش 

اصابـــت کرد.
 بلافاصلـــه او را بـــه بیمارســـتان 
رســـاندیم امـــا دو ســـاعت بعد 

تســـلیم مرگ شـــد.
به دســـتور بازپرس شعبه پنجم 
دادسرای امور جنایی پایتخت، 
دســـتگیری  بـــرای  تحقیقـــات 
متهم نوجـــوان ادامـــه دارد و با 
توجـــه بـــه ســـن متهم کـــه زیر 
18 ســـال اســـت، پرونده با قرار 
عـــدم صلاحیـــت به دادســـرای 

ویـــژه نوجوانان ارجاع شـــد.

گروه حوادث/ پســـر 16 ســـاله وقتـــی فهمید دختر مـــورد علاقه اش با 
پســـر دیگری ارتباط دارد در یک دوئل عشـــقی، رقیب 18 ســـاله خود 

را بـــه قتل رســـاند و فرار کرد.

برخورد قانونی با معاون مدرسه برای تنبیه دانش آموزمرد میانسال در دادگاه : 
معاون یکی از مدارس ایرانشـــهر که دانش آموزی را تنبیه بدنی کـــرده بود با برخورد قانونی و جدی 
مواجه شـــد.داوود گلی، مدیر روابط عمومی آموزش  و پرورش سیســـتان و بلوچستان گفت: این 
دانش آمـــوز چندین بار مشـــکلاتی برای دانش آموزان ایجاد کرده و بارها مدرســـه بـــه دانش آموز و 
خانواده وی تذکر داده اســـت. پس از تکرار این شیطنت ها، دانش آموز به دفتر مدرسه فراخوانده 
شـــد و معاون مدرســـه هم اقدام به تنبیه دانش آمـــوز کرده بود که این موضـــوع خلاف مقررات و 
قانون بوده و در دســـت بررســـی اســـت.به گزارش ایرنا، معاون خاطی برای پاسخگویی به هیأت 
رســـیدگی به تخلفات اداری معرفی شـــده و اقدامات لازم بـــرای برخورد با این فرد در دســـت اجرا 
و جزئیات نهایی حادثه در دســـت بررســـی اســـت. این حادثه در مدرســـه فاروق اعظم ایرانشهر 
اتفـــاق افتاده و گزارش ها به  منظور بررســـی به هیأت رســـیدگی به تخلفات اداری ارســـال شـــده و 

بـــا فرد خاطی برخورد لازم صـــورت خواهد گرفت.
 

واژگونی سرویس مدرسه 17 مصدوم داشت
واژگونـــی مینی بوس 
مدرســـه  ســـرویس 
زنجـــان  جـــاده  در 
منجـــر  بیجـــار  بـــه 
به مصـــدوم شـــدن 
ن  ا ز مـــو نش آ ا د
حکمت  . شـــد
 ، شـــمی الله ها
مدیرعامل جمعیت 
هلال احمـــر اســـتان 

زنجـــان، گفـــت: ســـاعت 08:40 صبح دوشـــنبه در تماس با مرکـــز کنتـــرل و هماهنگی عملیات 
اســـتان گزارشـــی مبنی بر حادثه واژگونی یک دســـتگاه خودروی مینی بوس ســـرویس مدرسه در 
مســـیر روســـتای جوقین به زرین آباد اعلام شـــد. بلافاصله دو تیم از پایگاه امداد و نجات جاده ای 
شهید فروزنده و یک تیم پشـــتیبان از مرکز شهرستان ایجرود با خودروی آمبولانس و ست نجات 
به محـــل حادثه اعزام شـــدند.روابط عمومی اداره کل آمـــوزش و پرورش اســـتان زنجان نیز اعلام 
کـــرد: در پی حادثه برای مینی بوس دانش آموزان که از روســـتای شـــیوه برای شـــرکت در امتحان 
عـــازم زرین آباد بود، 17 نفر از دانش آموزان دچار مصدومیت ســـطحی شـــدند که با حضور عوامل 
اورژانس و آموزش و پرورش شهرســـتان بلافاصله به بیمارســـتان زرین آباد منتقل شدند. 12 نفر از 
دانش آمـــوزان برای تکمیل فرآیند درمان و معاینات بیشـــتر به مرکز اســـتان اعزام شـــدند و حال 

عمومـــی بقیـــه دانش آمـــوزان مســـاعد اســـت.
 

مرگ 2 عابر در عبور شبانه از بزرگراه
برخـــورد یک دســـتگاه ســـواری دنا بـــا 2 عابـــر پیـــاده در آزادراه زنجـــان - تبریز منجر بـــه مرگ آنها 
شد.ســـرهنگ محمدحســـن خلجی، رئیس پلیس راه فرماندهی انتظامی استان زنجان، گفت: 
شـــامگاه یکشـــنبه در تماس مردمی با مرکز فوریت های پلیسی 110 تصادف شـــدید در کیلومتر50 
آزادراه زنجـــان - تبریـــز اطلاع داده شـــد که واحد گشـــت پلیـــس راه و تیم های امـــدادی به محل 
حادثـــه اعزام شـــدند. گزارش مأموران حاکی از برخورد یک دســـتگاه ســـواری دنا بـــا 2 عابر پیاده 
بـــود که در این ســـانحه عابـــران پیاده به علت شـــدت جراحـــات وارده در دم فوت کـــرده بودند. 
هویت عابران کشـــته شـــده در این تصادف به جهت شـــدت جراحات و نبود مدارک هویتی قابل 
شناســـایی نبود. علت تامه تصادف، بی توجهی عابران نســـبت به خودروهـــای عبوری حین گذر 

از آزادراه اعلام شـــده است.
 

اثبات بی گناهی متهم به قتل بعد از 5 سال زندان
یـــک دامـــدار که حدود 5 ســـال به اتهـــام قتل چوپانـــش در زندان بـــود، با دســـتگیری و اعتراف 
متهمان اصلی، از قصاص جان ســـالم به در برد و از زندان آزاد شـــد.عبدالصمد خرمشاهی، وکیل 
دادگستری به ایســـنا گفت: موکلم در کوه های تنکابن دامداری داشـــت و یک روز جنازه چوپان او 
در حالی که تیرخورده بود، پیدا شـــد. پس از فوت چوپان، او به جرم قتل دســـتگیر شد. موکلم از 
همان ابتدای دســـتگیری، قتل چوپان را انکار کرد. اما پرونـــده ابتدا در دادگاه کیفری یک تنکابن 
اســـتان مازندران رســـیدگی شـــد و از آنجا که موضوع برای قاضی مبهم بود کار به قسامه کشیده و 
حکم قصاص صادر شـــد.وی افزود: پس از تأیید حکم در دیوان عالی، درخواســـت اعاده دادرسی 
رد شـــد اما یکـــی از همکارانم در تنکابن شـــنیده بود که دو نفـــر عنوان کرده اند مدتـــی قبل برای 
شـــکار رفته بودند که ناخواسته و غیرعمد مرتکب قتل چوپان شده اند. با دستگیری این دو نفر، 
متهمـــان با اعتراف به قتل گفتند، هنگام شـــکار بـــا تصور اینکه خرس دیده اند شـــلیک کرده اند 
اما بعد متوجه شـــدند یک انســـان را به قتل رســـانده اند و از تـــرس فرار کرده اند.خرمشـــاهی در 
پایـــان گفت: با اعتراف متهمان ســـرانجام مرد دامدار پس از حدود 5 ســـال زنـــدان با قرار وثیقه 

آزاد و برای دو متهم پرونده قرار بازداشـــت صادر شـــد. 

ژاپن

موچی دو سالمند را خفه کرد
شـــیرینی  خـــوردن 
معـــروف ژاپنی ها به 
نام موچـــی در 3 روز 
اول تعطیلات ســـال 
در  میـــلادی  نـــوی 
توکیو، منجر به مرگ 
دو ســـالمند شد.به 
گـــزارش ان اچ کـــی، 
تش نشـــانی  آ ره  ا د ا
 9 می گویـــد  توکیـــو 
نفر در حدود ســـنین 

73 تا 84 ســـاله بـــه علت خوردن موچـــی که حالت چســـبندگی دارد، دچار خفگی شـــدند و دو 
مـــرد جان خود را از دســـت دادند. یکی 70 ســـاله و دیگری حدوداً 80 ســـاله بودنـــد که به تنهایی 

در خانه هـــای خـــود زندگـــی می کردنـــد.
 

امریکا

60 میلیون نفر در انتظار سرمای بی سابقه
بیش از 60 میلیون امریکایی هشـــدار »وضعیت ســـخت آب و هوای زمســـتانی« دریافت کرده اند 
و کارشناســـان می گوینـــد احتمالاً یخبندان، بـــرف و بوران از مرکز تا شـــرق امریکا در راه اســـت و 
این ســـرمای شـــدید طی یک دهه گذشته بی ســـابقه بوده اســـت.به گزارش بی بی سی، سازمان 
ملی هواشناســـی امریکا پیش بینی کرده اســـت از اوهایو تا واشـــنگتن دی ســـی )پایتخت( ارتفاع 
برف بین 15 تا 30 ســـانتیمتر برســـد.مقام ها در ایالت های کنتاکی، ویرجینیا )مجاور واشـــنگتن 
دی ســـی(، کانزاس، آرکانزاس، میســـوری و ویرجینیای غربی وضعیت فوق العـــاده اعلام کرده اند 
و حتی بخش هایی از ایالت فلوریدا که معمولاً زمســـتان معتدلی دارد، منتظر یخبندان  هســـتند.

 
هندوستان

4 کشته در سقوط اتوبوس به دره
پلیـــس محلی هند روز دوشـــنبه اعلام کرد که بر اثر ســـقوط یـــک اتوبوس به یـــک دره عمیق در 
ایالـــت کـــرالا در جنوب هند، حداقـــل چهار نفـــر از جمله دو زن جـــان خود را از دســـت دادند و 
29 تـــن دیگر زخمی شـــدند.به گـــزارش ایندیا تـــودی، این حادثه کـــه در اوایل صبح دوشـــنبه در 
منطقـــه ایدوکی این ایالت رخ داد، گمـــان می رود به دلیل نقص در ترمز اتوبوس رخ داده باشـــد.
به گفته پلیس، اجســـاد از محل خارج شـــده و مجروحان در بیمارســـتان محلی بستری شدند.

 
مکزیک

تیراندازی مرگبار به یک کافه
مقامـــات ایالتـــی روز دوشـــنبه تأییـــد کردند کـــه در پی تیرانـــدازی افراد مســـلح در یـــک کافه در 
ویلاهرموســـا، مرکـــز ایالت جنوب شـــرقی تاباســـکو مکزیـــک، حداقل پنج نفر کشـــته شـــدند.

به گـــزارش آسوشـــیتدپرس، فرناندو وازکوئز روســـاس، ســـخنگوی دولت ایالتی بـــه خبرنگاران 
گفت، پـــس از این حادثه، نیروهای ایالتـــی و فدرال عملیاتی را برای جســـت و جوی عاملان قتل 
پنج نفر در کافـــه ای در محله تامولته ویلاهرموســـا به کار گرفتند.در این تیرانـــدازی هفت نفر نیز 

زخمی شـــدند و تحقیقات در این باره آغاز شـــده اســـت.

دوئل عشقی با مرگ دوئل عشقی با مرگ 
رقیب نوجوان تمام شدرقیب نوجوان تمام شد

به گزارش »ایران«، تیر امســـال گزارش 
یـــک درگیری مرگبـــار با ســـلاح گرم به 
پلیـــس اعـــلام و در بررســـی های اولیه 
مشـــخص شـــد که مردی با شـــلیک دو 
گلوله به ســـر دختـــر 16 ســـاله اش او را 
به قتل رســـانده و متواری شـــده است.

با حضـــور مأموران و بررســـی های اولیه 
بـــرادر مقتول که شـــاهد ماجـــرا بود به 
مأمـــوران گفـــت: یکســـاعت قبـــل من 
و خواهرم ســـوار خـــودرو بودیـــم که به 
یکبـــاره در آیینـــه پـــدرم را دیـــدم که با 

موتـــور مـــا را تعقیـــب می کرد. 
داشـــتیم  اختـــلاف  پـــدرم  بـــا  چـــون 
فهمیدم نقشـــه ای دارد به همین خاطر 
ســـعی کردم از دســـتش فـــرار کنیم اما 
خـــودرو روی یک دســـت انداز خاموش 
شـــد و همان موقـــع پدرم به ســـمت ما 
آمـــد وقتی به ما رســـید من بـــرای اینکه 
او را بترســـانم قمه کشیدم و به سمتش 
رفتـــم که ناگهان پدرم کلتی را از پشـــت 
کمرش بیرون کشـــید و به ســـمت من 
گرفت. از تـــرس بلافاصله فرار کردم اما 
پدرم به ســـمت ماشـــین رفت و پس از 
باز کـــردن در خـــودرو دو گلوله به ســـر 
خواهـــرم شـــلیک کـــرد و دوباره ســـوار 

موتور شـــد و فـــرار کرد.
مـــادر قربانی نیـــز گفت: شـــوهرم مواد 
مخـــدر و الـــکل مصرف می کـــرد و چون 
مـــن مانـــع کارش می شـــدم اختـــلاف 
پیـــدا کـــرده و از هم جدا شـــدیم او بعد 
از طـــلاق بارهـــا تـــلاش کرد تـــا دختر و 

پســـرم را از مـــن دور کند.
 مدام دربـــاره من حرف هـــای نامربوط 
می زد و حـــالا هم با این کار خواســـته از 

من انتقـــام بگیرد.
موضـــوع  شـــدن  مشـــخص  از  پـــس 
مأموران متهم 47 ســـاله به نام محمود 
را بازداشـــت کردنـــد. وی بـــا اعتراف به 
قتـــل دخترش گفـــت: بعـــد از جدایی 
از همســـرم تا چند ســـال دختر و پسرم 
پیـــش من زندگـــی می کردند امـــا وقتی 
بزرگ تر شـــدند همسرســـابقم آنهـــا را از 

مـــن دور کرد.
 او موادفروشـــی می کـــرد و بـــا افـــراد 
ناموجهـــی در ارتباط بـــود و من نگران 
بچه هایم بـــودم. یک ســـال و نیم قبل 
فهمیدم مردی غریبه با همســـر سابقم 

ارتباط دارد. 
ایـــن مـــرد بـــرای مـــن مزاحمـــت ایجاد 
می کـــرد حتی یک بـــار با شـــلیک گلوله 
و آتـــش زدن خانـــه ام ســـعی کـــرد مـــرا 
بترســـاند. فکر کردم بـــرای نجات جانم 
بایـــد اســـلحه ای تهیـــه کنـــم بنابرایـــن 
کلتـــی را به قیمـــت 70 میلیـــون تومان 

خریـــداری کردم. 
چنـــد روز بعـــد آن مـــرد با مـــن تماس 
گرفـــت و مدعـــی شـــد بـــا دختـــرم هم 

ارتبـــاط پنهانـــی دارد. 
خیلـــی عصبانی شـــدم، اما فکـــر کردم 
می خواهـــد مـــرا آزار دهـــد تـــا اینکـــه 
دامـــادم گفـــت بـــه او هـــم زنـــگ زده و 
همان حرف ها را تکـــرار کرده. با خودم 

پشیـمان نیـستــماز قتـل دختـرم 

گفتم کـــه اگـــر ایـــن موضـــوع واقعیت 
داشـــته باشـــد دختـــرم را می کشـــم.

وی افـــزود: چند بار از همســـر ســـابقم 
خواســـتم زندگـــی دخترمـــان را خراب 
نکنـــد امـــا او توجهـــی بـــه حرف هایـــم 
کـــه  م  د مـــا ا د ینکـــه  ا تـــا  نمی کـــرد 
خواهـــرزاده ام اســـت پیامک هـــای رد و 
بـــدل شـــده میان آن مـــرد و دختـــرم را 
نشـــانم داد. همانجـــا تصمیـــم بـــه قتل 

دختـــرم گرفتـــم.
 حـــالا هـــم نـــه پشـــیمان هســـتم و نه 
عذاب وجـــدان دارم، برای حفظ آبرویم 

بایـــد دخترم را می کشـــتم.
پـــس از اظهـــارات صریـــح متهـــم، وی 
برای معاینه ســـلامت روانی به پزشـــکی 
قانونـــی منتقل شـــد و کارشناســـان آن 
تأییـــد  را  او  ســـازمان، ســـلامت روان 

. ند د کر
در ادامـــه نیـــز مـــادر مقتـــول بـــا ثبـــت 
بقش  ســـا همســـر  ی  ا بـــر یتی  شـــکا

کـــرد. مجـــازات  اشـــد  درخواســـت 
بـــا تکمیـــل تحقیقـــات بـــرای متهم به 
اتهـــام قتـــل عمـــد، نگهـــداری و حمل 
ســـلاح گـــرم غیرمجـــاز و قدرت نمایی 

با ســـلاح گرم، کیفرخواســـت صـــادر و 
پرونده برای رســـیدگی به شعبه 2 دادگاه 
کیفـــری یک اســـتان تهـــران فرســـتاده 

. شد
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتـــدای جلســـه مـــادر قربانـــی برای 
متهـــم درخواســـت اشـــد مجـــازات کرد 
و گفـــت: بیـــش از 10 ســـال اســـت کـــه 
از محمـــود جـــدا شـــده ام امـــا او در این 
ســـال ها دســـت از ســـر من و فرزندانم 

برنمی داشـــت.
 او بـــا این جنایتی که مرتکب شـــد جان 
یـــک نفـــر را نگرفت چرا کـــه دامادم هم 
دو هفتـــه بعـــد از قتل دختـــرم از غصه 

خودکشـــی کرد و مرد.
ســـپس متهم به جایگاه رفـــت و گفت: 
اگر مـــن اینجا در جایـــگاه متهم به قتل 
ایســـتاده ام علتش همسر سابقم است. 
او و خانـــواده اش زندگی مرا نابود کردند 
در ســـال 1388 پدرزنم مرا برای سرقت 
به جایـــی برد اما دســـتگیر شـــدیم و به 
زنـــدان افتادیـــم. دو ســـال بعـــد هم از 

همســـرم جدا شدم. 
همـــان موقـــع حرف هـــای نامربوطـــی 
پشت ســـر همسرم به گوشـــم می رسید 
امـــا باور نمی کـــردم. من دختـــرم را از 6 
ســـالگی خودم بـــزرگ کردم و بـــا اینکه 
ازدواج مجـــدد کـــرده بودم اما همیشـــه 
همـــراه و مراقب دخترم بـــودم. تا اینکه 
وقتـــی دخترم بزرگ شـــد پیش مادرش 

رفـــت و رفتارهایـــش تغییر کرد. 
دختـــرم بـــا خواهـــرزاده ام ازدواج کرده 
بـــود امـــا وقتـــی آن مـــرد غریبه بـــا من 
تمـــاس گرفـــت و از ارتبـــاط بـــا دخترم 
گفـــت خیلـــی عصبانـــی شـــدم بـــا این 
حال گفتم شـــاید مزاحم بـــوده تا اینکه 
دامـــادم بـــه مـــن زنـــگ زد و گفـــت آن 
شـــخص به او هـــم زنـــگ زده و گفته که 
همســـرت را طلاق بـــده. ایـــن موضوع 

دیگـــر برایـــم قابل هضـــم نبود. 
دامادم از غصه مرگ دخترم خودکشـــی 
نکـــرد بـــه خاطـــر آبرویـــش دســـت بـــه 
خودکشی زد.وی افزود: روز حادثه برای 
اینکـــه جلوی آبرو ریزی بیشـــتر را بگیرم 
بـــا دو گلوله دخترم را کشـــتم. حالا هم 

. نیستم ن  پشیما
بـــا پایـــان دفاعیات متهم، قضـــات برای 

صدور رأی وارد شـــور شدند.
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زنان دانشمند ایرانی الگوهای عرصه علم و فناوری

واریز پاداش پایان خدمت بازنشستگان فرهنگی 1402

افزایش ظرفیت گرمخانه ها در زمستان

دردهای قفسه سینه را جدی بگیرید

رئیس جمهوری به دنبال تحول در کیفیت آموزش

ح توانمندسازی زنان سالمند تنها تدوین طر

واکنش به نشَتِ داروهای میلیاردی به بازار سیاه

ایران- زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده با اشاره به 
دستاوردهای مؤسسه رازی در حوزه تولید واکسن و پادزهر گفت: تلاش های شما 
باعث شده است بیماری هایی همچون فلج اطفال در دهه های شصت و هفتاد 
ریشه کن شود. وی مؤسسه رازی را یکی از مهم ترین، کهن ترین و معتبرترین مراکز 
تحقیقاتی کشور دانست که در طول یک قرن گذشته نقشی اساسی در توسعه 
علمی کشور و حفاظت از سلامت جامعه ایفا کرده است. بهروزآذر با تقدیر از 
زنان پژوهشگر و مدیران این مؤسسه، بویژه دکتر سهیلا مرادی بیدهندی، معاون 
تحقیقات و فناوری مؤسسه، افزود: زنان دانشمند مؤسسه رازی با تلاش های 
 خود الگویی از زن مسلمان و فعال در عرصه علم و فناوری ارائه داده اند. حضور

۹ زن مدیر در میان ۳۰ مدیر برتر این مؤسسه، به دلیل شایستگی های علمی آنان 
و نه صرفاً به علت تبعیض مثبت، نشان دهنده برابری شایسته میان زنان و مردان 

این مؤسسه است.

ایسنا- علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش گفت: بزودی ۲۳ هزار میلیارد 
تومان پاداش پایان خدمت بازنشستگان فرهنگی سال ۱۴۰۲ واریز می شود. وی با بیان 
اینکه در حال حاضر موانع پرداخت پاداش پایان خدمت فرهنگیان برداشته شده است، 
افزود: پاداش پایان خدمت بازنشستگان در وزارت آموزش و پرورش هرساله با تأخیر 
پرداخت شده است به گونه ای که پاداش بازنشستگان سال گذشته، یکسال بعد پرداخت 
می شود. به گفته وی، بیش از ۷۵ هزار نفر در مهر ۱۴۰۲ بازنشسته شده اند که هرکدام از 

آنها ۴۰ درصد پاداش خود را دریافت کرده  و مابقی آن باقی مانده است.

ایران- سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران گفت: ظرفیت مددسراها و گرمخانه ها برای شهر کافی است. نقیب با اشاره به اینکه 
ظرفیت دائمی ۲ هزار نفری در پایتخت داریم که این ظرفیت در کنار یکهزار نفر ظرفیت 
مددسرای متحرک در فصل سرما فعال است؛ بیان کرد: این مقدار برای شهر تهران کافی 

است چرا که در سه سال گذشته هیچ گاه این ظرفیت کامل نشده است.
او در سلسله نشست های هم اندیشی  شهر آرمانی افزود: بیش از ۴۰ مرکز پویاشهر از 
گذشته راه اندازی و تحصیل این کودکان و بازماندگان از تحصیل به ظرفیت پنج هزار و ۵۰۰ 
نفر در این مراکز در حال انجام است که همه این اقدامات با کمک بهزیستی بوده است.

محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران نیز گفت: سرآغاز 
رویــداد شهرآرمانی جلساتی بود که مقام معظم رهبری با مدیران کشور در خصوص 

اهمیت آسیب های اجتماعی تشکیل دادند.
او افزود: آسیب های اجتماعی مانند بلایای طبیعی همچون سیل و زلزله  همه را نابود 
می کند. بعد از سه سال تلاش با کمک جمعیتی دلسوز در قرارگاه اجتماعی شهر تهران 
رقم بالای معتادان متجاهر که زمانی به ۲۵ هزار نفر هم رسیده بود، با کاهش قابل 
توجه به رقم حدود ۴ هزار نفر رسیده است. در این مسیر قوه قضائیه، ستاد مبارزه با 
مواد مخدر، کمیته امداد، تشکل های مردمی و جهادی و بسیاری از نهادهای دیگر هم 

یاری رسانی داشتند.

ایران- محمد حسین دلشاد، یک فلوشیپ درد با تأکید بر اینکه اگر دردی را در قفسه 
سینه احساس کردیم باید آن درد را جدی گرفت، گفت: با بررسی تست های قلب، 
وقتی برای یک بیمار تست ورزش انجام می شود، اگر درد مرتبط با قلب نباشد دردهایی 
در قفسه سینه است که جدی است. اگر دردی را در قفسه سینه احساس کردیم باید 
آن درد را جدی گرفت، از خود درمانی پرهیز و به پزشک متخصص مراجعه کنیم. یکی 
از این دردها که به دست چپ هم انتشار پیدا می کند، دردهایی هستند که در ستون 
فقرات ایجاد شده اند. وی اضافه کرد: این دردها مزمن هستند و باید با انجام روش های 
تصویربرداری، از موارد جراحی یا کم تهاجمی برای کاهش درد استفاده کرد. درد بیمارانی 
که با التهاب غضروف دنده ها در محل اتصال به استخوان جناغ مواجه شده اند، بسیار 
دردناک است و درد با فعالیت افزایش پیدا می کند. عصب مربوط به این ناحیه باید پیدا 
و بلاک شود تا درد ناحیه برطرف شود و اینها همگی درد هایی هستند که با بیماری قلبی 

اشتباه گرفته می شوند.

اخبار

اخبار

 

مهر ماه امسال بود که تعدادی از دانشجویان 
رشته علوم پزشـــکی دانشـــگاه آزاد اسلامی با 
تجمع مقابـــل دانشـــگاه آزاد و شـــورای عالی 
انقلاب فرهنگی اعتراض خـــود را به افزایش 
ناگهانی شهریه در این دانشگاه اعلام کردند. 
طبق گفتـــه این دانشـــجویان بـــدون اطلاع 
قبلی، شـــهریه تا ســـه برابر افزایش یافت که 
مقدار آن بسیار بیشـــتر از مصوبه و به صورت 

نامتعارف است.
گفته می شود که مبلغ شهریه این دانشجویان 

از ۳۰ میلیون تومان در یک ترم به ۹۰ میلیون 
تومـــان افزایش یافتـــه در صورتی کـــه مصوبه 
افزایش شـــهریه ها ۲۵ درصد است، اما با این 
مبلغ شهریه ها به شکل قابل توجهی افزایش 

یافته است.
عبدالحسین خســـرو پناه دبیر شـــورای عالی 
انقلاب فرهنگی در گفت و گو با »ایران« درباره 
تعیین تکلیـــف وضعیت دانشـــجویان علوم 
پزشـــکی دانشـــگاه آزاد که به افزایش شهریه 
اعتراض داشـــتند، توضیح داد: »این موضوع 
جزو مصوبات شـــورای عالی انقلاب فرهنگی 
نیست و شورا از پیش در این زمینه ورود نکرده 
است اما بنا به درخواست داوطلبان ما پیگیر 

ماجرا شدیم.«
وی درادامـــه گفـــت: »زمانی که دانشـــجویان 
علوم پزشکی دانشـــگاه آزاد به شـــورای عالی 
انقـــلاب فرهنگـــی آمدنـــد و در اینجـــا تجمع 

داشـــتند، همکاران ما با آنهـــا صحبت کردند 
و گلایه هایشان را هم شـــنیدند. پس از آن ما 
مسأله را پیگیری کردیم و همچنین از رئیس 
دانشـــگاه آزاد اســـلامی اصل موضوع را جویا 
شدیم. تأکید کردیم این موضوع یک نوع قبح 
بیان است زیرا در گذشته اطلاع رسانی درباره 
افزایش شهریه صورت نگرفته و اطلاعات کافی 

به دانشجویان ارائه نشده است.«
خسروپناه بیان کرد: »در همین راستا دانشگاه 
آزاد اعلام کرد اگر دانشـــجویان تعهد بدهند و 
غ التحصیلی در مناطق  بپذیرند که پس از فار
محروم کشور طبابت کنند، ما با همان شهریه 
ســـابق و یا افزایش اندکی که ســـال های قبل 
برای شهریه رشته علوم پزشکی در نظر داشتم، 

دانشجویان را پذیرش می کنیم.«
وی در ادامه توضیح داد: »در حال حاضر این 
داوطلبان می گویند ما نه تعهد می دهیم و نه 

انصراف، شـــهریه هم باید پاییـــن بیاید. اما از 
نظر من این موضوع خیلی صحیح نیســـت، 
اگر این دانشـــجویان تعهد بدهند، می توانند 
در دانشـــگاه ثبت نام کنند و شهریه هایشان 
نیز اصلاح می شـــود اما اگر نمی خواهند تعهد 
بدهند طبیعتاً شهریه افزایش پیدا خواهد کرد.
دبیر شـــورای عالی انقـــلاب فرهنگـــی درباره 
احتمال ایجاد فرصت مجدد برای شرکت در 
کنکور سال آینده دانشـــجویان علوم پزشکی 
دانشـــگاه آزاد هم گفت: یک بحث دیگر این 
است که اگر داوطلبان تمایلی به تعهد نداشته 

باشند آیا می توانیم به سازمان سنجش بگوییم 
آنها ســـال آینـــده در کنکور شـــرکت کنند که 
ما همین امر را از ســـازمان ســـنجش پیگیری 
کردیم. اکنون این موضوع در دست پیگیری 
اســـت، زیرا طبق قانون اگر کســـی پزشـــکی 
قبول شود اما در دانشگاه ثبت نام نکند، سال 
آینده شانسی برای شرکت در کنکور نخواهد 
داشت. ما پیگیر هستیم تا وضعیت این افراد 
که به نوعی حق و حقوقشـــان تضعیف شده، 
توسط سازمان سنجش حل شود و مساعدتی 

صورت بگیرد.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت و گو با »ایران«:

پیگیر مشکل دانشجویان علوم پزشکی دانشگاه آزاد هستیم

گزارش

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

تخصص طب اورژانس براساس ماهیتش 
یکی از نیازهای اساســـی برای هر کشوری 
محسوب می شـــود؛ به عبارتی پیشانی هر 
بیمارســـتان بخش اورژانس اســـت، چرا 
که متخصصان طب اورژانس در کمترین 

زمان بایـــد بهترین تجویز و رســـیدگی را از 
بیماران داشته باشند. موضوعی که دکتر 
نادر توکلی رئیس دانشـــگاه علوم پزشکی 
ایران و رئیس هفدهمین کنگره ســـالیانه 
طب اورژانس در نشست خبری اش به آن 
اشـــاره کرد و گفت: »متخصصان اورژانس 
باید مهارت های لازم برای مدیریت ازدحام 
و خشـــونت در اورژانس ها را فـــرا بگیرند، 
چرا که سالانه ۲۰ میلیون مراجعه به بخش 
اورژانس بیمارســـتان ها در سراســـر کشور 
انجام می شـــود کـــه ۸۰ درصـــد مراجعات 
ســـرپایی و فقط یک درصد در سطح یک 

خدمـــات طبقه بندی می شـــود کـــه در آن 
بیمار به احیا و خدمات ویژه نیاز دارد.«

وی با اشـــاره به اقبال کم پزشکان عمومی 
برای تخصص طـــب اورژانس بیـــان کرد: 
»دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایـــران ظرفیت 
آموزش ۳۰ نفر متخصص را دارد، اما اکنون 
در این دانشگاه فقط ســـه نفر در تخصص 
طب اورژانـــس تحصیل می کننـــد و اقبال 
به این رشـــته بشـــدت کاهش پیـــدا کرده 
اســـت و این امر در حالی رقم می خورد که 
6۹ درصد خدمات درمانی مردم در بخش 
دولتی انجام می شـــود و بـــار مراجعات به 

بیمارســـتان های دولتی سبب فشار کار بر 
نیروهای اورژانس شده است.«

رئیس دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایـــران با 
توضیح اینکه طـــب اورژانس یک تخصص 
بالینـــی اســـت و بـــا پزشـــکان عمومی در 
اورژانس، فرق دارد، عنوان کرد: »در کشور 
یک هزار و 66 بیمارســـتان داریم که همه 
این مراکـــز نیاز به اورژانـــس ندارند، مراکز 
درمانی ای نیاز به متخصص اورژانس دارند 
که میزان مراجعه به اورژانس شـــان بیش 
از ۳۰ هـــزار مورد در ســـال باشـــد. با توجه 
به آمارها، کشـــور به ســـه هـــزار متخصص 

ح کرد رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران مطر

  بی رغبتی پزشکان
به تخصص طب اورژانس

اورژانس نیاز دارد و این درحالی است که ما 
دوهزارو ۵۰۰ متخصص طب اورژانس داریم 
که تعـــداد زیادی از آنها نیـــز در حرفه های 
دیگـــری فعالیـــت می کنند و ایـــن کمبود 
نیرو فشـــار کار را بر دیگر متخصصان وارد 

کرده است.«

مطالبات 3400 میلیارد تومانی 
دانشگاه از بیمه ها

توکلی در بخش دیگری از صحبت هایش 
به عدم پرداخت مطالبات این دانشـــگاه 
طـــی ۱۰ ماه گذشـــته از ســـوی بیمه ها هم 
اشاره کرد و گفت: »میزان  طلب دانشگاه 
علوم پزشـــکی ایران از بیمه ها ۳ هزارو ۴۰۰ 
میلیارد تومان است که از این عدد، میزان 
بدهکاری سازمان تأمین اجتماعی ۲هزار 
میلیارد تومان و میزان بدهکاری خدمات 
درمانی و بیمه ســـلامت نیـــز ۱۴۰۰ میلیارد 
تومان اســـت که اگر بموقع پرداخت شود 
می توانیم هزینه های جاری مراکز و پرسنل 

را پرداخت کنیم.«
در ادامه این نشســـت دکتر حسن امیری 
دبیر علمی هفدهمین کنگره سالیانه طب 
اورژانس که از ۱۹ الی ۲۱دی ماه با محوریت 
هوش مصنوعی در طـــب اورژانس برگزار 
می شـــود هم گفـــت: »هدف ایـــن کنگره 
آشنایی پزشکان عمومی با تخصص طب 
اورژانس اســـت اما بحث طـــب اورژانس 
فقط به پزشـــکان مرتبط نمی شود و مردم 
هم باید با برخی واژه ها در اورژانس آشـــنا 
شـــوند تا خدمات را بهتـــر دریافت کنند؛ 
مثلاً واژه تریـــاژ را همه در بخـــش ورودی 
اورژانـــس دیده ایـــم یعنی اولویـــت بندی 
بیماران براساس میزان وخامت حالشان 
و این فرهنگ باید ایجاد شود که در بخش 
اورژانس اولویت با فردی که زودتر مراجعه 
می کنـــد نیســـت بلکـــه اولویت بـــا بیمار 
بدحال تر اســـت. اگر این فرهنـــگ ایجاد 
شود مشـــکلات در دریافت خدمات کمتر 
خواهد شد. رشته طب اورژانس تخصصی 
بالینی است و هر بیمارســـتانی که سالانه 
۳۰ هزار مراجعه کننده در بخش اورژانس 
داشته باشـــد باید متخصص اورژانس در 
آنجا مستقر شـــود. آنچه که امروز موجب 
نگرانی است، اقبال کم پزشکان عمومی به 
برخی تخصص ها همچون طب اورژانس 
اســـت. در این زمینه مســـئولان باید نگاه 
ویژه ای داشـــته باشـــند. در حال حاضر با 
کمبود درخواست برای ورود به رشته های 
بیهوشـــی، اطفال، اورژانس، جراح قلب 
کودک و داخلی مواجه هستیم که اکنون به 
هشداری جدی برای آینده سلامت کشور 

بدل شده است.«

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

رضوان حکیم زاده معاون ابتدایی وزارت آموزش و پرورش در نشست توجیهی »طرح 
اصلاح روش های آموزش و تحول در محیط یادگیری«، با بیان اینکه رئیس جمهوری بر 
اجرای این طرح با هدف ایجاد تحول در کیفیت آموزش و یادگیری در مدارس دولتی 
تأکید دارد، اظهار کرد:برخی از دانش آموزان مهارت های سواد پایه را به خوبی فرانگرفته اند 
و با فقر یادگیری مواجه هستند؛ دانش  آموزانی که به آموزش دسترسی دارند و در مدرسه 

نیز حضور داشته و دارند، اما همچنان در مهارت های یادگیری مشکلات بزرگی دارند. 
به گزارش وزارت آموزش و پرورش، وی افزود: »فقر یادگیری« ناشی از عدم فراگیری 
مهارت های سواد پایه است که بعد از دوره کرونا، شاخص های آن در تمام کشورهای 
جهان افت کرد؛ تا جایی که طبق گزارش بانک جهانی تا پیش از دوره کرونا ۸۰ درصد 
کودکان جهان در دوره ابتدایی ثبت نام می کردند که از این تعداد ۲۵ درصد مهارت 

سوادپایه را کسب نمی کردند.

ایرنا- مژگان رضــازاده، رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان با اشاره به اینکه طرح 
توانمندسازی زنان سالمند تنها به همت این دبیرخانه تدوین شده و بزودی رونمایی 
می شود، گفت: اگر درباره مسائل مختلف اجتماعی، اقتصادی، معیشتی و خودمراقبتی 
سالمندان کار نکنیم، در آینده دچار چالش های زیادی خواهیم شد. این طرح با هدف 
افزایش دانش زنان سالمند و توانمندسازی آنها تدوین شده است تا زنان سالمند بتوانند 
آموزش های لازم را دریافت کنند. وی افزود: در این طرح ما آنها را شناسایی می کنیم و 
اگر نیاز به مداخلات اجتماعی از سمت ما وجود داشته باشد، اقدامات لازم را انجام 
می دهیم. هدف دیگر این است که زنان سالمند فعال بیشتری داشته باشیم و بتوانیم 
جامعه ای آماده پذیرش سالمندان با بهترین دسترسی به امکانات اجتماعی داشته 
باشیم. رضازاده تأکیدکرد: تغییرات جمعیتی کشور به سمت سالمندی پیش می رود 
و اکنون اگرچه ایران جزو کشورهای جوان جهان محسوب می شود ولی طی سال های 
آینده با پدیده افزایش تعداد افراد سالمند مواجه می شود. در بازه زمانی یک قرن از سال 

۱۳۳۵ تا ۱۴۳۵ تعداد سالمندان کشور حدوداً ۲۴ برابر می شود.

ایسنا- محمد رئیس زاده، رئیس کل سازمان نظام پزشکی در واکنش به سوء استفاده از 
»یوزر پسورد« پزشکان در سامانه نسخه  الکترونیک و نشت داروهای حیاتی میلیاردی به 
بازار سیاه آن هم در شرایط کمبودهای دارویی گفت: تنها راه چاره اجرای تکلیف قانونی 
»امضای دیجیتال پزشکان« است و علیرغم آمادگی این سازمان، اما برخی در دوره قبل 
وزارت بهداشت و بیمه ها مانع اجرای آن شده اند. وی افزود: متأسفانه با نسخه نویسی 
الکترونیک، چالشی برای پزشکان ایجاد شده و بعضاً با سوء استفاده از یوزرپسورد پزشکان 
در سامانه نسخه الکترونیک و بدون اطلاع پزشک مربوطه، داروهای حیاتی گران قیمت 
نظیر داروهای شیمی درمانی، پیوند و... تجویز می شود و این داروها با قیمت دولتی از 

داروخانه ها اخذ و در بازار آزاد به فروش می رسند.
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فرهنگی

در ابتدا بگویید چه موضوعی سبب 
مهاجرت شما شد و چرا تصمیم 

گرفتید به فعالیت های موسیقایی 
خود در خارج از کشور ادامه دهید؟

از مدت هـــا قبـــل تصمیـــم داشـــتم بـــرای 
ارتبـــاط بهتـــر و بیشـــتر بـــا فســـتیوال های 
بـــزرگ موســـیقی دنیـــا، ســـفر کاری را آغـــاز 
کنم و به همین ســـبب نـــام آن را مهاجرت 
نمی گـــذارم، دلیـــل آن هـــم کمتـــر شـــدن 
ارتباطاتـــم در خـــارج از ایران بـــرای معرفی 
موسیقی کشورمان اســـت؛ چرا که سعی ام 
بـــر این اســـت این فرهنگ بیشـــتر بـــه دنیا 
معرفی شـــود و موســـیقی اصیل ســـرزمینم 
را بـــا افـــراد بیشـــتری بـــه اشـــتراک بگذارم 
و بـــه دنبـــال آن مخاطبـــان بســـیاری را بـــا 
موســـیقی اقـــوام و ســـاز سُـــرنا آشـــنا کنم. 
بنابرایـــن، این ضـــرورت را در خود می دیدم 
به نوعی در معرفی این هنـــر کارهایی انجام 
بگیـــرد، اما به ســـبب مشـــکلاتی همچون 
تحریم هـــا و موضوعاتی از این دســـت، این 
ارتباطـــات آرام آرام کمتـــر شـــد و بـــه دنبال 
آن اجراهـــای مد  نظرم هم انجـــام نگرفت. 
نکته دیگر اینکـــه به اجراهایـــی که معمولاً 
در خـــارج از کشـــور به عنـــوان ســـفر کاری 
برگزارمی شـــود علاقه مند نیستم و هیچ گاه 
آن را دنبـــال نمی کنـــم چراکـــه همیشـــه در 
جســـت و جوی کاری متفاوت بوده و هستم 
تـــا آن را بـــا کیفیت متفاوت تـــر عرضه کنم. 
بنابراین تلاشـــم این بوده بـــرای معرفی این 
هنر، ارتباط گســـترده تری با فســـتیوال های 
معتبر دنیـــا برقـــرار کنم، امـــا همان طورکه 
قبل تر اشـــاره کـــردم، به دلیـــل تحریم ها، 
دریافـــت ویزا کار مـــا را برای شـــرکت در این 
رویدادهـــا ســـخت ترمی کـــرد در صورتی که 
درخواســـت ویـــزا از کانادا برای هر کشـــوری 
بـــه راحتـــی امکان پذیر اســـت، کمـــا اینکه 
ایـــن اتفاق برای من نیز افتـــاد و در این چند 
روز اخیر توانستم ویزای بلندمدت دریافت 
کنم و به دنبـــال برنامه هایی برای شـــرکت 
در یک ســـری از فســـتیوال های  خارجـــی 
هســـتم. ناگفته نماند به ســـفر کـــردن هم 
علاقه منـــدم و همیشـــه دوســـت داشـــتم 
نقاط مختلـــف دنیا را ببینم و بـــا فرهنگ و 

اقلیم های متفاوت آشـــنا شـــوم.
صحبـــت دیگـــرم دربـــاره موســـیقی نواحی 
ایران اســـت و گلایه هایی به شیوه برخورد با 
این گونه موسیقی داشـــته و دارم. متأسفانه 
در چند ســـال اخیر موســـیقی نواحی کمتر 
مـــورد حمایت و توجـــه قرار گرفتـــه و جای 
تأسف اســـت که بگویم در ســـرزمین ما که 
مهـــد گونه هـــای مختلـــف موســـیقی اقوام 
اســـت، این موســـیقی بـــه لحـــاظ بودجه و 
اجـــرا چندان مـــورد توجه نبوده و نیســـت و 
در این ســـال ها بـــا  کم لطفی های بســـیاری 
مواجه شـــده و تاکنون آن گونه که شایسته 
این موسیقی است، شـــرایط مناسبی برای 
معرفـــی، حفظ و اشـــاعه موســـیقی نواحی 
در کشـــورمان فراهم نشـــده اســـت. جالب 
اســـت بدانید نســـل امروز ما تصویر درستی 
از موســـیقی اقوام ندارد، چراکه رســـانه ملی 
به این موســـیقی توجه بایســـته ای نمی کند 
و آن را بـــه درســـتی معرفی نکـــرده و محور و 
موضوع برنامه های موسیقی اش، موسیقی 
پاپ اســـت و شاید هم درصد کمی موسیقی 
ایرانـــی. البته با هیچ یک از انواع موســـیقی 
مشـــکلی ندارم و اهالی آن از دوستان عزیز 
ما هســـتند اما ایـــن انتقاد به رســـانه ها وارد 
اســـت چراکـــه کانـــون توجه رســـانه های ما 
موســـیقی اقـــوام نیســـت. این موضـــوع از 
گلایه هـــای همیشـــگی من بوده و هســـت 
و سبب شـــده از رســـانه ها دلســـرد و دلزده 
شـــوم تا بلکه مدیـــران، نظـــارت جدی تری 
به این مســـأله داشته باشـــند. واقعیت این 
اســـت کـــه در چند ســـال اخیر بـــه اهدافی 
کـــه در خصـــوص موســـیقی مناطـــق ایران 
در نظر داشـــتم کندتـــر رســـیدم، در نتیجه 
مجبور شدم تلاش بیشـــتری داشته باشم. 

موســـیقی نواحی یک هنر ریشـــه دار است و 
فرهنگ ما سرچشـــمه این موســـیقی است 
امـــا به آن شـــکل کـــه بایـــد بـــه آن پرداخته 
نمی شـــود و این موضوع یکی از دلایل اصلی 
عـــدم فعالیـــت نوازنده هایی ماننـــد من در 
کشورشان است. بنابراین بهتر است بگویم 
مشکلی با شـــخص خاصی نداشته و ندارم. 
پیش از آمدنم به کانادا جلســـاتی با مدیرکل 
فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی اســـتان لرستان 
داشـــتیم و صحبت هایی هم مطرح شد تا 
برنامه ریزی کاری بهتری داشـــته باشیم ولی 
به روزهای ســـفر منتهی شـــد و نتوانســـتیم 

همکاری خوبی داشـــته باشیم.

 در صحبت های خود اشاره داشتید 
یکی از دلایل سفر شما این است که 
نتوانسته اید آن طور که باید و شاید 

موسیقی خود را به دنیا معرفی کنید اما 
طی یکی، دو دهه اخیر اغلب اساتید 

و هنرمندان ایران در خارج از کشور 
فعالیت های خود را دارند و در کنار آن 
تدریس می کنند، کنسرت می گذارند 

و فعالیت هایشان در ایران همچنان 
برقرار است، مانند استادان حسین 
علیزاده، کیهان کلهر، شهرام ناظری 

یا همایون شجریان، پورناظری ها، 
محسن شریفیان و... در واقع این 

موقعیت برای همه فراهم است!
من مشـــکلی برای بازگشـــت به ایران ندارم 
و به گونه ای ســـفر نکـــرده ام کـــه بازنگردم. 
شـــرایط مهاجرتم به  صـــورت قانونی بوده و 
می توانم هـــر لحظه که بخواهم به کشـــورم 
برگـــردم و کار خـــود را ادامـــه دهـــم. من هر 
چه دارم از این فرهنگ و موســـیقی اســـت و 
این ســـفر پایه ریزی ارتباطـــات کاری بوده تا 
بدین طریق شـــرایط بهتری برای شـــرکت 
در یک ســـری از فســـتیوال ها داشته باشم. 
در واقـــع هدفم این اســـت که با گســـترش 
ارتباطات، مســـأله ای در رفت و آمدم وجود 

نداشته باشـــد و بتوانم به راحتی سفر کنم. 
به طور مثال هنگام کریســـمس یا ایام نوروز 
به دلیل شلوغی سفر و پروســـه های اداری، 
بســـیاری از اجراهای بزرگ را از دســـت دادم 
و نتوانســـتم ویـــزا بگیرم و بـــه همین دلیل 
تـــلاش کـــردم ویـــزای مولتـــی و بلند مدت 
دریافـــت کنم. مـــن نزدیـــک بـــه 3 دهه در 
وطنم فعالیت کردم. کار هنری ام از ســـنین 
کودکی شروع شد و عاشـــق کشورم و دیارم 
لرســـتان و موســـیقی و فرهنگش هستم و 
هرگـــز نمی خواهم جایی جدا از ســـرزمینم 
زندگی کنم و هیچ گاه چنین هدفی نداشته 
و نـــدارم و بـــزودی به ایـــران بازمی گـــردم و 

برنامه هـــای هنری ام را آغـــاز می کنم.

طی این سال ها، موسیقی نواحی 
ایران کم و بیش به دنیا معرفی شده 

و بخش اعظم این اتفاق با تلاش 
خود هنرمندان بوده است. اگرچه 

جا دارد در جهت گسترش بیشتر این 
هنر تلاش های مضاعفی هم صورت 

بگیرد. بر این اساس سفر کاری شما در 
خارج از کشور با چه اهدافی خواهد 

بود؟
در حـــال حاضـــر اجراهـــای موســـیقی کـــه 
از طـــرف وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی 
در خـــارج از کشـــور برگزارمی شـــود، بویـــژه 
هفته هـــای  بـــه  فولـــک،  موســـیقی های 
فرهنگی خلاصه شده اســـت، مانند اکسپو 
یـــا برگـــزاری یـــک تعـــداد نمایشـــگاه های 
خارجـــی بـــا اهدافـــی متفـــاوت از طـــرف 
برگزارکننـــدگان آن. ایـــن اجراهـــا در قالب 
یک فســـتیوال جـــدی با حضور اهـــل هنر و 
پژوهشگران موسیقی نیســـت و همان طور 
که اشـــاره کردیـــد، اگر تا به امـــروز کار جدی 
در ایـــن زمینه انجـــام گرفته، شـــخصی و با 
تلاش خـــود هنرمنـــدان بوده، نـــه مدیران 
دولتـــی و بی تردید یـــک دلیـــل آن بویژه در 
شهرستان ها مسأله مالی است و همچنین 

معضل کمبـــود بودجه. بنابرایـــن باید نگاه 
جدی تـــری به ایـــن موضـــوع داشـــت تا به 
دنبال آن زمینه حضـــور و معرفی هنرمندان 
تراز اول در ســـطح جهانـــی و بین المللی از 
طرف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی فراهم 
شـــود. به باور من، این دیدگاه در شـــناخت 
فرهنـــگ و هنرمـــان، همچنیـــن معرفـــی 
هنرمنـــد و حفـــظ و اشـــاعه موســـیقی اش 
بســـیار تأثیر گذار اســـت چراکه نیـــاز دارد با 
دنیـــا ارتباط بگیـــرد. برخـــی از هنرمندان و 
اســـاتید بزرگ ما به  صورت شـــخصی در این 
زمینـــه تلاش های بســـیاری انجـــام داده اند 
و بـــه نتیجـــه رســـیده اند، امـــا چـــه کســـی 
معـــرف نوازنده توانمنـــد یک اســـتان برای 
حضـــور در فســـتیوال های خارج از کشـــور 
اســـت؟ ایـــن هنرمند از چـــه طریقـــی باید 
فرهنگ خود را به دنیا بشناساند؟ بحمدالله 
ســـلبریتی ها به هر دلیل این راه موفقیت را 
طـــی کرده اند و ایـــن فرصت ارتبـــاط با دنیا 
برایشـــان فراهم اســـت اما متأســـفانه این 
بســـتر برای هنرمنـــدان موســـیقی نواحی و 
همچنین تعـــدادی از موســـیقیدانان ایرانی 
کـــه بســـیارهم توانمنـــد و موفق هســـتند، 
ایجاد نشـــده اســـت. بنابراین ضرورت دارد 
سیاســـتگذاران این حوزه توجه بیشتری به 
این موضوع داشـــته باشـــند و حمایت های 
لازم را انجام دهند چراکه این عدم همیاری 
و کمـــک موجـــب می شـــود هنرمنـــدان به 
 صورت شخصی وارد عمل شـــوند و به ناچار 
از ارتباطات خـــود در این زمینه بهره بگیرند 
و در نهایت ســـختی های مهاجرت و دوری از 
کشـــور و خانواده را به جان بخرند که به نظر 
من اتفاق خوشـــایندی نیســـت، کما اینکه 
فعالیـــت در این زمینه عـــلاوه بر معرفی این 
هنر، در مبحث اقتصادی هم بسیار اثرگذار 
اســـت؛ البتـــه همان طورکـــه قبل تر اشـــاره 
کـــردم، انگیزه مـــن از این ســـفر، زندگی در 
یک کشـــور دیگـــر نبوده اســـت و یک وجب 
از خـــاک زادگاهـــم را به صد کشـــور اروپایی 

 انگیزه من 
از این سفر، 

زندگی در یک 
کشور دیگر 

نبوده است و 
یک وجب از 

خاک زادگاهم 
را به صد 

کشور اروپایی 
و امریکایی 
نمی دهم. 

من در این 
خاک و اقلیم 

بزرگ شده ام و 
دوستش دارم 
و تنها به دنبال 

فرصت هایی 
برای پیشرفت 

کارم و معرفی 
موسیقی 
سرزمینم 

هستم

اخبار

انتصاب اعضای هیأت علمی 
چهل ودومین جایزه کتاب 

سال جمهوری اسلامی

ســـید عباس صالحی وزیر فرهنگ 
احکامـــی  در  اســـلامی  ارشـــاد  و 
جداگانـــه فریبـــا افـــکاری، جمیله 
توکلی نیا، علی اصغـــر احمدی، رضا 
اکبری، حجت الاسلام  والمسلمین 
عبدالحســـین  مختـــاری،  رضـــا 
کلانتـــری، مرتضـــی عزتـــی، علـــی 
مرشـــدی زاد، محمـــود بشـــیری، 
محمـــود کمـــره ای، سیدحســـن 
امامی رضوی، اسماعیل بنی اردلان، 
حجت الاسلام  والمســـلمین رسول 
جعفریـــان، ابراهیم حیدری و ناصر 
افشارپور را به عنوان اعضای هیأت 
علمی چهل ودومیـــن جایزه کتاب 
ســـال جمهـــوری اســـلامی ایـــران 

منصـــوب کـــرد./ ایرنا

 »شب موسیقی ارامنه«
در ارسباران

شـــب موســـیقی ارامنه از سلســـله 
»شـــب های با ترانه« به مناســـبت 
آغـــاز ســـال ۲۰۲۵ میـــلادی امـــروز 
سه شـــنبه ۱۸ دی مـــاه ســـاعت ۱۷ 
در فرهنگســـرای ارســـباران برگزار 
می شـــود. فریدون خشنود و استاد 
وارطان ساهاکیان از میهمانان این 

مراسم هســـتند./ایران

 هشدار تهیه کنندگان مستقل:
نقش فروشی ممنوع است

انجمـــن تهیه کننـــدگان مســـتقل 
سینمای ایران با انتشار اطلاعیه ای 
نقش فروشی را در ســـینمای ایران 
ممنـــوع و غیرقانونـــی دانســـت. 
دربخشـــی از ایـــن اطلاعیـــه آمده: 
متأســـفانه افرادی بســـیار محدود 
با سوء اســـتفاده از اعتماد مردم به 
سینماگران ایرانی، »نقش فروشی« 
می کننـــد. ایـــن اقـــدام نـــه تنهـــا 
غیراخلاقی اســـت، بلکه بر اساس 
اصول صنفی اقدامـــی غیرقانونی و 
توسط شـــورای صیانت خانه سینما 

قابل تعقیب اســـت./ایران

اجرای گروه موسیقی 
»تماشا« در تالار اندیشه

بـــه  »تماشـــا«  موســـیقی  گـــروه 
خوانندگی و سرپرســـتی ســـروش 
بخشـــش، ۲۸ دی مـــاه در تـــالار 
اندیشـــه، قطعاتـــی از آهنگســـازان 
ن  همچـــو ســـیقی  مو برجســـته 
محمدرضا چراغعلـــی، بابک زرین، 
فرید ســـعادتمند و حســـین فاضل 

را اجـــرا می کند./ایـــران

 مسابقه طراحی روشنایی
با محوریت هنر ایرانی

 
مسابقه طراحی روشنایی به دبیری 
»محمـــد حمزه ای« بـــا هدف توجه 
به جایگاه طراحی روشنایی و چراغ 
در صنعـــت کشـــور و بهره گیـــری از 
پیشـــینه غنـــی هنـــر ایرانـــی برگزار 
می شـــود. به گفتـــه حمزه ای»این 
مســـابقه، با محوریت هنـــر ایرانی و 
با همراهی متخصصـــان معماری و 
صنعت روشنایی برگزار می شود.«

موسیقی

ندا سیجانی
روزنامه نگار

در کنار مســـائل بســـیاری که در یـــک جامعه 
جریـــان  هـــم  »خشـــونت«  دارد،  وجـــود 
گریزناپذیری است که همیشـــه وجود داشته 
و مصادیق آن در ســـطوح مختلـــف جامعه به 

چشـــم می خورد. در این بین مسأله پرداخت 
به این خشـــونت از مواردی اســـت کـــه نقد و 
نظرات بســـیاری در مورد آن وجـــود دارد، مثل 
هجمـــه ای که همین تازگی شـــکل گرفت و به 
واسطه آن نمایش خشـــونت در قالب فیلم و 
ســـریال ها را به منزله ترویج آن دانســـت و در 
ادامه نمایـــش خانگی را به بهانه شـــراکت در 
این ترویج محکـــوم کرد. این درحالی اســـت 
کـــه نمایش خانگـــی یا هـــر فضـــای تصویری 
دیگری باید آیینه ای از جامعه باشـــد و طبیعتاً 

حذف بخشـــی از آنچـــه در جامعـــه می گذرد، 
چنیـــن جریانی را خدشـــه دار می کند و باعث 
می شـــود کـــه در نهایت بـــا اثـــری غیرواقعی 
روبـــه رو شـــویم. اما اینکـــه دایـــره پرداخت به 
چنیـــن موضوعـــی در چه حد و به چه شـــکل 
باید باشد، موضوعی است که کم و کیف آن را 
از پرویز اجلالی جامعه شـــناس، جویا شدیم.

اجلالـــی در این بـــاره بیان داشـــت: مطالعات 
ثابـــت کرده کـــه فیلـــم و ســـریال ها به صورت 
مســـتقیم روی مخاطـــب اثرگذار نیســـتند و 
این طور نیســـت که اگر تصویر خشـــن نشان 
دهیـــد، الزامـــاً مخاطب خشـــن شـــود یـــا با 
نمایش سرقت و برهنگی، مخاطب به سمت 
دزدی یـــا بی عفتـــی گرایـــش پیدا کنـــد! این 
تصوری ســـاده انگارانه در نگاه افرادی است که 
می تـــوان گفت از هنر هیـــچ چیز نمی فهمند 

چرا کـــه واقعیـــت هنر این طور نیســـت.
او افزود: نمایش یک صحنه خشـــن می تواند 

بازتاب هـــای متفاوتی در مخاطـــب ایجاد کند 
و این بازخورد متناســـب با بســـتر روایت و کار 
هنرمند تعیین می شـــود. از ایـــن منظر حتی 
می  تـــوان گفـــت شـــما می توانیـــد گاهـــی بـــا 
نمایش خشونت، با خشـــونت برخورد کنید. 
نمونه  ای از خشـــونت کـــه در برخی فیلم های 
تجـــاری امریکایـــی یـــا در برخـــی بازی هـــای 
رایانه ای شـــاهد هســـتیم و به صرف سرگرمی 
در  آنها کشـــتار جریان دارد، قطعاً مضر اســـت 
و نتیجه ای مانند حمله مســـلح دانش آموزان 
به مـــدارس خود دارد. اما می  تـــوان با نمایش 
درســـت خشـــونت در یـــک اثر هنـــری، زمینه 
پیشـــگیری هنرمندانـــه از خشـــونت را فراهم 

آورد.
اجلالـــی با بیـــان اینکه هنـــر واقعـــی همواره 
اخلاق مدار اســـت و هیچ هنرمنـــد واقعی ای 
نمی  توانـــد طرفـــدار خشـــونت و بی رحمـــی 
باشـــد، تصریح کرد: »از این منظر حتماً باید 

به هنرمنـــدان واقعی اعتماد کـــرد. هنرمندی 
که ثابـــت کرده به هنـــر واقعی پایبند اســـت، 
حتی اگر ســـراغ به تصویر کشـــیدن خشونت 
بـــرود، آن را به صورتـــی هنرمندانـــه بـــه تصویر 
درمـــی آورد تـــا تأثیر ضدخشـــونت بر مخاطب 
داشته باشـــد. ما فیلم های بســـیار خوبی در 

تاریـــخ ســـینما داریم که خشـــونت را نشـــان 
می دهنـــد امـــا در واقـــع آن را نفـــی می کنند. 
واقعیت این اســـت که در هر شـــرایط بســـیار 
بدی هـــم بالاخره خوبی هایی وجـــود دارد و از 
همین منظر فیلم رئالیســـتی هم باید در کنار 
خوبی هـــا، بدی ها را هـــم به تصویـــر درآورد.« 
اجلالی بـــا بیان این موضـــوع اضافه کـــرد: تا 
زمانی کـــه ما بدی ها را نبینیـــم که نمی توانیم 
آن را برطرف کنیم. کار ســـینما و هنر، نشـــان 
دادن عیب و ایرادها و ارائه راه های تازه اســـت. 
از این منظـــر اصولاً با نمایـــش بدی ها موافق 
هســـتم امـــا بـــا اغـــراق در نمایـــش بدی ها و 
فراموش کردن کامـــل خوبی ها هم مخالفم.
این کارشـــناس جامعه شناســـی تأکیـــد کرد: 
»امیـــد همـــواره وجـــود دارد و اگـــر در ســـینما 
می خواهیم بدی هـــا را به تصویـــر درآوریم، در 
کنارش خوبی هـــا را هم بایـــد ببینیم. زندگی 

همـــواره ترکیبـــی از این دو وجه اســـت.«

پرویز اجلالی در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد

رابطه خشونت و سینمای رئالیستی

و امریکایـــی نمی دهـــم. مـــن در ایـــن خاک 
و اقلیـــم بـــزرگ شـــده ام و دوســـتش دارم و 
تنها بـــه دنبال فرصت هایی برای پیشـــرفت 
کارم و معرفی موســـیقی ســـرزمینم هستم. 
جالب اســـت بدانید از ســـال ۲۰۰۲ در خارج 
از ایران اجرای کنســـرت داشـــته ام و حدود 
۲۲ سال اســـت این اجراها برقرار است و اگر 
تصمیمی بـــه ماندن بود، خیلی ســـال قبل 
در کشـــور دیگری اقامت می گرفتم و زندگی 

می کـــردم ولی هرگـــز چنیـــن کاری نکردم.

سرنا ازسازهای اصیل ایرانی است و 
با توجه به اجراهایی که در خارج از 

کشور داشته اید، مخاطبان شما چه 
میزان با این ساز آشنایی دارند؟

ســـرنا یـــک ســـاز بین المللـــی اســـت و در 
کشـــورهای غـــرب آســـیا همچـــون ترکیه و 
چین این ســـازوجود دارد و نواخته می شود. 
جالـــب اســـت بدانیـــد کتابـــی درخصوص 
تاریخچـــه این ســـاز و آموزش آن نوشـــته ام 
که بزودی ازســـوی یکی از نشریه های معتبر 
ایران منتشرخواهد شد. دراین کتاب اشاره 
شـــده سازســـرنا مربوط به چند هزارســـال 
قبـــل اســـت وفرم اولیـــه آن به صـــورت یک 
سازســـفالی بـــوده و قســـمت لولـــه صوتی 
آن ازاســـتخوان بال عقاب ســـاخته شـــده 
اســـت. البته کشـــورهای دیگرهم ازاین ساز 
بهـــره می برند.عرب ها بـــه این ســـاز مزمار 
می گوینـــد و ترک هـــا زورنا، چینی ها ســـونا 
ودرایران ســـرنا گفته می شـــود. ســـال های 
بســـیار با این ســـازدرخارج از ایران کنسرت 
داشـــته ام وبازخوردهای خوبی ازآن گرفتم. 
بایســـتی بگویـــم ســـرنا ازجمله ســـازهایی 
اســـت که ظرفیت بین المللی شـــدن دارد 
و فکرمـــی کنـــم در آینده بیشـــتر می توانیم 

روی آن کارکنیم.

شکل ساز و پرده بندی های آن در 
کشورهای مختلف، متفاوت است؟

بله. قطعاً هراقلیم براســـاس لهجه والحان 
موســـیقایی خود و ملودی های آن منطقه، 
ســـرنا می ســـازد ومـــی نوازنـــد وخـــاص آن 

منطقه اســـت. امـــا درکلیت یکی اســـت.

در   ونکوور این ساز را تدریس 
می کنید؟

 بلـــه. بحمدالله علاقه مندانی دراین ســـوی 
آب وجـــود دارند و ســـرنا را بـــرای یک تعداد 
ازهنرجویـــان ایرانـــی وخارجـــی آمـــوزش 

می دهـــم.

کنسرتی هم داشته اید؟
بله. اززمـــان اقامتم در ونکـــوور تا به اکنون 
کـــه ۱۱ مـــاه می گـــذرد، بیش از۱3 کنســـرت 
درشـــهرهای مختلف کانادا برگزار کرده ام و 
تمامی تلاشـــم معرفی فرهنگ وهنرکشورم 

و ســـازاصیل ایرانی است.

درابتدای صحبت های خود به کم 
توجهی مسئولان به موسیقی اقوام 

اشاره داشتید. با توجه به اینکه شانزده 
دوره ازجشنواره موسیقی نواحی 

می گذرد، ارزیابی شما ازاین رویداد 
هنری که مربوط به موسیقی اقوام 

است چیست؟
 ازنـــگاه من تـــا به اکنـــون خروجـــی خوبی 
ازایـــن جشـــنواره نداشـــته ایم وبـــه عقیده 
من ضـــرورت دارد ازافـــراد نخبه ایـــن حوزه 
دعـــوت بـــه عمل آیـــد و کارهای شـــان ثبت 
وضبط شـــود و حتی به صورت آلبوم منتشر 
گردد و نشـــرهای معتبر موســـیقی درایران 
و خـــارج از ایـــران حامـــی ایـــن فرهنـــگ و 
هنرباشند. سؤال من ازدوستان این است، 
جشـــنواره موســـیقی نواحی تا به اکنون چه 
تأثیـــری درحفظ و اشـــاعه موســـیقی اقوام 
ایران داشـــته اســـت؟ ایـــن درحالی اســـت 
کـــه می تـــوان ازبطـــن همیـــن جشـــنواره، 
ویدیوهای بســـیاری جمع آوری وبا حمایت 
ناشـــران داخلـــی وخارجـــی، آلبوم هـــای 
متعـــددی تولیـــد کرد تـــا افراد بیشـــتری با 
سازهای موسیقی نواحی آشـــنا شوند. باید 
بگویم جشنواره موســـیقی نواحی می تواند 
درمعرفـــی فرهنگ مـــا تأثیرگذارباشـــد اما 

بایـــد آن طور که شایســـته این موســـیقی و 
هنرمندانش اســـت بـــه آن پرداخته شـــود. 
خـــود مـــن ازعلاقه منـــدان این جشـــنواره 
هســـتم و دردوره هایی هم شرکت کرده ام.

ازنگاه شما چرا موسیقی نواحی با 
قدمتی کهن نتوانسته آن طورکه 

باید و شاید درعرصه داخلی و حتی 
بین المللی ظاهرشود؟

یکی ازدلایـــل مهم آن رســـانه ملی خودمان 
اســـت. متأســـفانه تمرکزرســـانه های مـــا 
برموســـیقی پاپ اســـت واغلـــب میهمانان 
آن خواننده های پاپ تازه کارهســـتند. اما در 
همین برنامه ها به موســـیقی اقوام پرداخته 
نمی شـــود. به طورمثال برنامـــه »خندوانه« 
با کاراکتـــر جناب خـــوان تأثیر بســـیاری در 
معرفی موســـیقی جنوب ایران داشته است 
وهمه اقوام ایران از این پتانســـیل برخوردار 
هســـتند و می توانند جذب مخاطب کنند. 
اما متأســـفانه این اتفاقات رخ نـــداده و اگر 

هم بوده بســـیار انگشت شـــمار است.

موسیقی و فرهنگ اصیل ایرانی ابتدا 
باید به مردمان خودمان شناسانده 

شود و دراین زمینه رسانه ها نقش 
مهمی دارند. سؤال من از دوستان 

این است درچند برنامه پربیننده 
تلویزیونی از هنرمندان موسیقی 

نواحی دعوت به عمل آمده است؟
 علاوه بررسانه، هنرمندان موسیقی 

چه میزان در معرفی درست این 
موسیقی تأثیرگذارهستند؟ به  طور 

مثال دریک دوره، گروه موسیقی 
رستاک با ارائه و اجرای موسیقی اقوام 
مختلف ایران، توانست ارتباط خیلی 

خوبی با مخاطب برقرار کند. نظر شما 
دراین باره چیست؟

ک  ســـتا ر ســـیقی  مو ه  و گـــر  . بلـــه
بســـیارخوش فکرعمل کرد وشـــادیانه های 
موسیقی اقوام ایران را دریک پکیج قرارداد. 
کما اینکه گروه »ســـازینه« پیمـــان بزرگ نیا 
هم به همین ســـبک عمـــل کـــرد. من نیز 
قبـــول دارم بســـته بندی هـــای مـــا در ارائه 

موســـیقی اقـــوام بایـــد تغییرکند.
به شخصه مخالفتی با همسازی وهمنوازی 
موسیقی نواحی درکنار ســـازهای موسیقی 
پاپ ندارم اما تأکیدم بر اســـتفاده درست از 
این سازها و رعایت و حفظ چهارچوب های 
موســـیقی اســـت چرا که موسیقی همچون 
میـــراث فرهنگی باید حفظ وصیانت شـــود 
البته امکان به روزرســـانی درآن وجود دارد و 
مخالف این دیدگاه نیســـتم؛ ولی به شـــرط 
آن کـــه لطمـــه ای به شـــالکه این موســـیقی 
وارد نشـــود. بـــه ایـــن دلیـــل که موســـیقی 
خود به تنهایی زیبا اســـت و تنهـــا باید نوع 
بســـته بندی و اجـــرای آن یـــا حتی چینش 
صحنـــه و نورپردازی هـــا تغییـــر کنـــد. البته 
شاید این تغییرات در توان اقتصادی اهالی 

موســـیقی نواحی نباشد.

درپایان درباره استقبال و اشتیاق 
نسل امروز از موسیقی اقوام ایران 

بگویید.
موســـیقی  هنرمنـــدان  اغلـــب  ارتـــزاق 
نواحـــی بـــا ســـاز وآوازاســـت و درمجالـــس 
می نوازنـــد و بســـیاری ازجوان هـــا و حتـــی 
شـــاگردان مان علاقه مندند دراین مجالس 
شـــادی، هنرنمایی کنند اما متأســـفانه این 
حرکت درنـــگاه برخی هنرمنـــدان چندان 
خوشـــایند نیســـت. این درحالی اســـت که 
امـــروزه ســـازهای الکترونیک به جشـــن ها 
و عروســـی ها راه پیـــدا کـــرده. بنابراین چه 
بهتر آن که ســـازهای اصیل نواخته شـــود تا 
سبب آشـــنایی جوانان با این ســـازها شود 
و بلکه این هنر نســـل به نســـل و ســـینه به 

ســـینه منتقل شود.
خود من چند ســـالی اســـت در آموزشـــگاه 
موســـیقی ام کـــه در خـــرم آبـــاد اســـت، 
شـــاگردانی برای آموزش ساز ســـرنا تربیت 
می کنـــم و این آموزشـــگاه همچنـــان فعال 
اســـت و مورد اســـتقبال جوانان قرار گرفته 
و این قـــول را می دهم برای ۱۰۰ ســـاله آینده 

این ســـاز را بیمـــه کرده ایم.

آوای سُرنا در سرزمین های شمالی
 احسان عبدی پور، نوازنده سرنا در گفت و گو با »ایران«

از زندگی اش در غربت و شرایط ناخوشایند موسیقی نواحی ایران می گوید

نزدیک به یک ســـال اســـت که احســـان عبدی پور، نوازنده نام آشـــنای سُـــرنا در کانادا زندگی می کند و علاقه مندان به این ســـاز اصیل ایرانی و هواداران 
این نوازنده را از شـــنیدن نوای ســـرنای او از نزدیک محروم کرده اســـت. احســـان عبدی پور اگر چه هنرمند جوانی اســـت، اما تبحر بســـیاری در نواختن 
سُـــرنا دارد و در جشـــنواره های بســـیاری چه در ایـــران و چه در خارج از کشـــور معرف این ســـاز دلنواز بوده اســـت؛ هنرمندی  زاده خطه لرســـتان، مهد 
نوا هـــای کهـــن ایران زمین. در زبان لری، ســـرنا به »ســـاز« معروف اســـت و قدمتی چند هزار ســـاله دارد و باید بگوییم ســـاز اول قوم لر اســـت. جالب اســـت بدانید 

ساخت اولیه این ساز به  صورت سفالی بوده و قدمت آن به 3 هزار سال قبل از میلاد بازمی گردد.
احســـان عبدی پور در حال حاضر ســـاکن شـــهر ونکوور اســـت و این روزها مشـــغول جمع آوری و تولید تعـــدادی کارهای تازه اســـت. او در گفت و گو با »ایـــران« درباره 

علت مهاجرتش و مشـــکلات موســـیقی اقوام ایرانی در معرفی هنرشـــان صحبت هایی داشـــته اســـت که در ادامه می خوانید.
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عکس نوشت

حضرت محمد)ص(: 
همنشـــین شایســـته همانند عطر فروش اســـت، اگر چیزی به تو ندهـــد بوی عطرش 

به تو خواهد رســـید.
کنزالعمال، جلد 9، حدیث 24676 سخن روز

حافظ

یاری اندر کـــس نمی بینیم یاران را چه شـــد
دوســـتی کی آخر آمد دوســـتداران را چه شد
 کس نمی گوید که یاری داشـــت حق دوستی
حق شناسان را چه حال افتاد یاران را چه شد
شـــهر یاران بود و خـــاک مهربانان ایـــن دیار
مهربانی کی ســـر آمد شـــهریاران را چه شـــد

ســـال ها از پایان جنـــگ ایـــران و عراق 
گذشـــته و نهاد اجتماعی تئاتر، بیش از 
گذشته نســـبت به آن دوران تاریخ ساز 
دچارانفعـــال و مشـــمول زمـــان شـــده 
اســـت. در نتیجـــه »تئاترمقاومـــت«در 
کلیتـــش چنـــدان کـــه بایـــد در ایـــن 
ســـال ها نتوانســـته آثار ماندگاری تولید 
کند تـــا دریچـــه ای خلاقانه باشـــد برای 
مناســـبات پر فـــراز و نشـــیب آن دوران 
جهـــاد و شـــجاعت. به هر حـــال، پایان 
هر جنگی مقدمه ای اســـت بـــرای بدل 
شـــدن جنگ به امری تاریخـــی و امکان 
روایتگـــری اش. این قضیـــه در رابطه با 
دوران هشـــت ســـال دفاع مقدس هم 
صـــدق می کنـــد، امـــا نکته اینجاســـت 
کـــه بـــرای بســـیاری ازهنرمنـــدان ایـــن 
عرصـــه، مواجهـــه با حـــوادث جنگ به 
مثابـــه امـــر تاریخی ناممکـــن می نماید 
و آنچنانکه بایـــد، در این زمینه شـــاهد 
نـــگاه تاریخـــی بـــه جنـــگ و روایـــت آن 
نیستیم. بنابراین برای خلق آثارماندگار 
نمایشـــی بایـــد هنرمندانی باشـــند که 
بـــا پشـــتکار و تکیـــه بـــر پژوهش هـــای 
تاریخـــی وهمچنیـــن دوری از نگاه های 
تنگ نظرانـــه ایدئولوژیـــک، بـــه تاریـــخ 
رجـــوع کـــرده و بـــا نگاهی معطـــوف به 
حقیقـــت، راوی رنج هـــا، رشـــادت ها، 
ناکامی هـــا و کامیابی های انســـان های 
درگیـــر جنـــگ شـــوند. نباید از یـــاد برد 
که دفـــاع مقـــدس به عنـــوان یکـــی از 
مهم تریـــن فرازهای تاریخی ســـرزمین 
ایران بـــر دو عنصر اســـلام و ملی گرایی 
اســـتوار بود و همچنان در خاطره جمع 
کثیری از مردمان این سرزمین محفوظ 
مانده و از یادها نرفته اســـت. بخصوص 
رزمندگانـــی که بـــه جبهه ها رفتنـــد و با 
دشـــمن بعثی مبـــارزه ای جانانه کردند. 
صـــد البته کـــه روایـــت تاریخـــی جنگ 
نبایـــد تنها بـــه مـــردان به جنـــگ رفته 
بپـــردازد و از مـــردم عـــادی شـــهرهای 
جنـــگ زده چشم پوشـــی کنـــد؛ همان 

انســـان هایی کـــه بـــا حملـــه دشـــمن 
مجبور شـــدند تـــرک خانـــه و کاشـــانه 
کننـــد و آواره شـــهرهای دور و نزدیـــک 
شـــوند. یکـــی از رســـالت های هنـــری و 
تاریخـــی آثـــار نمایشـــی، پرداختـــن به 
زندگی مـــردم عادی در میانه جنگ های 
ویرانگراست. صدا دادن به بی صدایانی 
کـــه در پیچ و خم تاریخ، برای همیشـــه 
فرامـــوش می شـــوند و گویـــی از ابتـــدا 
اصلاً وجـــود نداشـــته اند و به حســـاب 
نمی آمدند. با آنکه نبـــرد نظامی مابین 
ایـــران و ارتش صدام مدت هاســـت که 
به پایان رســـیده، اما مفهـــوم مقاومت 
بـــرای مـــردم ایـــران همچنـــان ادامـــه 
دارد. تجربـــه ثابت کرده کـــه جغرافیای 
سیاســـی ایران در یکی از حساس ترین 
نقاط جهـــان قرار دارد و بی شـــک لزوم 
آمادگـــی دفاعـــی در مقابـــل تهدیدات 
پیـــدا و پنهان دشـــمنان، بایـــد دغدغه 
همیشـــگی ایرانیان باشـــد. چراکه این 
ســـرزمین از ابتـــدای تاریخ بشـــر، آماج 
تنش های سیاســـی و تهاجمات نظامی 
قدرت هـــای منطقـــه ای و بین المللـــی 
بـــوده و ایـــن روزها با توجـــه به وضعیت 
ملتهـــب منطقـــه، ایـــن مســـأله حتی 
شـــدت بیشـــتری هـــم یافتـــه اســـت. 
ژئوپلیتیـــک منطقـــه خاورمیانـــه بعـــد 
ازحـــوادث 11 ســـپتامبر2001 امریـــکا بـــه 
طـــور دائمـــی بحرانـــی بـــوده و محـــل 
و  منطقـــه ای  قدرت هـــای  منازعـــات 
بین المللـــی. ایـــران به عنوان کشـــوری 
پهناور و تأثیرگـــذار در منطقه، هیچ گاه 
از التهابات نظامی و سیاســـی مستثنی 
نبـــوده و بنـــا بـــه ضـــرورت بقـــا، تلاش 
کـــرده با تکیـــه بـــر نیروهـــای داخلی و 
حفـــظ  بـــرای  منطقـــه ای،  شـــرکای 
امنیـــت ســـرزمینی اش، واجـــد قدرت 
بنابراین»تئاتـــر  باشـــد.  بازدارندگـــی 
مقاومـــت« عـــلاوه بـــر هشـــت ســـال 
دفـــاع مقدس مـــردم ایـــران در مقابل 
ماشـــین جنگـــی ارتـــش بعثی صـــدام، 
بهتر اســـت به وضعیـــت دشـــوار ایران 
در منطقه پرآشـــوب خاورمیانه بعد از 11 
سپتامبر2001 و هفتم اکتبر2023بپردازد 
و با مفهوم پردازی هـــای خلاقانه در باب 
نقـــش مـــردم در مقابلـــه بـــا تهدیدات 
خارجـــی، روایتگرصـــادق ایـــن روزهای 
ایرانیان در ساختار ژئوپلیتیک پیچیده 

جشنواره ای به وسعت تمام ایران
درباره نوزدهمین دوره جشنواره تئاتر مقاومت

تئاتر دفاع 
مقدس 

خصلتی 
مناسبتی دارد 
و کار هر کسی 

نمی تواند 
باشد. بنابراین 

سیاست 
برگزاری 

جشنواره، 
اهمیت 

مضاعفی در 
شکل دادن 

به مسیر 
پیش رو برای 
علاقه مندان 

این عرصه 
دارد و می تواند 
همچون چراغ 

راه هنرمندان 
مستعدی باشد 

که به جنگ 
و مقاومت از 

یک دریچه تازه 
می نگرند

فضای مجازی

اعتراض ده نمکی به یک کم توجهی
 مســـعود ده نمکـــی در ســـالگرد حادثه انفجار ســـال 1392 در پشـــت صحنه  فیلم و ســـریال 
»معراجی ها« که منجر به جان باختن 5 نفر شـــد، با انتشـــار پستی در صفحه اینستاگرامش 
نوشـــت: »بیش از 10 ســـال از حادثه در پشـــت صحنه فیلم و ســـریال »معراجی ها« می گذرد 
و ســـینمای ما از داشـــتن همکارانی چون مرحوم جواد شـــریفی راد، مدیـــر جلوه های ویژه و 
مرحوم محمد رنجبر، مدیرعامل خدوم شـــهرک ســـینمایی دفاع مقدس و ســـایر همکاران 
محـــروم شـــده اســـت.نکته تأســـف بار این اســـت کـــه علی رغـــم درخواســـت ده هـــا نفر از 
کارگردانان صاحبنام ســـینمای ایران بنیاد شـــهید آنها را شـــهید خدمت محسوب نکرد. این 
در حالی اســـت که در حوادث مشابه سایر مشـــاغل مانند آتش نشانان یا حتی پلیس مبارزه 
بـــا مواد مخدر، معلمان و... با تدبیر درســـت و اطلاق عنوان شـــهید خدمت، دولت، مرهم 
خانواده هـــای آنان شـــد. اما در حوزه ســـینمای جنگ و دفاع مقدس که بـــا همه احتیاط ها 
همیشـــه عجین با خطر اســـت با کج ســـلیقگی نشـــان دادند که حوزه فرهنـــگ و هنر برای 
دوســـتان اولویت و اهمیت ندارد و برای مســـئولان چرخ پنجم محســـوب می شود.امیدوارم 
دولـــت و مســـئولین جدید بنیاد شـــهید در ایـــن تصمیم بازنگـــری کرده و قوت قلب ســـایر 

همکاران حوزه ســـینمای جنگ شوند.«
 

شور و شعفِ موسیقی ایرانی
امیرعباس ستایشـــگر با انتشار پســـتی در صفحه مجازی اش از اجرای ارکســـتر ملی ایران با 
حضور 4 خواننده خبر داد. او دراین پســـت نوشـــته: »هر چه از ذوقم بـــرای این اجرا بگویم، 
شـــاید افاقه نکند.احساســـی که از شـــدت پیدایی، گم اســـت. ســـال ها با نغمه های سرشار 
از عاطفـــه مرحوم علی جعفریان آشـــنا بودیم، اما فرصتی نبود تا این زیبایـــی را جار بزنیم و 
همگان را به شـــنیدن دوباره آن دعـــوت کنیم.همراه با همایون رحیمیـــان، رهبری کاربلد و 
خوش قریحه که  تابلوهای تنظیمِ اکثر کارهای ایشـــان را نقاشـــی کرده  اســـت.با خوانندگانی 
که هرکدام بارها با ارکســـتر موســـیقی ملی خوانده  و این بار نیز دعوت ما را استجابت کردند 
تا نشـــان دهیم به اتفـــاق، جهان می تـــوان گرفت. رنـــگ صدایی متفاوت، احســـاس های 
دگرگـــون در بازتـــاب کلمـــه و واژه، چیدمـــان خواننـــدگان این اجـــرا را رقم زده اســـت و این 
مسیری اســـت که برای همـــه خوانندگان عرصه زیبایی و وقار، همیشـــه باز اســـت. شـــور و 
شـــعف موســـیقی ایرانی در ذات و ذرات این نغمه ها جاری ســـت و من اطمینان دارم فردای 
روز اجرا، از جشـــن خاکســـپاری خودم در عشـــق به این ترانه ها شـــادمان برخواهم گشت.

 »روشنایی« با علی نصیریان
در سینما

 »اودیسه« نولان
در ۴ ماه شکل می گیرد

 هنرنمایی رضا عطاران
در »قیف«

فیلم ســـینمایی به نویســـندگی و کارگردانی 
کامشـــاد کوشـــان بـــه پایان مرحلـــه اصلاح 
رنگ رســـید و آمـــاده ارائه  در جشـــنواره های 
بین المللی شد. »روشـــنایی« آخرین فیلم 
سینمایی ســـت کـــه شـــادروان داریـــوش 
مهرجویـــی به عنـــوان مشـــاور در آن حضور 
داشته اســـت وعلی نصیریان نقشی اثر گذار 
در این فیلم بر عهـــده دارد. علی نصیریان، 
کامشـــاد کوشـــان، حســـین پاکـــدل، بهاره 
رهنما و بـــا معرفی میکاییل کوشـــان، بهناز 
عباســـی، فرهید ســـری، حمیدرضا اکبری 

بازیگران »روشـــنایی« هستند.

فیلم سینمایی »قیف« به کارگردانی محسن 
امیریوســـفی کـــه فیلمنامـــه آن را بـــه طـــور 
مشـــترک با رضا عطاران نوشـــته است، امروز 
سه شنبه 18دی ساعت 20 در فیلم نت اکران 
آنلایـــن خـــود را شـــروع می کند.ایـــن فیلم 
کمـــدی با بـــازی رضا عطـــاران، فریده ســـپاه 
منصور، گیتی معینی، رضا نیک خواه، صدف 
اســـپهبدی، ویدا جوان، تـــورج نصر، محمود 
نظرعلیان، علی باباجانی و... ســـاخته شده 
اســـت. »قیف«، روایت ماجراهایی عاشقانه 
بین چند انســـان و غیرانسان است که مدام 

در معـــرض خطر قـــرار می گیرند.

»اودیســـه« کریســـتوفر نـــولان از ژانویـــه تا 
آوریـــل 2025 ) از چنـــد روز آتـــی تـــا اواخـــر 
فروردیـــن( در بریتانیـــا، مراکـــش و ایتالیا 
فیلمبـــرداری خواهـــد شـــد. در عین حال 
ایـــن احتمال وجـــود دارد که رابـــرت داونی 
جونیـــور به گـــروه بازیگـــران فیلـــم افزوده 
شـــود، امـــا هنوز خبـــر قطعی در ایـــن مورد 
داده نشده اســـت. زمان نمایش »اودیسه« 
جولای 2026 اعلام شـــده و فیلم اقتباســـی 
جدید از داستان حماســـی هومر است که 
حدود قرن هشـــتم پیش از میلاد نوشـــته 

شده اســـت. / مهر

موزه شمس العماره 
در کاخ گلستان 
دوشنبه )17 آبان 
1403( در حالی که 
مزینّ به 11 قالی از 
گنجینه ارزشمند 
دارالخلافه قاجار 
است، بازگشایی 
شد.  
  عکس :
 مرضیه موسوی
 ایرنا

عدالت دستمزدی در رسانه ملی نیاز به بازنگری دارد
بحث تأمین مالـــی، خیلی از هنرمندان را مجبور می کند که وارد عرصه ســـینما 
بشـــوند. شما حتی سیاســـت های دســـتمزدی در رســـانه ملی را در نظر بگیرید 
کـــه در رادیو و تلویزیـــون خیلی با هم تفـــاوت دارد و به نظرم بایـــد در این حوزه 
بازنگری انجام شـــود تا عدالت دستمزدی حاکم شود. استدلال برخی از مدیران 
درباره تفاوت ســـطح دستمزدی در این دو رســـانه این است که هنرمندی که در 
تلویزیون فعالیـــت می کند در معرض دید بیشـــتری قـــرار دارد و بحث عرضه و 
تقاضـــا مطرح اســـت و البته من اعتقادی بـــه این بحث نـــدارم. از نگاه دیگری، 
هر کدام از این عرصه ها ســـکوی پرتاب اســـت. تئاتر ســـکوی پرتـــاب هنرمند به 
تلویزیون و تلویزیون هم ســـکوی پرتاب به سینماســـت. همیشـــه در تلویزیون 
کارهایـــی را بازی یـــا کارگردانی کرده ام که به آنها علاقه داشـــتم و به همین دلیل 
برای ساخت شـــان زحمت زیادی کشـــیده ام و الحمدلله آثار محبوب 
و پر مخاطبـــی بوده اند. البته در ســـال های اخیـــر طرح هایی هم 
برای سریال ســـازی ارائه کرده ام که همچنان در پیچ و خم تصویب 
قـــرار دارد چرا که متأســـفانه نظام تصویب طـــرح و فیلمنامه بر 
حســـب ورود هر مدیر جدیدی در شبکه های مختلف، متفاوت 

بوده است.
 

داریوش مؤدبیان بازیگر و کارگردان در گفت وگو با صبا

نقل قول

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

یادداشت

محمدحسن خدایی
منتقد تئاتر

که ایران چو باغیست خرم بهارنگاره
شـــکفته همیشـــه گل کامـــگار
فردوسی

طراح: محسن نوری نجفی

و معمایـــی خاورمیانه باشـــد.
حال با توضیحاتی که بیان شـــد، نگاهی 
داشته باشیم به جشنواره نوزدهم تئاتر 
مقاومت. پرســـش مهم در ایـــن زمینه 
این خواهد بود که نســـبت نمایش های 
دفاع مقدس ایـــن دوره با وضعیت این 
روزهـــای مـــا در داخل و خارج از کشـــور 
چیســـت؟ بـــه دیگر ســـخن، تئاتـــر این 
روزهـــای مـــا، به لحـــاظ فـــرم و محتوا، 
خـــود را در چه نســـبتی با مناســـبات در 
حال تغییـــر خاورمیانه  می دانـــد. اینها 
پرســـش هایی اســـت مهـــم کـــه بهتـــر 
اســـت هنرمنـــدان شـــرکت کننده در 
نوزدهمین دوره جشنواره تئاتر مقاومت 
به آن پاسخ دهند. اما در کنار پرداختن 
بـــه ایـــن دغدغه هـــای مهم سیاســـی، 
شایســـته اســـت به نحوه برگـــزاری این 
دوره بپردازیـــم و بـــا نگاهـــی انتقادی در 
پی فهـــم ضـــرورت ایـــن شـــکل از برپا 
کردن جشـــنواره نوزدهم باشیم. به نظر 
می آید برگزارکنندگان ایـــن دوره تلاش 
کرده اند بـــا تمرکززدایی، جشـــنواره ای 
بـــه وســـعت کل ایـــران شـــکل دهند تا 
اســـتعدادهای بیشـــتری فرصت این را 
بیابنـــد کـــه در این وادی دشـــوار محک 
زده شـــوند. بـــه هر حـــال، تئاتـــر دفاع 
مقدس خصلتـــی مناســـبتی دارد و کار 
هر کســـی نمی توانـــد باشـــد. بنابراین 
سیاســـت برگزاری جشـــنواره، اهمیت 
مضاعفـــی در شـــکل دادن بـــه مســـیر 
پیش رو بـــرای علاقه منـــدان این عرصه 
دارد و می توانـــد همچـــون چـــراغ راه 
هنرمندان مستعدی باشد که به جنگ 
و مقاومـــت از یک دریچه تازه می نگرند. 
بی شـــک اختصاص بودجـــه و امکانات 

کافی بـــه گروه هـــای مختلـــف تئاتری، 
الزامات خـــاص خـــودش را می طلبد و 
می توانـــد اطمینان بخـــش گروه هـــای 
شـــرکت کننده در این دوره از جشنواره 
باشـــد. گویـــا در ایـــن دوره مبلغـــی در 
حدود70الی100میلیـــون تومـــان بـــه هر 
گروه پرداخت شـــده تا آنان با فراغ بال 
بتوانند در جشـــنواره مشـــارکت کنند و 
در صـــورت تمایـــل، برای عمـــوم مردم 
اجراهایـــی روی صحنـــه بیاورند. بدین 
منظـــور جشـــنواره در مـــدت زمـــان45 
روزه برگـــزار شـــده و تعامـــل مفیدتری 
مابیـــن هنرمندان و تماشـــاگران برقرار 
شـــده اســـت. ماحصل این گســـتردگی 
جغرافیایـــی و تمرکززدایـــی، شـــکلی از 
تولید تئاتر در گوشـــه و کنار کشور است 
کـــه می توانـــد الگـــوی مناســـبی از یک 

جشـــنواره فراگیرملی باشد.
البتـــه ایـــن فـــرم برگـــزاری می توانـــد 
آســـیب هایی را هم بـــه همراه داشـــته 
فضایـــی  نبـــودن  فی المثـــل  باشـــد. 
مشـــترک مابیـــن گروه هـــای تئاتـــری 
شـــرکت کننده در جشـــنواره بـــه دلیل 
پراکندگی شـــان در شـــهرهای مختلف، 
امری اســـت تقلیل گرایانه و در ضدیت 
با ســـاخته شـــدن روح جمعـــی. وقتی 
هنرمنـــدان دفـــاع مقـــدس در مـــدت 
زمانـــی کوتـــاه آن هـــم در یـــک منطقه 
جغرافیایی مشـــخص گردهم آیند، این 
قضیه باعث آشـــنایی و رفاقت ســـازنده 
مابین افراد و گروه های مختلف تئاتری 
شده و خصلت کارناوالی و مانند جشن 
شدن جشنواره تقویت می شـــود. اما با 
تمـــام این مســـائل، جشـــنواره نوزدهم 
تـــلاش دارد بـــا وســـعت بخشـــیدن به 

و  یـــی  ا جر ا مختلـــف  ی  بخش هـــا
پژوهشـــی، فضاهای مغفول مانده تئاتر 
دفـــاع مقدس را بالفعل کنـــد. توجه به 
مؤلفه هایـــی چون پژوهـــش، اقتباس، 
نمایشنامه نویســـی و تجلیل از سربازان 
وطـــن، از قســـمت های قابـــل اعتنای 
این دوره اســـت. امـــا برای تولیـــد آثاری 
مانـــدگار، به بیش از ایـــن کنش ورزی ها 
احتیاج اســـت. جنگ یکی از مهم ترین 
موضوعاتـــی اســـت که هنـــر نمایش در 
طول تاریخ بـــه آن پرداخته و درباره اش 
تولیدمحتـــوا کرده اســـت. تئاتـــر دفاع 
مقـــدس هـــم ایـــن امـــکان را دارد که با 
نگاهـــی تطبیقـــی، خـــود را با آثـــار مهم 
جهانـــی قیاس کنـــد و در باب موفقیت 
یـــا ناکامـــی اش بـــه قضـــاوت منصفانه 
بنشیند. امید است جشـــنواره نوزدهم 
بـــا نگاهـــی آسیب شناســـانه نســـبت 
بـــه دوره هـــای پیشـــین، بـــه مباحـــث 
چالش برانگیـــز جنـــگ ایـــران و عـــراق 
پرداخته و صورت بندی تـــازه ای از علت 
و چگونگـــی این واقعه دوران ســـاز ارائه 
کند. زیرا نســـل امـــروزی خاطـــره ای از 
حال و هوای جنگی شـــهرهای کوچک 
و بزرگ در دهه شـــصت شمسی ندارد. 
پس الزام اســـت که به نمایشنامه هایی 
بها داده شود که براساس پژوهش های 
محصـــور  و  ه  شـــد لیـــد  تو یخـــی  تار
ذهنیت های شـــخصی بعضـــی جوانان 
جویای نام نشـــود که بیـــش از دانایی، 
گرفتـــار ایگوهای متـــورم همه چیزدانی 
هســـتند. جشـــنواره امســـال به دبیری 
محمـــد کاظـــم تبـــار در حـــال برگزاری 
اســـت و نشـــان داده در پـــی تعالـــی 
تجربیات باارزش گذشـــته است. از یاد 
نبریم که بعضی آثار ماندگار ســـال های 
پیـــش همچون»پچپچـــه پشـــت خط 
نبرد«علیرضـــا نـــادری، »خنـــکای ختم 
خاطـــره« حمیدرضـــا آذرنـــگ و »ترن« 
نیما دهقان که در ســـال های گذشـــته 
روی صحنـــه آمدند، می توانـــد چراغ راه 
هنرمندان امروزی باشد. باید به انتظار 
نشســـت و زحمات نســـل تازه را تماشا 
کـــرد و بار دیگر به جغرافیـــای پرالتهاب 
ایـــران و خاورمیانه اندیشـــید. بنابراین 
تئاتـــر مقاومت در این دقایق اســـت که 
اهمیـــت مضاعفـــی می یابد و آینـــده را 

بشـــارت می دهد.
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